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Dvig natalitete – res le prazna slama?

Poleg blaginje naroda, ki je menda najvišji zakon, je naloga
         države, da ustvarja pogoje za uspešno ohranjanje in šir-
           jenje skupnosti/naroda/civilizacije. Po čisto biološkem
principu je naloga človeštva širiti vrsto; čim več, čim bolje, čim
dlje. To željo po novem življenju, čeprav človek še zdaleč ni le
ena izmed živalskih vrst, še vedno ohranjamo.

Moderni časi so pač taki, da je v središču posameznik. Skup-
nost, potomstvo, ipd. nam ne pomenita več veliko. Zato tudi
kot skupnost redko pričenjamo velike projekte. Včasih ni bilo
nič nenavadnega, da so, recimo, piramido gradili več deset let -
zavedali so se, da jo gradijo za stoletja. Zanimiv primer so sa-
dovnjaki: danes le redko vidimo nasade sadovnjakov, v katerih

se košatijo več deset let stare jablane, hruške ali orehi,  ki so jih zasadili naši stari starši.
Kaj šele, da bi kdo sadil take vrste, od katerih je sad pričakovati šele čez deset let. Danes
so moderni intenzivni sadovnjaki, gosto posajeni, od katerih skoraj pričakujemo, da če
smo ga spomladi posadili, se mora že kar jeseni lomiti pod težo plodov. Uživaj, zgrabi
kar moreš, jutri je predaleč… To nam doni z vseh mogočih medijev - in dobri učenci smo
glede tega.

Zadnjič sem na tv-soočenju razlagal, zakaj se institut poroke ni uvedel zato, ker bi bila
oblast tako ganjena nad ljubeznijo med ženo in možem, ampak zelo verjetno zato, ker je
tako dala priznanje in varstvo zvezi, ki je zagotavljala ohranitev in nadaljevanje skupno-
sti. Sogovornica iz Združene liste mi je zabrusila, da otrok pa res ne bo rojevala za
državo! Jasno, da ne! Kdo je govoril o tem??!! Starši se bodo odločali za otroke iz veliko
bolj človeških, notranjih vzgibov; iz želje po družini, po otrocih, po novem življenju, ki
so nam vsem vsajene.

Kaj ima država s tem? Veliko, zelo veliko. Starši so v prvi vrsti zelo odgovorni – ne
rojevajo več kar po vrsti, vsa rodna leta. V sodobnem svetu je pred odločitvijo za otroka
potrebno vedeti, da imaš zagotovljeno stanovanje, varstvo, službo in s tem redni dohodek.
Mlade družine so v veliki stiski; četudi si jih verjetno veliko želi večje število otrok, se
zavedajo, da si jih finančno(!) ne morejo privoščiti. Trd je ta stavek, zavedam se. Ampak
menim, da še kako resničen.

In tu je mesto za državno družinsko politiko – za družinam naklonjeno politiko.
Sploh ne gre zato, da bi vlada s subvencijami kupovala otroke in dvigovala nataliteto.
Sploh ne! Ampak, da bi se vsi tisti, ki si otrok ali številčnejše družine želijo, za to lahko
odločali brez skrbi o tem, kako bodo plačevali za oblačila, šolanje, večji avto, večje
stanovanje, več hrane… Kako si bodo lahko privoščili več časa za družino, roditeljske
sestanke, bolniške dopuste….  Potrebno je zagotoviti, da odločitev za otroka ne bo pome-
nila odločitev za ekonomsko ali bivanjsko slabšo situacijo!

Slovenski narod se stara. Kar 75.000 oseb več je v starosti od 45-65let, kot je pa
mlajših od 20 let. Kdo bo preživljal upokojence, če ne bo mladih, ki bodo ustvarjali? To,
da je naravni prirast  pod 0 (-0.5/1000) je ključni problem Slovenije in izziv za vsako
vlado, kakršna koli že bo. Rešitve so možne, to nam kaže družinska politika Francije in
Skandinavskih držav, ki so uspeli povečati naravni prirast prebivalstva, ne zgolj preko-
merno priseljevati…

Z zanimanjem se pogovarjam in spremljam svojo generacijo, ki je sedaj stara okrog
25 let. Veliko kolegic je nosečih - srečno. Pravijo, da si želijo otroka, da so komaj čakale,
da si bodo ustvarile družino. Kako naravno! Najidealnejši čas za ustvarjanje družine za
ženske so pač prva polovica 20-ih let. Dobra fizična kondicija, močna želja po družini,
največja plodnost, nekako normalno je, da postanejo matere. Prav iz medicinskih logov
vem, da so najbolj problematične mame tiste, ki prvič rodijo pri 35 letih ali kasneje.
Poleg vseh stresov, ki jih prinašajo ponavadi služba, zveza in morebitna izguba staršev,
še otrok, ki ji obrne življenje na glavo. Nedvomno huda obremenitev.

Statistika pravi: v povprečju Slovenke rodijo prvega otroka pri 27 letih. Skoraj polov-
ica rodne dobe je mimo, ko se rodi prvi otrok! Matematično je jasno, da je tudi zato
rodnost toliko manjša. Zakaj tako pozno odločanje za družino? Nekaj razlogov poznam
zelo dobro: 1. študij je v Sloveniji izredno dolgotrajen (medicina recimo, 8 let v povpreč-
ju), kar pomeni, da dekle zaključi študij pri 26-ih letih. Jasno je, da je zelo neodgovorno
odločati se za otroka, prej, v študentskih letih. 2. stanovanjska stiska: mlada družina
potrebuje svoj prostor, svoje ustrezno veliko stanovanje. Enosobno v bloku ali mansard-
no pri starših v stanovanjski hiši pač ni idealno okolje za veččlansko družino. 3. neugod-
na služba: čakanje mladih na zaposlitev tudi do več let, nezakonite pogodbe za določen
čas, ki jih znova in znova podaljšujejo, ustni pritiski na mlade ženske, da ne smejo
zanositi v prvih 5 letih zaposlitve,… Vse to onemogoča dolgoročno finančno varnost, ki
je potrebna pri odločanju za družino. 4. slabše možnosti kariere za ženske: danes le
redke ženske ostajajo doma pri družini. Večina je izobraženih, zaposlenih, saj tako omog-
očajo družini tudi višji standard. Zato zagotovo ni najbolj optimalno, da mora ženska
zaradi nosečnosti in novorojenčka ostati na porodniški več mesecev, za kar ji v službi
niso hvaležni, ampak je to prej ovira za njeno napredovanje in kariero. 5. otroku nepri-
jazno okolje: pomanjkanje prostora v dragih vrtcih, drage šolske potrebščine, drage
dopolnilne dejavnosti, dražji skupni izleti, skupne počitnice… Pa zagotovo jih je še veli-
ko več!

 Država mora zagotoviti otrokom in družinam prijazno okolje. Dela je veliko – in
SLS je zagotovo stranka, ki ima na tem področju izkušnje, ustrezne vrednote in en-
ergijo, da premaknemo Slovenijo!

Rok Ravnikar, dr. med.

Mesečnik SLS-ODMEV izdaja časopisno založniško podjetje Ljudska čebela d.o.o., Beethovno-
va 4, Ljubljana, telefon 01/24-18-800, telefaks: 01/25-11-741, elektronska pošta: tajništvo@sls.si.
TRR: 50100-601-286328; Odgovorni urednik: dr. Andraž Vehovar, tehnični urednik: Barbi Ravni-
kar, oblikovanje in priprava za tisk Špes grafika, Novo mesto. Nenaročenih rokopisov in fotografij
ne vračamo. Časopis izhaja mesečno.

Petek, 27.2.2004 - Tematska konferenca SLS v
dvorani pod Ljubljansko banko, v Cesta 4. maja v
Cerknici. Tematika tematske konference bo re-
gionalizacije Slovenije in problematika kmetijstva
ob vstopu Slovenije v EU.

Zelena zveza pri SLS začenja s serijo tematskih
izletov po slovenskem podeželju z ogledi naravne
in kulturne dediščine.
V soboto, 28.02.2004 vas vabimo na ekskurzijo z
ogledom Škocijanskih jam, ki so bile zaradi svoje-
ga izjemnega pomena za svetovno naravno dediš-

čino leta 1986 vpisane v seznam pri UNESCO,
ogledom gradu Socerb ter Lokev.
Cena izleta znaša 3.500 SIT, ki se vplača na
transakcijski račun št.: 03100-1061239561, sklic na
podkonto Zelene zveze SLS št.: 2194, najkasneje
do srede 25.02.2004 ali na sedežu stranke na
Beethovnovi 4 v Ljubljani, do četrtka
26.02.2004. V ceno je vključen avtobusni prevoz
in kosilo na kmečkem turizmu v Kastelcu pri
Črnem Kalu. Ogled Škocijanskih jam se plača ob
vhodu v jame. Cena za posameznika znaša 2.000
SIT, za upokojence 1.300 SIT ter za
dijake 800 SIT. Dobimo se ob 8.30 uri
na Kongresnem trgu v Ljubljani. Posk-
rbite za primerno obutev in obleko. Vr-
nitev je predvidena v večernih urah.
Ekskurzija bo potekala pod strokovnim
vodstvom prof. dr Stanka Buserja.
Lep pozdrav in vabljeni !
dr. Marjan Vezjak, predsednik Zelene

zveze pri SLS

Občinski odbor SLS Kamnik vas in vaše
družinske člane vabi na pohod na Goro
Sv. Miklavž. Dobimo se v nedeljo,

Analiza januarskih anket na www.sls.si
V začetku novega  leta smo vas spraševali

po strateški politični usmeritvi SLS v sloven-
skem političnem spektru. Največ se vas je od-
ločilo za »bolj v zmerno politično sredino« ter
za »bolj v desno«. Torej na levo in desno od
sedanjega položaja SLS, kot ga dojemajo obisk-
ovalci www.sls.si.

Ko so bili »izbrisani« najbolj pregreta tema
v slovenskih medijih, smo vas spraševali, na
katerem področju je aktivnost SLS najpomem-
bnejša za prihodnost Slovenije. Ponudili smo
vam džamijo, »izbrisane«, istospolno partner-
stvo in razpravo o razvojno-strateških usmer-
itvah slovenske družbe in gospodarstva. Sode-
lujoči ste največ pomena dali razpravi o raz-
vojno-strateških usmeritvah slovenske družbe
in gospodarstva, kar kaže, da se zavedamo, da
je vsak dan znova potrebno imeti tudi vizijo in
gledati naprej.

V času evidentiranja kandidatov za EU
volitve smo spraševali, katera lastnost je naj-
pomembnejša za slovenskega poslanca v
Evropskem parlamentu. Lahko ste izbrali iz-
kušenost v javnem delovanju, poznavanje
razmer v Evropski uniji, poznanost med vo-
livci in pripadnostjo stranki. Največ vas je
menilo, da sta bistveni poznavanje razmer v
EU in izkušenost.  Zatem smo spraševali, kaj
bi bilo za Vas odločilno, če bi na volitvah za
Evropski parlament izbrali listo SLS. Skoraj
polovica vas je odgovorila, da je odločilen
nosilec liste, za drugo polovico pa je SLS tako
ali tako vedno stranka izbire.

Na www.sls.si lahko glasujete že v novih
anketah, vabljeni pa, da nam pošljete tudi svoje
komentarje o vprašanjih ali predloge z nova
anketna vprašanja.

Rok Ravnikar

29. februarja 2004, ob 9.00 uri, pred osnovno šolo
v Šmartnem v Tuhinjski dolini.
Od tod bo organiziran pohod na sv. Miklavž, kjer
si bomo pod strokovnim vodstvom ogledali
cerkev sv.Miklavža, mežnarijo s črno kuhinjo in
stražni stolp. Če pa bo število prijavljenih
udeležencev zadosti veliko, bomo imeli v cerkvi
tudi mašo. Po ogledu bo v mežnariji na Gori
organizirano tudi družabno srečanje.
Prijave za pohod zbiramo do vključno sobote, 28. februarja
2004 na naslednji telefonski številki: Hribar Ivan, 041/
633-779 ; Kadunc Vid, 01/8347-010;
Pot ni zahtevna. Trajala bo približno 1 uro.
Vabljeni ! dr. Anton Svetlin, Predsednik OO
SLS Kamnik

Ponedeljek, 01.3.2004 1. konstitutivna seja
Glavnega odbora SLS, Ljubljana

OBISK VODSTVA SLS V 1. VOLILNI ENOTI  v soboto,
6. marca 2004:

SMUČANJE  SLS  - ob 10.00 uri  bo na Starem vrhu
pri Škofji Loki potekala tekma SLS v veleslalomu.
Cena poldnevne karte za udeležence tekmovanja
bo 2.800 Sit. Po srečanju bo v organizaciji OO
Škofja Loka in RO Gorenjska poskrbljeno za zaba-
vo in jedačo tako za tekmovalce kakor za vse
gledalce (Prijavnica je na strani 23).

TEMATSKA KONFERENCA na temo GOSPODARST-
VA IN PROMETNE INFRASTRUKTURE ob 16.00 uri
v Kranju  .

OBČNI ZBOR MESTNEGA ODBORA SLS KRANJ ob
18.00 uri v Kranju.

Oba dogodka bosta v dvorani hotela Creina.

Škocjanske jame

Kamnik
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NAGOVOR PREDSEDNIKA SLS - JANEZA PODOBNIKA

1. kostitutivna seja Nadzornega odbora SLS z dne 21. januarja 2004 na sedežu
stranke SLS, Beethovnova 4, Ljubljana. NO SLS je opravil konstituiranje.
Člani so pregledali realizacijo sklepov organov po kongresu SLS v Rogaški
Slatini, pregledali finančno materialno poslovanje stranke in se dogovorilo
o sodelovanju na sejah organov stranke, kakor tudi o svojem nadaljnem
delu.mj

5. redna seja IO SLS z dne 26.
januar 2004. IO SLS se je po
kongresu sestal že na 6. redni
seji, na eni izredni in imel eno
korespondenčno. Aktivnosti
IO SLS se odražajo na delu
celotne stranke in odmevajo
tudi v javnosti.

1. kostitutivna seja Razsodišča
stranke z dne 29. januarja
2004 na sedežu stranke. Čla-
ni Razsodišča so pregledali
delo Razsodišča stranke v
minulem obdobju in se dogo-
vorili za potek dela v bodoče.
(na sliki: Janez Pevec, Alojzij
Metelko in Marko Jeraj). mj

Pogovor o delu Slovenske ljudske
stranke  s predstavniki Mestnih
odborov SLS  z dne 6. februar-
ja 2004. Pogovor je tekel o vo-
denju volilne kampanje SLS v
mestnih okoljih. Predsedniki
mestnih odborov SLS so pod-
prli osnutke vodenja volilne ka-
mpanje v mestih, podane s
strani predsednika SLS Janeza
Podobnika in glavnega tajnika
dr. Andraža Vehovarja. Dogo-
vorili so se, da se bodo v letoš-
njem letu redno srečevali. mj

Z a nami je dejaven mesec SLS. In pred
       nami še dejavnejši. Ohranjamo našo or-
ganizacijsko svežino, notranjo enotnost in
programsko jasnost. Trdno smo odločeni,
da bomo nadaljevali v novi politični drži, ki se
navzven kaže v tem, da kot stranka zavzema-
mo jasna in kvalitetna (konsistentna) stališča
do ključnih družbenih problemov.

Na kratko bom preletel skozi dogajanja, ki
so in bodo zaznamovala utrip SLS v pričako-
vanju letošnje »politične pomladi«.

Dejavno smo se udeležili kongresa  Evropske ljudske stranke v Bruslju (podrobneje
lahko o tem preberete v teh Odmevih). Vsekakor je bila prisotnost močne delegacije, ki
sem jo kot predsednik SLS vodil na kongresu dobro sprejeta in je tudi dokaz, da bomo
mednarodno dejavnost stranke profesionalno in sistematično gradili tudi naprej.

Veseli smo uspešnega evidentiranja kandidatk in kandidatov za listo SLS evropske
volitve. Pridobili smo vrsto znanih in dobrih imen, ki so sestavni del kadrovskega
potenciala SLS. To je tudi dober obet za volilno kampanijo. Pred nami je odgovorna
naloga, da v miru,  zaupanju in na podlagi premišljenih odločitev oblikujemo dobro listo.
Listo SLS, ki bo z prepričljivim nosilcem prepričala volilno telo. Ključna mora biti verodos-
tojnost, profesionalnost in politična prepoznavnost ljudi na listi, nikakor pa ne zgolj njihovi
osebni interesi in ambicije. Pripravljeni so že prvi osnutki za volilno kampanijo .

Odmevne in dobro obiskane javne tribune SLS z dobro udeležbo nastopajočih so bile
organizirane na različnih krajih po Sloveniji. Odločitev, da kot stranka gremo med ljudmi
in smo odprti za njihova stališča, vprašanja in predvsem, da predstavimo poglede SLS se
je izkazala kot zelo dobra. Tvegali smo in smo kot prva stranka odgovorno odprli
vprašanja regionalizacije Slovenije. Stranka, ki je tako močno zakoreninjena in tudi
vplivna po različnih območjih Slovenije, preko več kot 60 županov in županj je pravzaprav
poklicana, da aktivno kreira ta in podobna vprašanja. Seveda pa je vsak poskus regional-
ne delitev Slovenije, pa četudi gre tokrat le za t.i. razvojne regije velik politični zalogaj in
SLS bo ostala odprta in garant za demokratičnost takih postopkov.

NAGOVOR PREDSEDNIKA SLS - JANEZA PODOBNIKA

Z delom so pričeli  pododbori Programskega sveta. Kot najaktivnejši se trenutno
izkazuje pododbor za šolstvo. V zadnjih letih je programsko snovanje v stranki opešalo,
zato je ta zagon zelo dobrodošel. Upam, da bodo v naslednjih tednih oživeli vsi
pododbori.

Organizirano je bilo srečanje predsednikov mestnih odborov SLS. Tu imamo še
veliko rezerv.

V strankini centrali je s februarjem zapolnjeno novo delovno mesto. Rok Ravnikar bo
pokrival stike z mediji. Zelo smo potrebovali profesionalca na tem področju in prepričan
sem, da smo ga v Roku tudi našli.

V drugem delu pa še nekaj programsko-političnih poudarkov:
- pri problematiki izbrisanih smo v zapleteni situaciji vztrajali na našem načelnem

stališču, da je celovita rešitev možna le v obliki ustavnega zakona,da je potrebno
obravnavati vsak primer posebej,da do statusa stalnega bivališča niso upravičene
osebe, ki so ob osamosvojitvi delovale proti Sloveniji in da ni denarne odškodnine za
nematerialno škodo, medtem ko je druga eventuelna odškodnina minimalna;

- pripravljenost slovenskega gospodarstva za vstop v EU (ob primerih Tobačne,
Vipapa se upravičeno postavlja vprašanje, ali ima vlada sploh kakšno strategijo reše-
vanja možnih socialnih kriz ) – to je izziv za SLS, da ponudi rešitve;

- Slovenija je ujetnica negativnih demografskih trendov: v SLS smo prepričani, da je
ni pomembnejše globalne naloge za državo, kakor je ohranitev lastnega prebivalstva ;
pri novem dohodninskem zakonu bomo dosledno zahtevali, da se ne poveča davčna
obremenitev številčnejših družin;

- SLS bo vztrajna pri zahtevi po znižanju davkov, s čimer bomo ustvarili v Sloveniji
pozitivno davčno okolje za gospodarstvo;

- Vitalnost slovenskega podeželja je neločljivo povezana z prizadevanjem za ustrezen
ekonomski položaj kmetov zato podpiramo tiste napore ministrstva za kmetijstvo, ki
bodo v teh zadnjih podzakonskih aktih in še posebej uredbah  to tudi omogočili.

- Ob zaključku pa le še povabilo Občinskim odborom, Regionalnim odborom, vsem
našim županom in občinskim svetnikom k dejavnemu delu.

Prepričan sem, da smo na pravi poti.
Janez Podobnik

N O V I C E  -  n a  k r a t k o
Mag. Janez KRAMBERGER, predsednik Programskega sveta SLS

Oblikovanje programskih skupin SLS in
imenovanje nosilcev programskih skupin

Na kongresu v Rogaški
Slatini mi je bilo zaupa-
no vodenje Program-
skega sveta SLS. To ra-
zumem in jemljem kot
veliko odgovornost v

času ko so pred nami  evropske in
državnozborske volitve. Po kongre-
su sem napisal povabilo k sodelo-
vanju širokemu krogu ljudi. Odziv je
bil zelo dober, prejel sem preko
dvajset  pisnih pobud in predlogov,
veliko članic in članov me je v tem
času tudi poklicalo po telefonu in
izrazilo pripravljenost za sodelovan-
je pri oblikovanju programa.

Slovenska ljudska stranka mora v
slovenskem političnem prostoru
oblikovati evropsko politično podo-
bo. Moramo  se utrditi kot  stranka
desne sredine, ki  bo dobila na volit-
vah relativno večino. Zato bomo
slovenskim volivkam in volivcem po-
nudili moderen program, ki bo te-
meljil na osnovah politike Evropskih
ljudskih strank in ki bo upošteval
slovensko  realnost. Program mora
spodbujati rast splošnih družbenih
vrednot in slovenskega gospodarst-
va. Oblikovan mora biti tako, da bo
vseboval evropsko dimenzijo v
slovenskem prostoru in se bo doti-
kal vseh slojev slovenskega prebi-
valstva.

Za pripravo tako širokega in pre-

poznavnega programa predlagam
oblikovanje sedem tematsko pove-
zanih skupin. Strokovnjaki iz posa-
meznih področij bodo pripravili pre-
gled in prerez stanja na posamez-
nem področju. Opozoriti morajo na
nepravilnosti in pomanjkljivosti, ter
predlagati jasna stališča in rešitve
do posameznega problema.

Tako pripravljen program mora
biti zaključen vsaj do konca meseca
marca, da ga   bodo obravnavali in
potrdili organi stranke. Vsebinsko
bogat in oblikovno zanimiv program
moramo začeti čimprej predstavljati
slovenski javnosti preko občinskih
in mestnih odborov.

IO SLS je na svoji 5. seji na pred-
log predsednika Programskega
sveta SLS določil nosilce posamez-
nih programskih skupin, predsed-
nik programskega sveta pa pre-
vzame koordinacijo med skupi-
nami. Nosilci posameznih skupin
povabijo k sodelovanju tudi druge
strokovnjake, ki niso predlagani v
skupini.

Predlog programskih skupin:

1. Skupina:  gospodarstvo, obrt,
podjetništvo, finance, promet,
energetika, zavarovalništvo,...
- nosilec: Matjaž Gantar
- člani: Nada Skuk, mag. Radovan
Žerjav, Janez Oven,  Zvone Ivanušič,

(nadaljevanje na naslednji strani)
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Tu smo, EVROPA
Dobra dva mese-

ca je še in vstopa-
mo v EU. Vrata se
odpirajo, ne samo za
našo prihodnjo zgodo-
vino, ampak tudi za
ekonomijo sposobnih
delavnih ljudi, prihaja-
mo v veliko tržišče, ki
je mnogim znano, dru-

gi pa se ga bodo še privadili.
Evropa, pričakujemo od tebe, da nas boš

odprto sprejela, saj prinašamo veliko bistrih glav
in mnogo znanj, ki ti ne bodo škodila.

Pričakujemo, da nam odpiraš vrata v vse
tajnosti prihajajočih načrtov, kako se boš sooči-
la s konkurenco velikih svetovnih ekonomij in
političnih sistemov. Vidimo te kot dobro zavetje
za razmišljanja, intenzivno delo in uveljavljanje
svojih sposobnosti. Odpri nam vrata inštitutov,
znanstvenih centrov. Vedi, da samo v skupni pam-
eti vidimo odgovor na vse izzive, ki jih prinaša
odprti in nepredvidljivi svet.

Prinašamo svoj jezik, ki je lep, pojoč in prav
godi lepim dolinam pod Alpami. Ta jezik nosi

sabo posebnost, dvojino. Torej, če sta zakonca, še
ni družina. Ta jezik se je povzpel na sam umetni-
ški parnas že v predprejšnjem stoletju.

Ležimo na področju, kjer se je zgodovina pre-
hitevala in osvajala pomembne dežele. Tu se
križajo svetovi vzhoda in zahoda, severa in juga.
Sama narava in naš značaj je omogočil, da smo
ostali, druge asimilirali in živeli naprej. Jadrans-
ko morje se pri nas rokuje s prelepim predalpskim
svetom in s Panonsko nižino. Kaj bi še hoteli.

Veliko študiramo. Res pa je, da nismo nič načr-
tovali, kaj bo zahtevala prihodnost. Zato Evropa,
bodi pripravljena, da ti pošljemo številne sociologe,
politologe, pravnike, ekonomiste in jih sprejmi.
Zaostajamo za tehničnimi znanji, vendar
pričakujemo, da nas boš ti na to opozorila.

Že sedaj te poznamo. Poznamo te v zgodovini, v
poslovnem svetu, v znanosti, umetnosti in estetiki.

Mi smo mlada demokracija. Zgodovina nam
je preko pisateljev in pesnikov vtepla v glavo, da
smo narod hlapcev. S tem se pa ne moremo spri-
jateljiti več, čeprav priznamo, da nam je dolgolet-
ni komunistični red pohabil duše. Toda te se zdravi-
jo in mladi rod že drugače misli. Tudi smo dežela,
kjer se je v kratkem času zgodila privatizacija,

mnogi so zelo obogateli, drugi se pa s tem morajo
sprijazniti. Z veliko bogastva, ki ga imajo neka-
teri, ste vi v Evropi potrebovali cele generacije.
Bili smo tudi dežela po drugi svetovni vojni, kjer
se ni smelo žalovati, ne glede na dogodke, nad
katerimi obstrmi vsaka civilizirana pamet.

Ko pridemo k tebi, se zavemo, da bo lahko
bila samo ena resnica. Veseli smo, da se bomo v
kratkem poslovili balkanskih manir in sprejeli
tvoje norme. Evropa, priznati moraš, da smo gle-
de zakonodaje, ki jo imaš, hitro reagirali, jo spre-
jeli in celo naglas nam poveš, da smo med prvi-
mi, ki vstopajo v tvojo sredino. Ko bomo skupaj,
se bomo gotovo mnogo bolje spoznali. Imamo
izjemno lepo deželo, dobre ljudi, dobra vina, dos-
ti pameti, pridne roke in svojo zgodovino. Izjem-
no bomo pazili na našo podeželje, vasi, ki nosijo
največje poslanstvo narodove kulture, navad,
izročil in zvestobe.

Zelo smo uspešni v športu, toda to je poseb-
no poglavje, ki nam pa vedno prebudi ponos.
Ko smo igrali finale evropskega rokometnega
prvenstva, ste lahko slišali: “Kdor ne skače, ni
Slovenc”. No, ne pozabimo, pri nas v Planici se
je prvič na svetu skočilo 100 m daleč, nato 200
m daleč in še naprej.

Draga Evropa, ta hip te bomo pogledali v oči
in ti rekli: “Pozdravljena, zdaj bomo hodili sku-
paj.” Ta pozdrav pa bo pozdrav, ki izhaja iz naše
tisočletne zgodovine in ki pomeni novi čas.

Izidor Rejc

Aldo Babič, Janko Deželak, Jakob
Presečnik, mag. Anton Hojnik,  Izidor
Rejc, mag. Janez Božič, Žare Pregelj,
Vili Trofenik, mag. Anton Bergauer,
Jurij Malovrh, Marjan Maučec,  Anton
Končnik, Vincenc Janša, dr. Andraž
Vehovar, Egon Venko, Miha Hladnik,
mag. Uroš Rožič.

2. Skupina: šolstvo, znanost, šport,
študentska politika, kultura, mladi,
odnos do cerkve in religije, infor-
macijska družba, izobraževanje
odraslih,
- nosilka: Metka Zevnik
- člani: Anton Zupet, Rok Ravnikar,
Tone Hrovat, dr. Drago Čepar, dr. An-
drej Umek, Nataša Kavaš – Puc, dr.
Damjan Prelovšek, mag. Eda Okretič
Salmič, dr. Irena Mlinarič – Raščan,
mag. Janez Pogorelc, dr. Marta Ciraj,
Anton Harej, dr. Berta Jereb, mag.
Franc Rozman, Jože Korenič, Vili Tro-
fenik;

3. Skupina: kmetijstvo, gozdarstvo, ri-
bištvo, lovstvo, prehrana, ekologija,
veterinarstvo, prehrana, okolje in
prostor, zadružništvo
- nosilec: mag. Janez Kramberger
- člani: dr. Marjan Vezjak, Ciril Sm-
rkolj, Franc Potočnik, Maksimiljan
Mohorič, Peter Vrisk, mag. Franci
But, dr. Stanko Buser, Viktor
Štokojnik, Franci  Rokavec,  Ivan
Obal, Andrej Fabjan, dr. Anton Svet-
lin, dr. Vida Čadonič – Špelič, dr. Mar-
ta Ciraj, Cveto Zupančič.

4. Skupina: zdravstvo, družina, delo,
socijala, domsko varstvo, politika
enakih možnosti,
- nosilec: dr. Janez Remškar
- člani: Nada Skuk, Stanislav Pelan
univ.diol.psih., Peter Svetina, dr. Mar-
jan Jereb, dr. Zmago Turk, Stanislav
Brenčič, dr. Jana Bezenšek,  Jože Ti-
vadar, Jožef Kramberger, Miha Kram-
li, dr. Boris Kljun, Darinka Klančnik,
Bogdan Bradač.

5. Skupina: notranje zadeve, občine,
regionalna politika, pravna država,
- nosilec: Bojan Šrot
- člani: mag. Andrej Šter, mag. Ivo
Bozjak, mag. Janez Pogorelc, Franci
Bogovič, Željko Vogrin, Tomi Nemec,
Vili Trofenik, Ivan Božič, Robert Sm-
rdelj, Franc Kangler, mag. Milan Turk,
dr. Ivan Žagar, Franc Čebulj,  Darko
Fras, Jože Romšek, Janez Pevec, Mar-
gareta Srebotnjak Borsellino.

6. Skupina: zunanje zadeve, Slovenci
po svetu, zamejci, obramba,
- nosilec: Mag. Stanislav Raščan
- člani: Jože Jeraj, Mihaela Logar,
Jože Tivadar, dr. Boštjan Turk, dr.
Ludvik Toplak, Vladimir Čeligoj, Jan-
ko Deželak, Joško Joras, Peter Sveti-
na, mag. Ivo Bizjak, mag. Franci But.
7.Skupina: Akademija SLS, strankar-
sko izobraževanje, sodelovanje s so-
rodnimi strankami drugih držav,
- nosilec: dr. Andrej Umek
- člani: Jože Jeraj, dr. Franci Demšar,
Jurček Žmauc, dr. Boštjan Turk,  Rok
Ravnikar, Nataša Kavaš – Puc.

Razmišljanje ob robu dogajanja v Sloveniji
Te dni veliko razmišljam,

kaj je perspektiva Slo-
venije, komu usmeriti delo
in napore, da bo prihodnost
lepša. Dogajanja zadnjih
nekaj mesecev nas upra-
vičeno lahko skrbijo. Zdi se,
da je edina tema, s katero
se še ukvarjamo, vprašanje

izbrisanih. Pomembna tema, ki jo moramo
razrešiti, in predvsem čimprej urediti. Če pa je
to ključna tema prihodnosti slovenske družbe,
potem se nam slabo piše!

Vprašanje izbrisanih postaja, zdi se, ključno
vprašanje predvolilnega obdobja. Očitno je LDS
utrujena in izpeta od dolgoletnega vladanja,
opozicija z SDS na čelu, pa ne zmore ponuditi

pravih odgovorov na razvojne dileme države.
Zato vsem odgovarja, da se do onemoglosti
ubadamo s stvarmi, ki ne dajejo odgovorov na
vprašanja hitrejše gospodarske rasti, zaposlovan-
ja, perspektiv mladih. LDS in ZDLSD naj bi
ščitili človekove pravice pred tako imenovano
»ksenofobijo«, SDS pa naj bi varovala temelje
slovenske samostojnosti! Oboje se sliši lepo in
všečno določenemu delu volilnega tabora. V
resnici pa govori o revščini v politični ponudbi
Slovenije.

Slovenska ljudska stranka ima priložnost, da
politično pozornost usmeri k razvojnim vprašan-
jem družbe. Nenazadnje vendarle vstopamo v
Evropsko Unijo (EU). Le dobra dva meseca sta
še do takrat. Ali bo realnost v prihodnje podob-
na usodi »Tobačne tovarne« v Ljubljani? Ali

Drugo sejo Sveta SLS, ki je potekala 9.2.
2004 na Brezovici, lahko označimo kot us-

pešno v vseh pogledih. Sprejeti so bili nekateri
za stranko zelo pomembni sklepi. Spodbudno
sta nas nagovorila predsednik Sveta stranke,
Tone Hrovat in predsednik stranke  Janez
Podobnik. Slednji je poudaril, da sta bila zadn-
ja dva meseca za stranko politično bogata,
čeprav stranka v javnosti ni bila toliko prisotna
kot v preteklih mesecih. Na seji so bila soglas-
no sprejeta Pravila o evidentiranju in določan-
ju kandidatk in kandidatov Slovenske ljudske
stranke za volitve v Evropski parlament na listi
Slovenske ljudske stranke. Sklep, ki ga je poda-
la dr. Irena M.Raščan, se glasi, da »Izvršilni
odbor pri oblikovanju liste sledi usmeritvam
Resolucije o obsodbi totalitarnemu komunizmu,
ki je bila sprejeta 5. februarja 2004 na kongresu
Evropske ljudske stranke v Bruslju.« Kar se tiče
regionalizacije in Zakona o spodbujanju sklad-
nega regionalnega razvoja smo slišali veliko stal-
išč. Na eni od prihodnjih sej pa jih bo potrebno
oblikovati v sklepe, ki bodo skladni s cilji
stranke. Vsebine, ki se nanašajo na upravni re-
gionalizem bi bilo potrebno izločiti iz Zakona
o spodbujanju skladnega regionalnega zakona.
Namen zakona je namreč spodbujanje region-
alnega razvoja, ne pa upravnega regionalizma.
Glede števila statistično-razvojnih regij so bila
mnenja članov različna. Glavnina stranke ne
vidi objektivnih razlogov za kakršnokoli spre-
membo ali povečanje števila regij. V razpravi

bodo lastniki kapitala v bodoče zapirali uspeš-
na podjetja, kot »Tobačna« nesporno je? Da, to
se bo dogajalo, če ne bomo spreminjali pogojev
za podjetnike. Kapital se mora v naši državi
počutiti doma. Sicer se samo, da ne bo prihajal,
pač pa se bo, kot v »Tobačni« selil drugam.
Zakaj? Ker so naši davki previsoki, ker lastnik
kapitala meni, da pri nas ne zasluži dovolj, da je
naša država predraga. Zato odhaja drugam, ali
investira tam, kjer mu nudijo boljše poslovno
okolje. Ali smo se v Sloveniji kdaj vprašali, zakaj
številna svetovna podjetja investirajo v Slovaš-
ko? Ker je tamkajšnja Vlada znižala davke. S
tem je privabila kapital, ki se tam počuti udob-
no. Desno sredinska vlada na Slovaškem je s
tem naredila pomemben  korak k tekmi z bolj
razvitimi članicami EU. Zgledovala se je na us-
pešnih primerih Španije in Irske.

Mi v Sloveniji pa radi razmišljamo v starem
delu samoupravnega socializma. Ta je v nas
pustil nevidno sled. Zgražati se nad tem, kaj se
je zgodilo, da so lastniki kapitala zapustili »To-
bačno tovarno«, ne koristi nič. Lastnik kapitala
pač s svojo lastnino stori, kar želi. Čeprav je to
težko razumeti, je to eno od pravil tržnega gos-
podarstva. Da ne bo pomote, obsojam ravnanje
lastnikov »Tobačne«, ker bodo posledice nosili
nič krivi delavci. A svojo krivdo nosi tudi država.
Smo pač predragi.

SLS ima vodilno temo volilnega leta 2004 in
prihodnjega delovanja na dlani! Povejmo slov-
enski družbi, da SLS želi v Sloveniji znižati
davke! S tem bo več investicij, več delovnih mest
in več perspektive za mlade. Proračun bo tudi
čez nekaj let poln, če bo kdo vanj plačeval. To
se bo zgodilo, če bodo nastajala nova podjetja,
zagotovo pa ne v primeru, če bodo uspešna
odhajala in Slovenije tja, kjer je poslovno okol-
je zanje bolj ugodno. Denar v proračunu pa edini
omogoča socialno državo, ki zmore pomagati
nemočnim, bolnim in mladim ali tistim, ki ne
zmorejo slediti tržnim zakonitostim.

SLS je pri vprašanju izbrisanih sicer na pravi
strani, njeno stališče upošteva dogodke vseh let
po osamosvojitvi Slovenije. A najbolje bo SLS
storila, če bo pustila prepire o tej temi ali tis-
tim, ki očitno odgovorov na resnična vprašanja
razvoja v Sloveniji, kot članici EU, ne znajo
ponuditi. Ponudimo jim perspektivo manj davk-
ov in s tem več razvoja. Tukaj bomo dobili svoj
novi politični kapital v vseh slojih družbe. Ko
bomo znali z gospodarstvom, nam bodo verjeli,
tudi takrat, ko bomo govorili o družbi vrednot.

mag. Franc But,  M I N I S T E R

2. seja sveta Slovenske ljudske stranke na Brezovici
pa so načelno podprli tudi župane s Ptujskega
konca, ki si prizadevajo za ločitev od ormoške
regije in želijo svojo regijo. Seveda se tudi tukaj
nismo mogli izogniti trenutno najbolj aktualni
politični temi v našem prostoru – t.i. izbrisanim.
Podpredsednica stranke ga. Nada Skuk je pred-
ložila štiri sklepe, ki jih je predlagal Izvršilni od-
bor stranke in sicer, da stranka podpira dokončno
ureditev problematike z ustreznim ustavnim za-
konom; da se dopolnilne odločbe t.i. izbrisanim
pred tem zakonom ali odločitvijo na referendumu,
ne izdajajo; da se mora pri nadaljnjih odločitvah
v zvezi s to problematiko razrešiti vprašanje vpli-
va in posledic za proračun oz. pokojninsko bla-
gajno RS že ratificiranega Sporazuma o vprašan-
jih nasledstva, podpisanega na Dunaju 29. julija
2001, še posebej priloga E in dodeljevanje stalne-
ga prebivališča t.i. izbrisanim ter da naj se že
zahtevani referendumi razpišejo v čim krajšem
času in glede na zakonske možnosti na isti dan.
Člani Sveta stranke so predlagane sklepe soglas-
no sprejeli.             A.T.
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Janez Remškar

Kaj je z BELO KNJIGO?

Igor Draklser, predsednik glavnega odbora Slovenske ljudske stranke

Z jasnimi stališči do euro poslanca

Na kongresu smo člani
Slovenske ljudske

stranke izbrali novo vodst-
vo in se dogovorili, da bodo
naša stališča jasnejša in
glasnejša. Zaradi upadanja
priljubljenosti smo ugotav-

ljali, da je pot navzgor, pot prepoznavnos-
ti in pot pridobivanja podpore med naši-
mi državljani nujna. Javnost mora biti z
našimi stališči seznanjena pravočasno,
moramo biti pobudniki kreiranja nove poli-
tike in moramo soustvarjati javno mnenje.

Ljudje morajo naša stališča vzeti za svoja
in tista, ki jih v svojem narodovem bistvu
tudi sprejmejo. Bistvo narodne politike v
preteklem desetletju je bilo ustvarjanje last-
ne države. Negirati pridobitve, ki smo jih
z lastno moderno državo dobili je lahko
nevarno. Zavzemanje za slovenstvo, za last-
ni narod in njegovo identiteto in krepitev
institucij lastne države je temelj delovanje
stranke, ki se imenuje slovenska. Ljudska
stranka trdi, da naši ljudje živijo od gospo-
darstva, od svojega dela, zato je od naše
gospodarske moči, od moči naših sloven-
skih finančnih institucij odvisen nadaljnji
razvoj. Nihče iz sveta nam državljanom
Slovenije ne bo nič podaril, noben tuj last-
nik nas nima raje kot sebe. Svoj prostor
znotraj svetovne ekonomije si bomo morali
izboriti sami. Zato je reakcija stranke,
njenega vodstva, poslanske skupine in
državnih svetnikov iz naših vrst pri vprašan-
jih, ki zadevajo temelje naše državnosti
primerno in vredno Slovenske ljudske
stranke. Distanciranje od ostalih strank
vladne koalicije, ki vedno bolj kažejo
neoliberalno prepričanje, in delujejo po
starem principu - tretjih internacional, da
je mednarodno boljše kot domače je po-
trebno. Poslanci so delovali odgovorno do
države in državljanov in jasno izrazili nji-
hovo prepričanje.

V Sloveniji se bližamo novim usodnim
korakom, s 1. majem postajamo člani
Evropske unije. Pri približevanju, pri tem
skupnem slovenskem projektu, je znotraj
vladne koalicije pomembno vlogo odigra-
la tudi naša stranka. Poudariti velja, da so
se pogajalci iz naše stranke pogajali odgo-

vorno in uspešno in s tem izborili dobre
pogoje za razvoj našega gospodarstva. Od-
ločitev, da znotraj vlade kreiramo odločitve
ima pozitivne posledice na razvoj sloven-
ske države. Ali se z delom naših ministrov
in drugih visokih državnih funkcionarjev
stranka zna pohvaliti, pa je tudi vprašanje
prihodnosti stranke in uspeha na prihaja-
jočih volitvah v evropski parlament?

Naši ministri in državni sekretarji so
politične osebe in zato pričakujemo njiho-
vo polno angažiranost na terenu, kjer mora-
jo zagovarjati naša skupna stališča in poli-
tične dosežke, predvsem pa njihovo dose-
danje dobro delo. Organiziranje okroglih
miz, na problemske teme, ki so zanimive
za določena območja, se je izkazalo za
dobro in je razgibalo naše članstvo. S tem
se je povečalo tudi  zanimanje javnosti za
naše delovanje.

Zato bo prva seja glavnega odbora
stranke namenjena predvsem predstavitvi
dela strankinih organov od kongresa do
seje, predvolilnih aktivnosti stranke in kan-
didatov za euro poslance in naša stranki-
na stališča do aktualnih problemov v naši
državi.

Slovenska ljudska stranka ima vse
možnosti, da s svojimi kadri in s svojo poli-
tiko postane vodilna stranka znotraj Slove-
nije v okviru Evropskih ljudskih strank.
Naši kadri izpolnjujejo pogoje sklepov z
evropskega kongresa o nesprejemljivosti
kadrov bivših komunističnih režimov pri
kreiranju nove Evrope.

Vodstvo stranke, naši poslanci in državni
svetniki, predsedniki regionalnih in občin-
skih odborov, vsi naši člani in naši volivci
morajo biti seznanjeni z uspehi naših poga-
jalcev, naših ministrov in tudi včasih sa-
mostojnimi stališči stranke, ki so različna
od drugih strank vladne koalicije.

Za uspeh na volitvah se bo potrebno po-
truditi in napeti vse sile, da euro poslanca
stranka tudi pridobi. Od tega je odvisen
nadaljnji političen razvoj  v stranki in tudi
notranje-politični razvoj naše države. Na
kongresu stranke smo dokazali, da  energijo
imamo, združimo svoje moči in delo in
poskrbimo da bomo v teh prizadevanjih
enotni.

Stanje v zdravstveni dejav-
nosti je nespremenjeno.

Pa saj nihče ni pričakoval, da
bi se v začetku leta 2004 že
lahko pogovarjali o spremen-
jenem stanju. Seveda pa se
moramo spomniti, da je bilo

omenjenih kar nekaj terminov obravnave
in zakjučkov stališč do Bele knjige, na os-
novi katerih pa je bilo pričakovati začetke
aktivnosti, prepotrebnih za spreminjanje
razmer. In kaj imamo sedaj? V glavnem
tišino, če izvzamem komentar  oziroma pri-
pombe finančnega ministra, ki so bile do
reforme, natančneje, do njenih predlogov
novega sistema zavarovanja, nadvse kritič-
ni. Jasno se je pokazalo, da predlogi kot
so zastavljeni v Beli knjigi, za finančno mi-
nistrstvo niso sprejemljivi. Zanimivo! Kar
nakaj je bilo strokovnjakov, ki so takoj po
objavi Bele knjige opozarjali na nesprejem-
ljivost predlogov, glede na naše obveze pri
vključevanju v EU, vendar žal tega resni
mediji niso povzeli, niti se tedaj ni odzva-
lo finančno ministrstvo. Zakaj? Po moji
oceni iz preprostega razloga, ker je v tistem
momentu veljala nekaj le ministrova oce-
na o nepravičnosti sedanjega načina do-
datnega zavarovanja, ki je bila še kako priv-
lačna za ljudi, zelo populistična, v svoji
osnovi pa za sam sistem zavarovanja zelo
škodljiva. Nič niso pomagala opozorila,da
je to možno popraviti drugače, da pa se
vsekakor ne sme podirati sistem zavarovan-
ja temelječega na solidarnosti in vzajemnos-
ti, ki je že uveljavljen in, ki prinaša kar ug-
ledno vsoto dodatnega denarja, neposred-
no iz žepa zavarovancev. Argumenti  in to
utemeljeni, poznavalcev sistemov zavaro-
vanj, so bili namerno  preslišani in sedaj ni

čudno, da se nekateri sprašujejo kje so bili
do sedaj tisti finančni in zavarovalniški
strokovnjali ki so nasprotovali načrtom v
Beli knjigi. Bili so tu in oglasili so se, ven-
dar njihov glas se v “neodvisnih” medijih
ni slišal, bolje rečeno: ni ga smelo biti. In
kaj sedaj? Izgubljamo čas, problemi osta-
jajo odprti, nezadovoljni so tako bolniki kot
zaposleni v zdravstvu, izguba ZZZS se veča
(letos bo dosegla že 40 miljard SIT) in vse
to le zaradi tega, ker nekateri ministri sla-
bo ali sploh nič ne slišijo. Bo pač potrebno
poiskati pomoč pri specialistu za nos in
ušesa ali pa počakati na volitve.

Dr. Drago Čepar

Ali je zdaj pravi trenutek za večje obdavčenje številčnejših družin?

Že od leta 1980 se
nam rodi manj

otrok, kot je potrebno za
dolgoročno enostavno
obnavljanje prebivalstva.
Če letne primanjkljaje
seštejemo, ugotovimo,

da nam do rodnosti enostavnega obnav-
ljanja manjka približno 230 000 otrok in
mladih do 23. leta starosti. Ta skupni pri-
manjkljaj se pri sedanji rodnosti povečuje
s hitrostjo 13 000 otrok na leto. Ko bo čez
nekaj let ta prebivalstvena luknja pripotov-
ala v obdobje starosti 25, 30 in več let se
bodo pokazale potrebe po desettisočih
delavoljnih priseljencih. To je naša prebi-
valstvena resničnost. Dejstvo, da se zad-
nja leta prebivalstvo zmanjša le za okrog
tisoč oseb letno, žal pomirja in uspava mar-
sikoga, ki ni vešč branja demografskih po-
datkov. Ta resničnost nikakor ne narekuje
večjega obdavčenja družin z več otroki.

Nasprotno: tudi z davki bi bilo treba vz-
podbuditi odločanje za več otrok

In kje bomo vzeli denar? Ali ni podjetniš-
ka logika eden od temeljnih poudarkov tržne
družbe in gospodarstva? Francozi so pri ob-
likovanju svoje politike podpore velikim
družinam ravnali kot dobri podjetniki.

Dne 17. 2. 1995 je časopis Figaro obja-
vil izračun, kolikšen dobiček za pokojnin-
sko blagajno predstavlja družina s petimi
otroki in materjo gospodinjo. Upoštevali
so dejstvo, da bo pokojnino prejemal le
eden, pet otrok pa bo plačevalo prispevke
v pokojninsko blagajno. Bilo je med 6 in 9
milijonov frankov.  Sam sem potem ta
izračun naredil s podatki za Slovenijo in
dobil okrog 100 milijonov takratnih tolar-
jev. Podjetniška miselnost narekuje državi
prizadevanje, da bi bilo takih družin čim
več. Naj poslanci pred glasovanjem
izračunajo, koliko takih družin je potreb-
no, da bi pokrile načrtovani večji priliv

dohodnine na račun ukinitve obstoječih
olajšav, in koliko za rešitev težav pokoj-
ninske blagajne. Če bodo upoštevali še
zdravstveno blagajno in druge davke, se jim
bo še lažje odločiti za podporo velikim
družinam. Seveda tu ne bo šlo brez razmis-

leka kmečkega gospodarja, ki je kdaj zasa-
dil tudi kako drevo, ki ni obrodilo ali dalo
lesa že naslednje leto.

Osnovno bogastvo naroda so ljudje. Gos-
podarstveniki govorijo o človeškem kapi-
talu. Z vlaganjem v otroke ga v veliki meri
ustvarjajo starši. Vložka jim družba nikoli
ne bo povrnila. Celo misel, da  bi ga v ce-
loti ne obdavčila, je v tem trenutku iluzija.
Tako tisti z enim otrokom, kot tisti z veči-
mi, v otroke vlagajo več , kot se jim zanje
zniža dohodninska osnova. Skupna razli-
ka v škodo staršev raste s številom otrok v

družini. Dodatna obdavčitev bi bila zanje
velika krivica.

Trditev, da se nič ne da narediti, je zmot-
na. To kažejo zgledi držav, ki so z ukrepi
obdržale dokaj visoko rodnost kot so skandi-
navske države in na primer Francija, ter tiste,

ki imajo svojim ukrepom primerno nizko
rodnost kot na primer Španija in Italija.

Povečanje obremenitev številčnejših
družin bi bilo v tem kritičnem trenutku zelo
negativno vrednostno sporočilo Državnega
zbora. Poslanci SLS se tako kot člani
zavedajo simbolnega in ključnega pome-
na take možnosti: »Kaj nam bo suverenost,
demokracija in Evropa, če nas ne bo?« Da
bi le zbrali moč in modrost, da pridobijo
še druge! Podprimo jih osebno in v stran-
kinih organih!
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Pogovor s poljskim veleposlanikom

Predsednik Slovenske ljudske stranke
Janez Podobnik se je v prostorih po-

slanske skupine srečal s poljskim velepo-
slanikom Nj. Eksc. Januszom Jesione-
kom. Na pogovoru z veleposlanikom je
sodeloval tudi poslanec SLS Ivan Božič.
Poleg tega, da sta naša poslanca pred-
stavila zgodovino in usmeritve stranke je bil
pogovor tudi aktualno politično obarvan.
Dotaknili so se tematike t.i. izbrisanih, kjer
je Janez Podobnik poudaril, da bo razplet
možen le s soglasjem in sodelovanjem
vseh strank. Veleposlanika je zanimalo tudi
stališče SLS do morske meje s Hrvaško.
Podobnik in Božič sta dejala, da je pri tem
občutljivem vprašanju pomembno upošte-
vati zgodovinsko perspektivo problematike
in da je potrebno delovati v smeri, da
Slovenija ohrani izhod na odprto morje. br

Ratifikacija pristopne pogodbe
Slovenije z Evropsko unijo

januarja 2004 so poslanci v
Državnem zboru z veliko večino

potrdili ratifikacijo pristopne pogodbe
Slovenije z Evropsko unijo. V imenu poslan-
ske skupine SLS je nastopil Janez Podob-
nik, ki je poudaril: “Poslanci Slovenske ljud-
ske stranke bomo s ponosom in mirno vest-
jo danes potrdili pristopno pogodbo. S tem bomo pokazali in potrdili našo
evropsko usmeritev.”

V nadaljevanju je izpostavil prepričanje, da bo z veliko večino ratificiran
tudi Vatikanski sporazum. br

Franc Kangler o predlogu zakona o glavnem mestu Slovenije

V svojem nastopu na seji je povedal, da je na
 zadnjem glasovanju podprl Zakon o glavnem

mestu in tudi glasoval za njega. Hkrati pa je za
skrajno neresno označil dejanje skupine po-
slancev, ki naj bi po njegovem mnenju , z določeni-
mi amandmaji bistveno spremenila dikcije posa-
meznih členov pri drugi obravnavi. Franc Kangler
je ugotavljal, da to ni več isti zakon o katerem so
poslanci glasovali, temveč zakon s popolnoma
novo vsebino, ki v zapostavljen položaj postavlja
vse ostale mestne občine. Poudaril je, da je pred-
vsem 1. člen predloga sporen, kar je javno povedal
tudi župan drugega največjega mesta v Sloveniji,
Maribora. Pred tretjo obravnavo tudi večina žu-
panov mestnih občin nasprotuje temu zakonu.  br

Stališče poslanske skupine do predloga zakona o varstvu okolja

Predlagatelj zakona o varstvu okolja je v oceni stanja med drugim
zapisal, da so cilji predloga v veliki meri primerljivi oz. celo enaki kot v

veljavnem zakonu. Tudi temeljna načela ostajajo enaka. Večina rešitev tako
ostaja nespremenjena, spremembe zadevajo zagotovitev zadostne pod-
lage za prenos določenih direktiv Evropske unije ter dodatno uskladitev
terminologije z zakonodajo EU.

V poslanski skupini Slovenske ljudske stranke ne oporekamo naved-
bam, da je potrebno veljavni zakon spremeniti zaradi vzpostavitve pravne-
ga okvira za izvajanje pravnih aktov Evropske unije. Prav tako menimo, da
je uvedba okoljevarstvenega dovoljenja za delovanje določenih vrst naprav
oz. za opravljanje določenih dejavnosti, ki se nanaša na zahteve t.i. IPPC
direktive (Direktiva o celovitem preprečevanju in nadzorovanju onesnaže-
vanja okolja), pozitivna novost. Izpolnitev pogojev, ki jih določa direktiva,
naj bi namreč omogočala preprečevanje onesnaževanja in nadzor nad
onesnaževanjem okolja kot celote. br

O predlogu zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o obrti

Poslanska skupina Slovenske ljudske stranke podpira več ali manj vse
rešitve, ki jih predlog zakona ponuja. Menimo pa, da se pogoje za

pridobitev obrtnega dovoljenja po nepotrebnem preveč zaostruje in s tem
poprej zavira kot sprošča odločanje posameznih nadarjenih mladih oseb
za vstop v obrtno dejavnost. Prav tako je v poslanski skupini Slovenske
ljudske stranke sicer nekoliko deljeno mnenje, da se pogoje za pridobitev
naziva mojster v določenih pogledih preveč zaostruje.  Povsem jasno je, da
je za obstoj in razvoj obrti tak pristop prej destimulativen kakor stimulativen.
Mojster je v prvi vrsti tisti, katerega storitev ali izdelek sprejeme trg za
vreden, to je mojster po katerem sega povpraševanje na trgu. Škoda ga je
s takimi ali drugačnimi administrativnimi ukrepi v tem smislu destimulirati.
Zakon bomo v poslanski skupini seveda podprli. br

Stališče poslanske skupine do predloga zakona o varstvu kupcev
stanovanj in enostanovanjskih stavb

V poslanski skupini Slovenske ljudske stranke podpiramo sprejetje tega
potrebnega zakona, ki bo zagotovo dvignil raven zaščite kupcev stano-

vanj na našem stanovanjskem trgu.
Pridružujemo se tistim, ki opozarjajo, da gre za zelo zapleteno zakonsko

besedilo, zato bodo pristojni državni organi pač morali poskrbeti tudi za
dobro predstavitev sprejetih pravnih norm na področju zaščite potrošnikov.
Prepričani smo, da gre za uvedbo tako pomembnih novosti, da bo potreb-
na tudi obsežna dejavnost, ki bo na primeren način obveščala tako kupce
kot nepremičninske investitorje o novostih zakona.

Kljub temu, da so snovalci pri pisanju zakona dosledno upoštevali nem-
ške in avstrijske izkušnje na področju uvajanja skrbniških računov se zdi, in
jim gre pritrditi, da so njihove razmere še najbolj podobne našim. Pre-
pričani smo, da bi širše upoštevanje razmer na našem nepremičninskem
trgu še bolj ustrezno zaščitilo naše kupce stanovanj. Kazalo bi uvesti še
dodatne varovalke, ki bi zaščitile tudi soinvestitorje, predvsem tako, da bi
za vsako tovrstno investicijo zahtevali ustanovitev nove družbe, katere
delež bi skupaj s stanovanjem kupil kupec. Gre za pogosto in uveljavljeno
prakso na tujih nepremičninskih trgih. Res je, da bi takšna zadeva še
dodatno podražila investicijo, vendar smo prepričani, da bi pri večjih
projektih zagotovo prinesla boljše rezultate. Njena dobra stran bi bila tudi
bistveno bolj enostavna razmerja med investitorji in kupci stanovanj ter
predvsem bistveno večja možnost dokončanja investicije.  br

NOVICE IZ DRŽAVNEGA ZBORA

Nj. Eksc. Janusz Jesionek

Ivan Božič

28.
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Delegacija nj. ekselence
na obisku v DS
Državni svet je 29. januarja

2004 obiskala delegacija
kanadskega senata pod vod-
stvom Nj. Ekscelence Dana
Haysa. Spremljala sta ga še sen-
atorka Brenda Robertson ter
senator Colin Kenny. Delegacijo
so sprejeli predsednik Dr-
žavnega sveta Janez Sušnik ter
nekateri svetniki, med njimi tudi
Jožef Jeraj. Predsednik Sušnik
je izrazil veselje, da je delegacija
prišla na obisk v, za Slovenijo
tako pomembnem trenutku, kot
je ratifikacija Pogodbe o pristo-
pu Slovenije v Evropsko unijo.
Predsednik je poudaril, da je
sodelovanje med Kanado in Slo-
venijo dobro, si pa želi te
odnose še bolj poglobiti. K temu
bi vsekakor pripomoglo odprtje
veleposlaništva Kanade v Slov-
eniji oziroma vsaj trgovinskega
predstavništva v Sloveniji. mm

NOVICE IZ DRŽAVNEGA SVETA

17. seja državnega sveta
Državne svetnice in svetniki so se na prvi letošnji seji sestali v Novem mestu, v goste pa

so povabili ministrico za regionalni razvoj mag. Kovačevo in ministra za delo, družino
in socialne zadeve dr. Dimovskega. Mag. Zupan se je v uvodnem govoru zahvalil pred-
sedniku DS Janezu Sušniku, ker je podprl idejo, da se seja izvede izven Ljubljane.
Ministrica je najprej pohvalila »iniciativne« državne svetnike, predvsem Interesno skupino
lokalnih interesov, ki jo vodi naš svetnik Marjan Maučec, in jih postavila za zgled
slovenski Vladi. Glede vprašanja regionalizacije je ministrica zavzela stališče, da je
koncept vzpostavljanja razvojnih regij temeljna sestavina za decentraliziran pristop Slove-
nije in policentrično razvojno strategijo. Ključna institucija, ki se predvideva v predlogu
novega zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja bo Regionalni razvojni
svet, druga institucija pa bo Razvojna zveza občin. Poudarila je še, da 14 razvojnih regij ki
so v pripravi, ne smemo enačiti s 14 pokrajinami. V razpravi je sodeloval tudi državni
svetnik SLS Darko Fras, ki je prepričan, da je v vseh regionalnih posvetih potrebno

prisluhniti predvsem ljudem v lokalni sredi-
ni, katere pestijo mnoge težave, ki izvirajo iz
pomanjkanja finančnih sredstev. Ključno pri
vsem tem pa je, da se ne da izvršiti dekon-
centracije politične, gospodarske in fi-
nančne moči. Minister za delo, družino in
socialne zadeve dr. Dimovski pa je sprego-
voril o lizbonski strategiji, ki naj bi lokalnim
skupnostim omogočala večji vpliv na pod-
jetniške iniciative na ter zaposlovalo politi-
ko. Instrument za izvajanje ciljev je Evropski
socialni sklad, ki se bo v Sloveniji letos tudi
prvič uporabil. V živahni razpravi so sode-
lovali tudi naši svetniki Jožef Jeraj, Darko
Fras in Ivan Bukovec. Kar se tiče pobud
naših svetnikov je Ivan Bukovec na Minis-
trstvo za promet naslovil vprašanje glede
financiranja obnove občinskih in lokalnih
cest. Jožef Jeraj pa je na Vlado naslovil
vprašanje, kako se bo odzvala na predviden
ukrep italijanske vlade za izločitev Trsta in
Gorice iz področja, kjer se uveljavljajo ukre-
pi zaščitnega zakona za Slovence v Italiji.
Vlada naj tudi razmisli ali je umestno, da se
ob vstopu v EU organizira proslava v Novi

Gorici. V nadaljevanju seje je predsednik komisije za lokalno samoupravo in regionalni
razvoj Drako Fras predstavil poročilo k predlogu zakona o lokalni samoupravi, ki ga je
Komisija sprejela dne 15. januarja 2004. Komisija je predlog podprla  in poudarila da je

sedanji predpis o sistemu lokalne samouprave zaradi številnih dopolnitev nepregleden in
ne sledi načelom Evropske listine lokalne samouprave. Glede predloga zakona o sodelo-
vanju med DZ in Vlado v zadevah EU je spregovoril državni svetnik Jožef Jeraj, predsed-
nik Komisije DS za mednarodne odnose in evropske zadeve. Izrazil je bojazen, da bo z
vstopom v EU DZ izgubil del zakonodajne pristojnosti, izgubo pa bo posledično občutil
tudi DS, saj Ustava RS njegovo delovanje veže na delovanje DZ. Ker bo DZ sodeloval z
Vlado v zadevah Evropske unije, je po mnenju DS pomembno, da primerno vlogo in
pomen v tem postopku pridobi tudi DS. Zato meni, da mora biti k sejam delovnega telesa,
pristojnega za evropske zadeve in sejam delovnega telesa pristojnega za zunanjo politiko
vabljen tudi predstavnik Državnega sveta.  mm

Delo Vlade RS v zadnjem
obdobju

Vlada Republike Slovenije je na zadnjih sejah določila predloge
 besedil nekaterih pomembnih zakonov in jih posredovala v

obravnavo Državnemu zboru, a do vstopa v EU oba čakajo še pomem-
bne naloge. V prvi polovici leta naj bi namreč vlada pripravila še skoraj
50 zakonskih predlogov, največ dela pa čaka finančnega ministra, saj
skorajda ni področja, ki ne čaka še zadnje uskladitve s pravnim redom
EU (davki, bančništvo, zavarovalništvo, investicijski skladi in družbe za
upravljanje itd.).

In katere zakonske predloge je vlada že posredovala v Državni zbor?
Predlog zakona o varnosti cestnega prometa, obravnavan bo

po rednem postopku, prinaša nekatere pomembne spremembe glede na sedaj veljavne-
ga, ki naj bi pripomogle k še večji varnosti. Predlog razširja pooblastila občinskih redarjev,
ostreje opredeljuje sankcije zaradi prekoračitev hitrosti, na novo opredeljuje uporabo
zimske opreme za vozila, registrirana v tujini, prav tako na novo pa določa način uporabe
zimske opreme v državi, ki bo v »škodo«, tudi finančno, vozniku, ki zaradi neustrezne
opreme ustavi na cesti in ovira promet. Postopki policije pri ugotavljanju prisotnosti
alkohola, mamil in psihoaktivnih sredstev bodo poenoteni s postopki policij iz držav EU.
Predlog na področju usposabljanja za vožnjo omogoča možnost, da mladi z dopolnjenimi
šestnajstimi leti in pol začno z učenjem vožnje v avtošoli in po opravljenemu  izpitu pred
komisijo avtošole do sedemnajstega leta vozijo s spremljevalcem. Z dopolnjenim osem-
najstim letom lahko opravijo izpit in do enaindvajsetega leta vozijo kot vozniki začetniki.
Pomembna novost je še nov registracijski sistem, s katerim se storitve registracije
prenašajo na najširši možni krog pooblaščenih oseb, kar bo uporabniku omogočalo
opravljanje vseh potrebnih postopkov na enem mestu.

Po dolgotrajnem usklajevanju je vlada pripravila predlog zakona o spodbujanju
regionalnega razvoja (podrobnosti na strani 10 in 11).

Na področje informacijske družbe posegata dva predloga zakonov. Sprememba
zakona o elektronskem poslovanju in elektronskem podpisu  v naš pravni red uvaja
direktive glede elektronskega poslovanja v notranjem trgu (»elektronska trgovina«) in
vključitev digitalnih potrdil na osebne identifikacijske dokumente. S predlog zakona o
pogojnem dostopu do zaščitenih elektronskih storitev želi vlada urediti ukrepe proti
napravam, ki omogočajo nedovoljen dostop do zaščitenih storitev televizijske in radijske
radiodifuzije ter storitev informacijske družbe ter tako nuditi pravno varstvo ponudnikom,
ki take storitve zagotavljajo.

 S tem bo naša država stopila še korak naprej pri lovljenju zaostanka za »informacijs-
ko« najrazvitejšimi. Zaostanek sicer ni kritičen. Pri izvajanju e-storitev Slovenija zaostaja
za povprečjem v EU za 9,5 odstotne točke (67,8% : 58,3%). Na področju storitev za
prebivalstvo je zaostanek za povprečjem EU neznaten (1,1 odstotna točka), pomembne
pa je na področju e-storitev za gospodarstvo, kjer je 17,8 odstotne točke. Pri tem se je
zaostanek glede na lanski november precej zmanjšal in omogočil napredek Sloveniji za
dve mesti, na sedanje dvanajsto med državami EU. Možnost oddaje napovedi za odmero
dohodnine in napovedani začetek delovanja elektronskih sodnega registra, zemljiškega
katastra in zemljiške knjige bodo sliko še izboljšali. Ob tem pa vlada napoveduje tudi
objavo predpisov (predlogov zakonov, uredb in drugih aktov vlade) na svojih spletnih
straneh že v fazi obravnave, torej še pred njihovim sprejemom.

Elektronsko poslovanje je zajeto tudi v precej določilih predloga za spremembo zakona
o splošnem upravnem postopku in se nanaša na elektronsko vročanje in elektronski
podpis ter kot novost uvaja možnost podaje elektronske vloge. Ostale novosti naj bi
predvsem prispevale k poenostavitvam in pospešitvam postopkov. Za žepe občanov sta
pomembni novosti, s katerima se uvaja overitev istovetnosti pred upravnimi organi (sedaj
je za to potrebno iti k notarju) in odprava krajevne pristojnosti (za urejanje zadev pred
upravnimi organi ne bo več merodajno mesto stalnega prebivališča).

Ministrstvo za gospodarstvo je predlagatelj dveh zakonskih predlogov, zakona o
podpornem okolju za podjetništvo in zakona o spodbujanju tujih neposrednih
investicij in internacionalizacije podjetij. S slednjim naj bi se vzpostavile mednarodno
primerljive institucionalne podlage za učinkovito spodbujanje tujih neposrednih investicij
v Slovenijo. Zakon naj bi dal tudi pravno podlago za dodeljevanje državnih pomoči za tuje
neposredne investicije.

Med ostalimi zadevami je vlada potrdila letni načrt gradnje, modernizacije in
vzdrževanja javne železniške infrastrukture, ki je »težak« 31 in pol milijarde tolarjev,
od tega je proračunskih sredstev slabih 18 milijard in sredstev iz kreditov 11 milijard. Za
koncesionarja za opravljanje gospodarske javne službe ravnanja z izrabljenimi motornimi
vozili je vlada izbrala GET Inženiring iz Kresnic, prisluhnila pa je tudi prašičerejcem in
uvedla začasne dodatne uvozne dajatve na prašiče in prašičje meso iz Madžarske.

Leon Gosiša

Marjan Maučec Darko Fras

Ivan Bukovec Jožef Jeraj
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Evropski skladi za področje prometa

Dobrodošli novi viri
Slovenska veterina in
njen prispevek k
zdravstvenemu
varstvu živali in ljudi

Za področje prometa so pomembni
predvsem kohezijski sklad, skladi

za sofinanciranje projektov TEN – T
(Trans European Network – Trans-
port), deloma pa tudi strukturni skla-
di.

Končna uporabnika (final beneficia-
ries) pri kohezijskem skladu za po-
dročje prometa v letih 2004 - 2006 sta
Dars in Javna agencija za železniški
promet (AŽP), ministrstvo za promet
pa je »vmesni organ« (intermediate
body). Za to področje je iz sklada na-
menjeno 84,93 milijona evrov (delež
EU) za obdobje od leta 2004 – 2006
z možnostjo črpanja do leta 2008.

V prvo prioriteto projektov so
uvrščeni trije (en cestni in dva železni-
ška) projekti, in sicer:

- avtocesta – dolenjski krak – odsek
Smednik – Krška vas;

- modernizacija železniške proge
Pragersko – Ormož – 1. faza,  in

- modernizacija železniške proge
Koper – Divača – 2. faza.

Problemov glede potrditve sofinan-

ciranja omenjenih projektov s strani
EU sicer ne pričakujemo, kljub temu
pa smo v Referenčnem okviru dodali
še drugo prioriteto, v kateri so zajeti
dolenjski in gorenjski krak avtocestne-
ga križa, na železnici pa odseki s pod-
ročja V. koridorja, znotraj katerega je
najpomembnejši projekt gradnja dru-
gega tira Koper – Divača. Za ta pod-
projekt so v letu 2005 že zagotovljena
začetna sredstva, računamo pa tudi na
denar TEN-T. V drugi prioriteti so za-
jeti še nekateri pomorski projekti. Če
bo Slovenija tudi v prihodnjem obdob-
ju upravičena do kohezijskih sredstev,
jih bomo namenili za projekt Koper –
Divača, 2.tir.

V TEN – T projektih sta zajeta dva
železniška podprojekta s področja V.
koridorja na območju Republike Slo-
venije, in sicer že omenjeni drugi tir
Koper - Divača, poleg njega pa še pod-
projekt modernizacije proge od Ljubl-
jane do madžarske meje, ki se nadal-
juje naprej do Budimpešte.

Nosilci projektov s področja struk-

turnih skladov so druga ministrstva.
Ministrstvo za promet pa sodeluje pri
naslednjih ukrepih:

- Ukrep 1.2: »Spodbujanja turis-
tičnih destinacij«, katerega nosilec je
Ministrstvo za gospodarstvo (za ta
ukrep je namenjenih 25,8 milijona
evrov s strani EU), in

- Ukrep 1.4: »Gospodarska infras-
truktura in javne storitve«, katerega
nosilec je prav tako Ministrstvo za
gospodarstvo (za ta ukrep je namen-
jenih 58,1 milijona evrov s strani
EU).

Ministrstvo za promet je v te ukre-
pe sicer že predlagalo nekatere pro-
jekte - v ukrep 1.2 kolesarske steze,
potniški terminal v Kopru, letališča,
nekatere obvoznice ipd., v ukrep 1.4
pa cestne povezave pri industrijskih
conah ali logističnih centrih - vendar
projekti na teh področjih še niso
dokončno določeni.

V zvezi z izborom projektov je Min-
istrstvo za gospodarstvo izvedlo javni
poziv za zbiranje ponudb, ki je bilo
izvedeno v septembru. Na podlagi
prispelih ponudb bodo projektne sk-
upine, v katerih sodelujejo tudi pred-
stavniki Ministrstva za promet, nare-
dile izbor projektov, ki bodo kot celo-
ta dali največ sinergijskih učinkov na
posameznem področju (regiji), pro-
jekti s področja prometa pa se jim
bodo naknadno dodali, pač glede na
pripravljenost osnovnih projektov.

Kar se tiče projektov na področju
prometa, bo njihov nosilec Ministrst-
vo za promet, Dars ali AŽP. Pri njih
občine ali regionalne razvojne agen-
cije ne bodo neposredno vključene,
gotovo pa bodo oboji sodelovali pri
umeščanju prometnih povezav v nji-
hovo okolje. Jakob Presečnik

V Sloveniji je
trenutno na

različnih področ-
jih veterinarstva
zaposleno nekaj
manj kot 900 vete-
rinarjev. Največ
360 je veterinarjev
praktikov, ki v am-
bulantah širom
Slovenije oprav-

ljajo zdravljenje živali in različne pre-
ventivne akcije, ki jih vsako leto pred-
piše minister za kmetijstvo, gozdarstvo
in prehrano. Na samem VURS-u je 328
veterinarjev, ki nadzirajo pridelavo in
predelavo živil živalskega izvora v regis-
triranih obratih in kontrolirajo izvajan-
je predpisov na vseh področjih veteri-
narstva. 180 veterinarjev pa se ukvarja z
znanstvenim in pedagoškim delom.
Nekaj veterinarjev pa je zaposleno
znotraj farmacevtske stroke, v zavaro-
valnicah in drugod.

Na račun veterinarske stroke je včasih
v javnosti slišati kritike ali celo obtožbe,
da je ta služba predraga, da je neučinko-
vita ali celo da je kriva za slab položaj
slovenskega kmeta. Če sodimo po
položaju, ki ga veterinarska stroka ima v
Evropski Uniji, bo le-ta tudi v Sloveniji
pomemben soustvarjalec prihodnosti,
posebej na področju varovanja živalske
populacije pred kužnimi boleznimi in s
tem prebivalstva RS in Evropske Unije
pred zoonozami in zagotavljanju varne
hrane. Kajti najpomembnejši dejavniki,
ki vplivajo na prirejo mesa in mleka so
zdravje živali, nemotena reprodukcija in
ustrezna prehrana ter vplivi okolja.

Veterinarska stroka je tista, ki odloča
o zdravstveni ustreznosti živil, saj   oprav-
lja zdravstveni nadzor nad živili žival-
skega izvora, z namenom, da se zavaru-
je zdravje prebivalstva. Vsako krčenje te
dejavnosti lahko povzroči negativne pos-
ledice na področju zdravstva in kmetijst-
va. Kužne bolezni so stalna grožnja
živalim vseh vrst in kategorij, od vzrej-
nih, proizvodnih do klavnih živali; nad-
zor nad njimi pa je ena od poglavitnih
nalog veterinarske stroke. Rezultati
dolgoletnega dela so vidni. Države EU
in druge so ugotovile, da veterinarska
služba Slovenije zagotavlja ustrezno var-
nost in so zato dovolile uvoz živil žival-
skega izvora iz Slovenije v njihove
države.  To pa posledično pomenim, da
je veterinarska stroka omogočila kme-
tom in slovenski živilsko-predelovalni
industriji nemoteno delovanje znotraj in
zunaj meja naše države.

Praktičen prikaz varovanja zdravja lju-
di in živali je vsebina zloženke, ki jo v
nadaljnjem besedilu predstavljamo in jo
bodo v naslednjih dneh dobili rejci z
namenom, da so čim bolje informirani
o delu veterinarske službe in o svojih ob-
veznostih, ki jih imajo kot proizvajalci
mesa in mleka. dr. Vida Čadonič-Špelič

Zdravstveni statusi govejih čred
Status reje proste
- tuberkuloze
- bruceloze
- goveje levkoze
je pogoj za promet z živalmi in proizvodi
(mleko,mesomesomesomesomeso)

Status goveje črede proste naštetih
bolezni vam podeli vaš Območni urad
Veterinarske uprave Republike Slovenije
z odločbo. V odločbi so natančno
opisani vsi postopki, ki so potrebni za
obdržanje statusa. Pazljivo jo preberite,
kajti če bo vaša goveja čreda status izgu-
bila, zaradi neopravljenih
preiskav v prihodnjih
letih, ne boste mogli živa-
li prodati, jo odpremiti v
klavnico, ali oddajati mle-
ka.

Status črede proste
bolezni boste prejeli na
podlagi preiskav, ki jih je
v preteklih letih z name-
nom omogočiti sloven-
skim živinorejcem nemo-
ten promet z govedom in
proizvodi v Sloveniji in
Evropski uniji, odredila

in financirala Veterinarska uprava
RS, opravile pa so jih Veterinarske
organizacije in Nacionalni veteri-
narski inštitut.

V letu 2004 bo potrebno za vzdr-
ževanje teh statusov, ki bodo omog-
očali nemoten promet opraviti
naslednje preiskave:

- tuberkulinizacija vseh govedi
v čredi starejših od 6 tednov (če
bodo vse živali reagirale negativno
bo čreda obdržala prost status)

- odvzeti vzorec krvi za preiska-
vo na brucelozo
vsem govedom sta-
rejšim od 12 mese-
cev (negativni rezultat bo
pogoj za obdržanje sta-
tusa)

V letu 2004 bo pre-
iskave na brucelozo fi-
nancirala Veterinarska
uprava RS, tuberkulin-
izacija pa bo opravljena
na stroške lastnika. V ko-
likor bosta obe preiskavi
opravljeni istočasno,
vam ne bo potrebno

Za zgraditev sodobnega prometnega sistema (avtocest-
nega križa, drugih tirov na progah Koper-Divača, Maribor-
Šentilj in Ljubljana-Jesenice, tretjega bazena v koprskem
tovornem pristanišču, treh logističnih centrov, uvedbo
inteligentnih transportnih sistemov, itd.) bi Slovenija
potrebovali skoraj 9 milijard evrov. V okviru proračuna
jih je sposobna zagotoviti okrog 6 milijard, preostalo
tretjino pa bo morala poiskati pri drugih virih. Med te
vsekakor sodijo evropski skladi, ki so tudi predmet mojega
današnjega prispevka za naš časopis.

plačevati dodatnih stroškov, ki bi sicer
nastajali.

Posebno pozornost morate posveti-
ti temu, da bodo vse novo nabavljene
živali izvirale iz čred, ki že imajo sta-
tus bolezni prostih rej.

Več o tem lahko preberete na splet-
ni strani Veterinarske uprave Republike
Slovenije:

www.vurs.gov.si. Za morebitna po-
jasnila lahko pišete na vurs@gov.si ali
se obrnete na vašega veterinarja.

Poskrbite, da bodo pre-
iskave pri vaši čredi tudi letos
pravočasno opravljene, saj
boste le tako lahko nemoteno
opravljali promet z vašimi
živalmi in njihovimi proizvodi.
v kolikor ne boste pravočasno
opravili preiskav, boste status
črede proste bolezni izgubili
in za ponovno pridobitev sta-
tusa boste morali stroške pre-
iskav nositi sami.
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Nada SKUK, podpredsednica SLS

Doslednost ali sprenevedanje

Slovenija v mrtvem teku…

Doslednost je po slovarju slovenskega knjižnega jezika lastnost doslednega
človeka. Navedena je primerjalno kot  znanstvena doslednost, matematična
doslednost. V slovarju pa ni navedena doslednost v politiki, doslednost v
poročanju medijev, doslednost v zavzemanju za nekoga ali nekaj. Torej, ali je
doslednost v politiki sploh mogoča? Kaj pa doslednost novinarjev, ali obstaja,
je mogoča?

Nekateri novinarji dosledno komentirajo
in poročajo pozitivno samo o dejanjih

nekaterih politikov o drugih pa dosledno, ali
pa bi bil mogoče  boljši izraz vztrajno, nega-
tivno poročajo, o drugih politikih, o drugih
strankah.

 Če tudi v  primeru poročanja o politiki,
predvsem o notranji politiki v Sloveniji, lah-
ko govorimo o doslednosti, potem se  je ta,
kot  doslednost v negativnem smislu, pokaza-
la pri poročanju  o dolgovezni, pereči temi in
o razpravljanju o njej, o tako imenovanih samo
oklicanih »izbrisanih«.

Kljub mrzlim zimskim dnem je ta tema
krepko dvignila temperaturo v  slovenskem
parlamentu, v javnosti in v medijih. Ob takih
temah se dosledno pokaže, da v Sloveniji niso
možne racionalne rešitve, da v Sloveniji ved-
no znova eni in isti uspejo zavreti železo do
tališča. Opečejo pa se tisti,to so vedno držav-
ljani, ki plačujejo medije in politike.

Glas zdrave logike, zdravega razuma, ki
ponuja rešitve, izpari v pregretem ozračju kot
soparica, ki ne pusti nobene sledi. Zakaj je
temu tako?

Najlaže je zamahniti z roko in reči, bodo
že drugi uredili, bodo že nekako  rešili, nas se
ne tiče. Saj nas tako ne poslušajo! Take odgo-
vore slišimo vedno, ko se  razprave o podob-
nih temah povzdignejo do te mere, ko nihče
več ne ve, kdo kaj zagovarja in zakaj, kdo je

kriv, kdo je začel. Vsi si le želimo, da bi šlo že
mimo! Nočem več slišati o tem! se navadno
glasi odgovor na to.

Vendar bi se morali zavedati vsi, ki količkaj
spremljamo dogajanje v slovenski politiki, da
je temu vedno tako, kadar se v grmu skriva
velik zajec in ga nekdo noče videti, drugi bi
ga hoteli pa še bolj skriti.In kdo je zajec v
primeru problematike »izbrisanih«?

Seveda so to njihove pravice in upravičenja,
ki naj bi jih po odločbi ustavnega sodišča
dobili na podlagi ugotovitvenih odločb in to
za nazaj, za celo desetletje.

Po internetu kroži nova šala na temo zade-
tka na loteriji, ki seveda ni mogoč, če nisi kupil
srečke! Prizadeti pa se spreneveda, da ni vedel
da mora kupiti srečko, ker ga ni država o tem
obvestila!?

Približno tako si tolmačijo nekateri kaj se
skriva za problematiko  »izbrisanih«.

Predstavniki levih koalicijskih strank nika-
kor niso želeli priznati, da so take odločbe, ki
bi nekomu priznale, da je npr. l. 1995 res bival
pri nas, nesmiselne, če ne predvidimo tudi,
katere pravice in v kolikšnem obsegu bi takim
upravičencem tudi pripadale.

 Predvsem, pa bi si bivši državljani morali
sploh želeti  in kupiti srečko, kot  je večina od
njih pravočasno tudi storila. Kajti dobitki v
evropski državi, kar bo Slovenija postala s
1.majem 2004, bodo gotovo večji kot v ne-

evropskih državah.
V SLS smo dosledno in od prve izjave za

javnost 28.2.2003 dalje, do zadnje 30.1.2004
in tudi na vseh koalicijskih pogovorih ( ki jih
ni bilo malo) poudarjali potrebnost opredelit-
ve pravic in upravičenj. Poudarjali smo tudi,
da sicer  odločbe za nazaj niso smiselne. Opo-
zarjali smo, da bo končna rešitev možna le z
ustavnim zakonom, za katerega bodo dale so-
glasje tudi opozicijske stranke. Dosledno smo
poudarjali in končno tudi dosegli, da se v za-
konu opredeli tudi to, kdo od teh oseb nika-
kor ne more pridobiti dovoljenja za stalno pre-
bivanje v Sloveniji.

Vsaka država ima pravico, da postavi po-
goje in omeji pravico tujcem za stalno prebi-
vanje na svojem področju, še posebej  tistim,
ki so kdaj koli delovali proti njej, ali celo v
agresiji na državo ali proti osamosvojitvi in

pridobljenim vrednotam naše države.
Naši poslanci, ter predstavniki in pred-

stavnice stranke, smo dosledno in vztrajno
zagovarjali ta stališča.

Ali smo si zato zaslužili tako oceno vidne-
ga novinarja v enem od slovenskih dnevnih
časopisov, ki je v svojem komentarju zapisal,
da se  SLS vrača na pot sprenevedanja?

V slovenskem slovarju knjižnega jezika je
opredeljeno, da pomeni sprenevedati se, delati
se nepoučenega, neobveščenega, tudi pret-
varjati se.

Kaj je torej hotel povedati novinar v svojem
komentarju? Ali pa se je  sprenevedal le on?
Zakaj se ni dal prej poučiti, obvestiti o naših
stališčih in vlogi SLS v reševanju problema-
tike, ki je tako zelo razburila našo javnost?

Ali pa je le dosledno in vztrajno prepričan,
da imajo prav samo nekateri, seveda levi poli-
tiki in samo nekateri, seveda, samo levi pravni-
ki, strokovnjaki?

Odgovor na vprašanje, ali je sploh mogoče
biti  dosleden v politiki in kdo se spreneveda
ob tematiki »izbrisanih«, pa bo znan po izidu
referenduma.

Lep primer tega
zanimivega do-

gajanja so tudi tako
imenovani »izbrisa-
ni«. Vprašanja ni bilo
težko spolitizirati, saj
gre za občutljivo te-
mo, ki zadeva sloven-
sko osamosvojitev in
lojalnost slovenski dr-
žavi. Najbrž nam je

vsem jasno, da v procesu nastajanja Repub-
like Slovenije veliko stvari ni bilo samo-
umevnih. Potrebno je bilo na novo urediti
register državljanov, register tujcev, nekako
je bilo potrebno urejati tudi vse ostale sta-
tuse, kot so stalno prebivališče, socialno in
zdravstveno zavarovanje itd… Bolj ali manj

nam to ni povzročalo težav, zataknilo pa se je
pri tako imenovanem »izbrisu«. Šlo naj bi za
nekakšen »izbris« oseb (praviloma prebival-
cev Republike Slovenije) iz registra stalnega
prebivalstva, ker si tega statusa niso ustrezno
uredili. Ustavno sodišče je odločilo, da je bil
tako imenovani »izbris« nezakonit (oziroma
v neskladju z ustavo) in je naložilo državnemu
zboru, naj zadevo uredi.

Nosilec projekta urejanja statusa tako ime-
novanih »izbrisanih« je postalo ministrstvo za
notranje zadeve, v političnem smislu pa
ZLSD, velik interes za reševanje tega proble-
ma pa je pokazala tudi največja vladna stran-
ka LDS.

Državni zbor je torej sprejel tako imeno-
vani tehnični zakon o izbrisanih. Izkazalo se
je, da nekatera vprašanja v zvezi s pravnimi

posledicami sprejetega zakona še niso razjas-
njena. Največji problem predstavljajo odškod-
nine, ki bi jih na osnovi sprejetega zakona tako
imenovani »izbrisani« lahko iztožili od države.
Javno mnenje se je najbrž prav zaradi tega,
delno pa tudi zaradi tega, ker so med »izbrisa-
nimi« tudi nekdanji oficirji JLA, »špekulan-
ti« in morda celo agresorji, obrnilo proti spre-
jetemu zakonu.

Delo opozicije seveda je, da opozarja na
napake vlade in v tako nenaklonjenem javnem
mnenju, je opozicija videla svojo priložnost.
Napovedala je zbiranje podpisov tridesetih po-
slancev za razpis naknadnega referenduma.

Kot velikokrat doslej, se je tudi tokrat iz-
kazalo, da je sodelovanje v vladi s strankami,
ki so glede vrednot zelo različne, težavna zade-
va. SLS je želela pri vladnih partnerjih doseči,
da bi vnovič pretehtali tehnični zakon.
Priložnost za to je bil izglasovan veto v
državnem svetu, a sta se ZLSD in LDS po-
trudili, da je bil na državnem zboru zakon
znova potrjen. Glede na strokovne ocene o
pravnih posledica tehničnega zakona, pa tudi
javno mnenje, SLS ni preostalo drugega, kot
da nekaj naših poslancev podpiše zahtevo po
naknadnem referendumu. Referendum v vo-
lilnem letu pa seveda ni obrobna politična
zadeva, ampak prvovrstna priložnost za mo-
tiviranje volivcev.

Tega, kar se dogaja po vloženi pobudi po-
slancev za  naknadni referendum, pa si resna

Ko se začne politika pospešeno ukvarjati sama s seboj, nam postane jasno,
da se bližajo volitve. Letos jih bomo imeli kar dvakrat, zato je vnema pri
dviganju temperature v političnem kotlu še toliko večja. Ravnanja vlade in
opozicije v letu pred volitvami so zelo predvidljiva. Vlada se namreč želi
potruditi, da bi v zadnjem letu nadoknadila vse zamujeno in volivcem izpolnila
čim več danih obljub, si morda poceni kupila kakšen glas, opozicija pa se
trudi, da bi uspehe vlade minimizirala in pokazala na vse težave v družbi, za
katere je seveda kriva vlada. Pri tem gredo običajno vsi preko vseh razumnih
meja.

politika ne bi smela dovoliti. Zgodila se je
nedopustna uporaba ustavnega sodišča za
politične namene. To, da državni zbor spra-
šuje ustavno sodišče o tem ali je referen-
dum sploh ustaven (pri tem za en dan za-
mudi rok), ustavno sodišče pa v obrazložitvi
odločbe s katero zavrne presojo referen-
duma (zaradi zamujenega roka) politično
obrazloži svojo »voljo« (kot se je najbrž po-
motoma izrazil minister za notranje zadeve)
kako naj se naprej ravna v primeru tako
imenovanih »izbrisanih«, je politično dejanje
skregano z načeli ločenosti različnih vej
oblasti in torej tudi demokracijo. A državni
zbor je šel še dlje. Zavrnil je določitev datu-
ma od katerega začnejo teči postopki za raz-
pis referenduma v zakonitem roku in s tem
nedvomno kršil ustavo.

Pred leti je ustavno sodišče na podoben
način vzelo stvari v svoje roke v primeru
referenduma o volilnih sistemih. Prav tako
smo imeli do vrelišča segreti politični kotel,
ki ga je bilo mogoče rešiti le tako, da smo z
dvotretjinsko večino spremenili ustavo in vo-
lilni sistem zapisali vanjo. Lahko bi rekli 1:0.
SLS so takrat očitali marsikaj, a to dejanje
je bilo edino razumno in edino dobro za
državo. Žal bi to morali znati bolje pred-
staviti tudi javnosti in volivcem. Ali bomo
znali naše stališče in ravnanje bolje pred-
staviti sedaj? Če namreč želimo rešitev, ki
bo nekako sprejemljiva za javnost, bo po-
trebno doseči politični konsenz in sprejeti
ustavni zakon, s katerim bomo uredili
vprašanje tako imenovanih »izbrisanih«.
Lahko bi rekli 1:1.

Stvari urejati z ustavnimi zakoni ne bi
smelo postati politična praksa, a še vedno
je bolje kdaj pa kdaj storiti to, kot pa živeti
v neustavnem stanju. Mag. Milan Turk



10 Odmev tema meseca

Urejeno in učinkovito financiranje občin
generator razvoja in dobrega počutja 

Skladni regionalni razvoj po meri ljudi

Slovenska ljudska stranka je bila zagovornik in iniciator ustanavljanja občin po meri ljudi. Nova lokalna samouprava
z večjim številom občin, je tudi izdatno pripomogla k razvoju in napredku naših krajev, še zlasti se je to občutno
poznalo na našem podeželju. Podeželjske občine so še kako opravičile svoj obstoj. Mnogi kraji so se tako preko novih
občin dobesedno zbudili iz pozabljenosti in zapostavljenosti. Zelo očitno pa postaja, da nekatere v naši državi ta
razcvet občin moti. Ne vem zakaj, saj vendar vsak občan živi v neki občini in občina je glavna in osnovna celica, ki
skrbi za njegov družbeni standard. Dobro stoječa občina, pomeni urejeno komunalo, ceste, vodovod, kanalizacijo,
urejeno otroško varstvo, kulturo, šport, socialo, skratka vse kar človek, poleg svojih osebnih potreb, še potrebuje.

Zakaj  naenkrat nekaterim pada v
glavo, da je na tem področju potreb-

no odvzemati sredstva. Niso redki primeri,

ko poslušamo državne uradnike, ki na glas
vpijejo, če nimate dovolj denarja pa občino
ukinite, saj če bo večja občina pa bo lažje
shajala. Ne bo ne, samo spet bodo nekateri
kraji popolnoma v izolaciji in spet se nič ne
bo dogajalo in na nekaterih področjih bo
samo še grmovje in medvedi. Slišal sem že
iz ust državnega uslužbenca, ki se ponaša
celo z doktorskim nazivom, češ, kaj bomo
mi  v vsak hrib napeljevali vodo in cesto, za
nekaj ljudi, kar dol naj se preselijo, v mestu
se za deset ljudi nič ne pozna. Moram reči
da me takšne izjave naravnost šokirajo.
Uničiti tisto kar je naša narodna slovenska
posebnost. Hiše in cerkvice posejane po teh
prelepih gričih in dolinah, po tem ko smo
zdržali tisoče let. In ta miselnost si počasi
utirja pot in občine dobivajo vsako leto re-
alno manj denarja in vsako leto nekaj novih
obveznosti. Ob tem moram reči, da imam
občutek, da tudi SLS naredi mnogo prema-
lo za ureditev teh razmer in za sprejetje tak-

šnega zakona o financiranju občin, ki bo
občinam zagotavljal pokrivanje redno
naloženih obveznosti in vsaj nekaj razvojne-
ga denarja. Sedanji sistem financiranja s
svojimi pavšali tega ne omogoča. V tem času
odkar velja ta pavšalistični zakon o finan-
ciranju občin, ki je bil v dobršni meri spre-
jet po iniciativi našega župana in poslanca,
je bilo občinam naloženih že cel kup ob-
veznosti, za katere se je trdilo od začetka,
da občina z njimi ne bo imela nič, pa se je
izkazalo, da se brez občine ne da. Na
mnogih področjih so uvedeni novi (razkoš-
ni) standardi, ki jih nimajo nikjer v svetu,
uvedena je devetletka okoli katere je cel kup
stvari nedorečenih občine so dobesedno
prisiljene graditi nove drage šole, nastajajo
novi nerešljivi problemi z odvažanjem
učencev, saj bi morali skoraj dobesedno
vsakega odpeljati posebej iz šole. Nove ob-
veznosti so na sociali, na kmetijstvu, da celo
izgubljeni psi so sedaj občinski strošek.

Včasih me popade sveta jeza, ko to spreml-
jam. Vsi samo predpisujejo občinam ob-
veznosti, denarja pa ne da nihče, čeprav vi-
dimo, da se v globalu državni proračun
nenormalno povečuje. Ne vem več zakaj
imamo občinske svete in integralni pro-
račun, samo na papirju, če nam lahko čisto
vsak nekaj predpiše mi pa moramo plačati.
Na ta način bi lahko na občini delal samo
en državni uradnik, ki bi izpolnjeval ukaze
ministrstev in delil sredstva. Ali je to sploh
lahko še kreiranje lokalne politike in razvo-
ja ali zgolj neka birokratizacija. Na ta način
je bil prejšnji zakon o finaciranju občin bol-
jši, ker je bil odvisen od količne, zagotovlje-
na poraba je v osnovi bila odvisna od števila
od dejanskih potreb, čeprav je res, da je priš-
lo do laganja, in da tudi takrat ni država
priznala vseh potreb v 100 odstotnem
izračunu, toda v državi so se za vsako obči-
no posebej že izračunavale dejanske potrebe,
potem pa je bilo z novim zakonom vse
prekinjeno. Čeprav je ves čas tako, da se za
en del naše dejavnosti na državni ravni pred-
piše standarde in potem z uredbami naloži
občinam da jih morajo plačati, za druge pa
teh normativov ni. Tisti segmenti potem trpi-
jo sušo, dokler se stanje v celoti ne zaostri.
Prav bi bilo, da bi se ti standardi izdelali
tudi še za komunalno dejavnost, ceste, vodo,
kanalizacijo, urejanje prostora, ki postaja
zelo velika stroškovna postavka, urejanje
obrtnih con, brez katerih ne bo razvoja itd.

- zmanjševan-
je razlik v gospo-
darski razvitosti
in življenjskih
možnostih prebi-
valstva med po-
sameznimi ob-
močji v državi,

- preprečevanje nastajanje
novih območji z večjimi raz-

vojnimi problemi,
- spodbujanje policentričnega

razvoja poselitve in policentrične-
ga gospodarskega razvoja,

- razvoj in povečanje konku-
renčnosti gospodarstva v vseh
razvojnih regijah ob upoštevanju
njihovih posebnosti,

- zniževanje stopnje brezpo-
selnosti v razvojnih regijah oz.

povečanje zaposlenosti in odp-
rava strukturnih neskladij na trgu
dela,

- povečanje blagostanja preb-
ivalstva v razvojnih regijah  ob
upoštevanju načel trajnostnega
razvoja in njihovih posebnosti,

- krepitev socialnega kapitala
in inovacijske sposobnosti v raz-
vojnih regijah,

- ohranjanje in razvijanje kul-
turne indentitete z ustvarjanjem
pogojev za kulturno ustvarjal-
nost in raznolikost, trajnostni
razvoj kulturne dediščine in
dostopnost kulturnih dobrin v
razvojnih regijah,

- zmanjševanje razlik v kako-
vosti življenja ter ekonomski in
socialni blaginji ob upoštevanju
varstva okolja in zmanjševanje

razlik v zdravstvu,
- ustvarjenje gospodarske os-

nove za razvoj avtohtonih narod-
nih manjšin in spodbujanje gos-
podarskega in siceršnjega sode-
lovanja z zamejskimi Slovenci in
Slovenci po svetu.

Predlog zakona prav
tako spreminja okvir-
no razdelitev Slov-
enije iz sedanjih
12 statističnih re-
gij, da 14 razvoj-
nih regij (Dolenjs-
ka, Gorenjska, Gor-
iška, Koroška, Not-
ranjska, Primorska,
Osrednjeslovenska,
Zgornje Podravje,
Spodnje Podravje, Po-
murje, Posavje, Savin-

Skladen regionalni razvoj bi moral biti eden ključnih vidikov
pri spodbujanju trajnostnega, enakomernega razvoja Slovenije.
Tega verjetno obstoječi zakon, ki ga je sprejel DZ že leta 1999
ne prinaša, zato je na mestu ugotovitev Vlade oz. vladna služba
za regionalni razvoj  pripravila nov predlog zakona. Glavni cilji
omenjenega predloga zakona so sledeči:

Franci Rokavec, poslanec SLS
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n je najpomembnejši
občanov

Vlada pripravila predlog
zakona o skladnem
regionalnem razvoju

To morajo storiti resorna ministrstva tako
kot naredijo na šolstvu, kulturi, športu, so-
ciali. Zakaj pa ne bi tudi druga ministrstva
predpisala koliko moramo dati za ceste,
vodo, kanalizacijo itd. Vse to pa naj se na
vladi sooči, da bomo videli kje smo, ne pa
tako da se že od daleč vidi, da deluje vsako
ministrstvo po svoje in po svoje predpisuje
občinam obveznosti na vseh tistih po-
dročjih, kjer državi denarja zmanjka, obči-
na pa na to ne more vplivati. To stanje je
potrebno presekati in Slovenska ljudska
stranka mora biti prva, ki mora na to opo-
zoriti in iti v borbo za to, da se delo občin

ne razvrednoti. Urejeno in učinkovito red-
no financiranje občin je glavni generator raz-
voja in dobrega počutja občanov. Dopolnil-
no financiranje je bolj za okras. Razno raz-
ni razpisi, ki tu pa tam osrečijo kakšno obči-
no, so samo maža za oči. Največkrat stane-
jo ljudje, ki delajo na segmentih razdelje-
vanja in na razpisih, več, kot je razdeljene-
ga denarja. Pripravljanje novega zakona o
regionalnem razvoju, ko še ta ni dal čisto
nič od sebe je totalna neumnost.  Ali ima to
kakšen smisel. Občina je osnovna celica re-
gionalnega razvoja, tu se vse dogaja, to imajo
ljudje za svojo. Podprimo to, pa bo red in

jskošaleška in Zasavska). K po-
sameznim regijam so v zakonu
zapisane tudi občine, ki naj bi
oblikovale posamezno razvojno
regijo s tem pa tudi njen razvojni
program. Novost predloga zako-
na je tudi Zveza občin t.i. sub-
regija kot manjše programsko
zaokroženo območje  znotraj
razvojne regije ali območje med
dvema regijama. Spremembe
so predvidene tudi
glede
s t a -

tusa sedanjih regionalnih raz-
vojnih agencij, ki se bodo morale
v skladu s tem zakonom preob-
likovati v javne agencije. V javnih
agencijah naj bi imele občine,
zbornice in druga interesna
združenja ter gospodarsko ključ-
ni vpliv pri kreiranju razvoja
posamezne regije.

Ob vsem navede-
nem se še vedno po-
javlja vrsto odprtih

vprašanja med ka-
terimi je zlasti ta

ali je smisel-
no, da država

sama odloči
interes razvoj-

nega vključevanja ob-
čine ali ne bi bilo primerne-

jše, da je ta ključna odločitev v
pristojnosti občine. Saj gre v tem
primeru izključno za razvojno
povezovanje občin ne pa politič-
no upravno povezovanje. Odprta
ostaja tudi dilema, ki smo na ko-
alicijskih usklajevanjih vzpos-

razvoj. Občinam, ki pa se same odločijo za
dodatno obremenitev svojih občanov, mora
biti to omogočeno z zakonom na tak ali
drugačen način, vendar tako pridobljena
sredstva ne morejo biti predmet izravnave,
pač pa njihova dodatna sredstva za prosto
razpolaganje.

Situacija kliče po reformi sistema finan-
ciranja, ki pa ne more temeljiti na pred-
postavki, da bomo skupni odstotek za finan-
ciranje občin še zmanjšali, kot je bilo predvi-
deno že za letošnje leto, temveč uskladili z

dejanskimi potrebami v katere mora biti
vključen tudi razvojni delež. Ne moremo
pristati na dejstvo, da sprejema država
varčevalno politiko, izvajajo naj jo pa občine.
Prav gotovo je tukaj  delovni prostor za našo
stranko, saj se je tudi do sedaj vedno izkaza-
lo, da je zavzemanje za dobro delovanje
občin, bilo vedno nagrajeno tudi z volilnim
rezultatom. Razumljivo saj so vsi občani tudi
volivci. Zato prepričljivo v akcijo.

Anton Jakopič

tavili v SLS ta pa je ali bo o delitvi
denarja iz evropskih strukturnih
skladov, ki so namenjeni region-
alnemu razvoju v Sloveniji od-
ločali centralistično ali pa obrat-
no. V SLS menimo, da če bi Slov-
enija bila razdeljena namesto
ene na tri KOHEZIJKE regije bi
prišlo do bolj enakomernejše
razdelitve evropskega denarja
na celotno območje Republike
Slovenije. To vprašanje bo sig-
urno izpostavljeno  postopku
obravnave in sprejemanja omen-
jenega zakona v Državnem zbo-
ru  pri tem pa v Slovenski ljudski
stranki  pričakujemo, da bo Vla-
da z argumenti pojasnila raz-
loge, ki vodijo našo državo pri
odločitvi,da je Slovenija ena ko-
hezijska regija. Prav tako v Slov-
enski ljudski stranki  menimo, da
bi bilo kakršno koli vključevanje
vsebine upravne organiziranosti
v ta zakon nedopustno. Namreč
upočasnitev procesa upravno
politične pokrajinske ureditve ne

Po dolgotrajnem usklajevanju je
vlada pripravila predlog zakona o
spodbujanju regionalnega razvoja. Ta
bo nadomestil pet let stari sedaj vel-
javni Zakon o spodbujanju skladne-
ga regionalnega razvoja, ki pa svoje-
ga poslanstva najbolje ni opravil.
Temu v dokaz je na primer podatek,
da je razmerje med najbolj razvito
Osrednjeslovensko in najmanj raz-
vito Pomursko regijo skorajda 2:1.
Zakon, ki je v luči našega skorajšn-
jega polnopravnega članstva v EU
še tolikanj pomembnejši naj bi
prvenstveno omogočil celovito,
dolgoročno in strateško mobilizaci-
jo in usmerjanje razvojnih potencia-

lov v regijah ter povezal razvoj regij
z nacionalnimi in mednarodnimi
razvojnimi programi in projekti.
Predlog določa združitev Pospe-
ševalnega centra za malo gospo-
darstvo in Javne agencije RS za re-
gionalni razvoj, ob 12 statističnih
regijah za potrebe EU pa za domače
potrebe (prav število regij je bilo eno
pomembnih torišč usklajevanja)
uvaja 14 regij. Te so: Obalno-kraš-
ka, Goriška, Notranjsko-kraška,
Dolenjska, Osrednjeslovenska,
Gorenjska, Posavska, Zasavska,
Savinjsko-Saleška, Savinjska, Koroš-
ka, Zgornjepodravska, Spodnjepo-
dravska in Pomurska. L.G.

sme biti razlog za razmišljanja v
tej smeri saj bi to le škodovalo
razvojnemu sodelovanju med
občinami. Mogoče pa je up-
očasnitev procesa političnega
oblikovanja pokrajin hkrati tudi
priložnost za ponovni razmislek
ali je Slovenija v tem trenutku
sploh pripravljena tudi z javno
finančnega vidika na to spre-
membo. Predlog zakon o sklad-
nem regionalnem razvoju pa bi
po našem mnenju moral biti
deležen široke razprave v slov-
enskih občinah in ob upošte-
vanju ključnih pripomb, ki jih bo
verjetno deležen predlog zako-
na pa šele lahko postane tudi
stvarnost.

Če bodo v zakonu o sklad-
nem regionalnem razvoju ob-
čine videle svojo pravo vlogo
potem lahko pričakujemo, da
bo tudi zakon dosegel svoj na-
men To pa bi bilo verjetno v ko-
rist Sloveniji in našim državljan-
kam in državljanom.
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E V R O P S K E    N O V I C EMag. Uršula Jesih, Petra Hiršel

Predsednik SLS sprejel delegacijo koroških Slovencev
V ponedeljek 26.01.2004, je

Janez Podobnik na krajši
obisk sprejel predsednika Narod-
nega sveta Koroških Slovencev
prof. Jožeta Wakovniga, predsed-
nika Krščansko kulturne zveze dr.
Janka Cercerja in tajnika Enotne
liste dr. Karla Hrena.

Gostje so seznanili predsednika

z aktualno politično problematiko Koroških Slovencev
v luči deželnih volitev na Koroškem, ki bodo v začetku
marca letos. Nadalje so ga seznanili s predvidenimi volit-
vami v svet Narodnega sveta Koroških Slovencev (v nad-
aljevanju: NS KS), ki bo potrjeval verodostojnost in moč
osrednje narodno politične organizacije Koroških Slov-
encev. Ob tem so poudarili, da edino NS KS preverja
svojo legitimnost z volitvami, ostale organizacije pa ne.

Koroški Slovenci so povabili predsednika na obisk

14.03.2004, ko bo osrednji koncert pod naslovom »Ko-
roška poje«.

Predsednik je podprl tudi njihova prizadevanja za
organizacijo koroških kulturnih dnevov v Ljubljani in
posebej poudaril na spremenjene pogoje njihovega de-
lovanja ob odpravljanju mejnih ovir. Pričakovati je,
da se bodo pogoji za delovanje slovenskih organizacij
v zamejstvu po 01.05.2004 bistveno izboljšali.

Jožef Jeraj

4 in 5. februarja je v Bruslju potekal 16. kongres Evropske
     ljudske stranke pod geslom »EPP: Vaša večina v Evropi«.

Slovensko ljudsko stranko je zastopala osemčlanska delegacija:
predsednik SLS Janez Podobnik, generalni tajnik dr. Andraž Veho-
var, mednarodni tajnik dr. Stanislav Raščan, predsednica Nove
generacije SLS Nataša Kavaš-Puc, minister za kmetijstvo mag.
Franci But in predstavnika združenja slovenskih občin in župana g.
Robert Smrdel in Janko Halb ter podpredsednik mlade Evropske
ljudske stranke (YEPP) Timotej Nuebauer.

Udeleženci kongresa so sprejeli akcijski program 2004 - 2009,
manifest 2004 – 2009 in več resolucij.

Tudi delegacija SLS je bila na kongresu zelo aktivna. Po vrnitvi
domov so posredovali naslednjo izjavo za javnost:

»Na vsebinskem nivoju je delegacija Slovenske ljudske stranke
med drugim dosegla, da se je v sprejeti kongresni resoluciji o
pristopanju Hrvaške v Evropsko unijo vključilo tudi določilo o zavezi
Hrvaške h kooperativnemu pristopu pri reševanju vseh odprtih
vprašanj sosednjimi državami. Zaradi argumentiranih in vsebinsko
dobro pripravljenih amandmajev, ki so prišli tudi s strani SLS, sta bili
sprejeti tudi odmevna resolucija o obsodbi komunizma kot totali-
tarnega režima ter resolucija o transatlantskih odnosih.

Aktivnost SLS je bila opazna tudi na plenarnem zasedanju ter v
pripravi delovnega programa Evropske ljudske stranke 2004-

2009 in volilnega manifesta, ki poudarja zmanjšanje davkov,
poenostavitev birokratskih postopkov in razvoj podjetništva v pri-
hodnosti, s katerim namerava ljudska stranka prepričati dovolj
evropskih volivcev, da ostane najmočnejša stranka v Evropskem
parlamentu tudi po letošnjih volitvah.

Delegacijo SLS je vodil predsednik stranke Janez Podobnik, ki
se je ob robu kongresa srečal z nekaterimi predsedniki ljudskih
strank in vlad, med drugim vodjem poslanske skupine Evropske
ljudske stranke Hans-Gertom Poetteringom in predsednikom vlade
Luksemburga Jean-Claude Juncker-jem.«

Na kongresu je najdaljšo razpravo sprožila resolucija o »obsodbi
totalitarnega komunizma«.

Resolucija se zavzema za popolno razkritje resnice o kršitvah
človekovih pravic v času totalitarnih režimov, a tega ne nalaga Uniji.
To vlogo naj prevzame »neodvisno telo izvedencev«.

• Poziva države članice in države pristopnice, da ustanovijo
nacionalne odbore za raziskavo kršitev človekovih pravic, storjenih

med totalitarnim komunističnim režimom, ki naj bi poročali o svojih
ugotovitvah neodvisnemu telesu;

• Poziva države članice in države pristopnice, da odprejo vsa
zaupne dokumente, če seveda obstajajo, ki bi lahko osvetlili prim-
ere povezane s kršitvami človekovih pravic, ki so bile storjene med
komunističnim režimom, še posebej tiste, ki so bile storjene s strani
tajnih služb in politične policije;

• Na podlagi informacij zbranih s strani neodvisnega telesa
pozivajo EU, da sprejme uradno deklaracijo za mednarodno obso-
dbo totalitarnega režima;

• Poziva, da se ustanovi Evropski raziskovalni in dokumentacijs-
ki center, da nadaljuje z zbiranjem in objavljanjem informacij o
totalitarnem komunizmu;

• Pozivajo k določitvi »Dneva žrtev« totalitarnega komunistične-
ga režima;

• Poziva tiste, ki nameravajo prevzeti politično funkcijo v insti-
tucijah EU, da razkrijejo poklicno in politično dejavnost v nekdanjih
komunističnih državah in se odrečejo položaju, če so delovali v
represivnih organih komunističnih režimov, ali so bili vpleteni v
zločine proti človeštvu.

Razpravljali in sprejeli so tudi resolucijo »Preprečitev neenakosti
med moškimi in ženskami v pokojninskem sistemu in sistemu
dodatne pokojnine«. Zadnjih deset let se je večina evropskih držav

Sprejet predlog proračuna EU

Evropska komisija je po enoletnih pripravah sprejela predlog
t.i. finančne perspektive, skupne porabe razširjene EU od

začetka leta 2007 do izteka leta 2013. Prihodnja finančna pers-
pektiva naj bi podprla politične cilje unije in se osredotočila na tri
prednostne naloge: trajnostni razvoj (spodbujanje rasti, kohezije
in zaposlovanja), evropski model družbe, katerega temelji so
svoboda, varnost in pravičnost, ter na krepitev vloge EU v svetu.

Prvič letos se je sestal Odbor EP za
regionalno politiko, transport in turizem

Opazovalec SLS Janez Podobnik se je udeležil prve letošnje
seje Odbora Evropskega parlamenta za regionalno politiko,

transport in turizem, ki je potekala 20. in 21. januarja v Bruslju.
Za Slovenijo sta bili še posebej zanimivi dve točki dnevnega

reda:.
• Poročilo o pripravljenosti 10 držav kandidatk, ki bodo

1.5.2004 postale članice EU. Poročevalka je Brigite Wenzel –
Perillo.

Odbor za regionalno politiko, transport in turizem poziva Od-
bor za zunanje zadeve, skupno varnostno in obrambno politiko,
kot odgovorni odbor, da vključi določene predloge v predlog
resolucije.

Med drugim omenja, da bodo v vseh 10 državah pristopnicah
potrebni še večji napori, da se zaključi priprava na članstvo v

povezavi z zakonodajnim okvirom za re-
gionalno politiko, koordinacijo strukturnih
instrumentov kot tudi institucionalno
strukturo, predvsem na področju fi-
nančnega managementa in finančne kon-
trole.

Člani odbora so vložili nekaj amandma-
jev, ki kritično omenjajo tudi razmere v
Sloveniji:

- Pozdravlja se dejstvo, da bodo
države pristopnice lahko začele uporabl-
jati »acquis communautaire«, ko se bodo
pridružile uniji na področju teritorialne or-
ganiziranosti in načrtovanja kar zadeva re-
gionalno politiko in koordinacijo struk-
turnih instrumentov. Poziva se Slovenijo,
da zagotovi bolj jasno definiranje imple-
mentacijskih struktur in bolj transparent-
no strukturiranje;

-  Deli se pogled komisije, da je im-
plementacija »acquis communautaire« na
področju javnega pridobivanja, državne
pomoči in okoljske zaščite osnovni in prvi
pogoj za prejemanje sredstev iz struk-
turnih skladov in opozarja Ciper, Češko,
Madžarsko, Estonijo, Latvijo, Slovaško,

Poljsko, Malto in Slovenijo, da morajo izpeljati strateško
okoljsko oceno programskega dokumenta in zagotoviti kom-
patibilnost z Naturo 2000.

• Na odboru so razpravljali tudi o TEN-T (Trans-European
transport network)

»Evropski parlament posveča veliko pozornost TEN-T strate-
giji, ker je eden glavnih ključev dobrega in pravilnega funkcion-
iranja notranjega trga. Da bi bili konkurenčni v 21. stoletju mora
Evropa uživati koherentno in učinkovito transportno infrastruk-
turo, ki je prilagojena potrebam rastoče unije«, je bilo zapisano v
poročilu, ki ga je obravnaval odbor.

Razprava na odboru je bila zelo polemična, številni razpravljal-
ci so odprli vprašanje o tem, kakšen je status t.i. Quick liste. To
je pomembno vprašanje tudi za Slovenijo, saj gre za vprašanje
sofinanciranja EU drugega železniškega tira Koper-Divača.
Amandmaji na to poročilo se bodo vlagali še cel februar.

.

Kongres Evropske ljudske stranke

spopadala s potrebo, da spremeni pokojninski sistem s ciljem
zagotovitve finančno zadovoljivih pokojnin.

Zato Evropska ljudska stranka:
• poziva Evropsko komisijo, da izdela posebno poročilo o

pokojninah (prvi steber) za ženske do leta 2030;
• poziva države članice, da v strateških načrtih analizirajo vpliv

razvoja dodatnih pokojnin v odnosu neenakosti med moškimi in
ženskami v različnih sistemih;

• poziva Evropsko komisijo, da razišče možnost revidiranja
Direktive 96/97 na takšen način, da se razlika pričakovane življen-
jski dobe med moškim in žensko ne upošteva.

Delegati so pozornost namenili tudi  Pogodbi o ustavi za Evropo.
Izražena so bila stališča, da se mora vložiti napor v dosego spora-
zuma o ustavi pred evropskimi volitvami, da se pošlje jasen znak za
prihodnost Evrope. Vse Vlade držav članic morajo pokazati fle-
ksibilnost in pripravljenost za kompromis.
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Nadškof dr. Franc
Rode odhaja v Vatikan

Novica, da je slovenski metropolit in
ljubljanski nadškof dr. Franc Rode

imenovan za prefekta ‘Kongregacije za
ustanove posvečenega življenja’, eno od de-
vetih vatikanskih kongregacij in je s tem
postal eden najožjih papeževih sodelavcev,
je bila v Sloveniji presenetljiva samo za
nekatere. Tisti, ki njegovo delo in njegov
ugled v Vatikanu in nasploh v svetu bolj
poznajo, pa lahko rečejo, da je bilo to im-
enovanje pričakovano. Dr. Franc Rode nam-
reč v svetu, in ne samo med vatikanskimi
zidovi, uživa tako na verskem kot posvet-
nem področju zelo velik ugled.

Prav gotovo pa ni naključje,  da je to im-
enovanje sovpadlo s potrditvijo vatikan-
skega sporazuma med Republiko Slovenijo
in Svetim sedežem. Verjetno je tudi Sveti
sedež in Državni tajnik kardinal  Sodano
čakal na trenutek ‘pozitivnega’, na interes
tudi države in slovenske javnosti.

Ob tem je potrebno izpostaviti, da je dr.
Franc Rode v Slovenijo na mesto sloven-
skega metropolita prišel kot človek ‘jasnih
misli in mediteranskega temperamenta’ in
da je imel že ob prihodu na ta položaj
nesporen in velik ugled in vpliv v Vatikanu
in po svetu. Tega pa slovenska država in Slo-
venija nasploh ni znala povsem izkoristiti.
Omenimo še, da je v Sloveniji v trazicijskem
obdobju postal in ostal ‘vrh, v katerega so
se zaganjale in udarjale strele z vseh strani’.

A kakorkoli, časi se spreminjajo in imen-
ovanje dr. Franca Rodeta za prefekta/’min-
istra’ enega najpomembnejših resorjev v va-
tikanski vladi je gotovo  priznanje ne samo
njemu osebno, ampak celotni Sloveniji,
njenim vernikom, nenazadnje tudi slovens-
ki državi. Kakor koli nekateri obračajo, dr.
Franc Rode postaja prvi Slovenec, ki je bil
kdaj imenovan na tako visoko funkcijo v va-
tikanski kuriji.

Kljub dostikrat izpostavljeni njegovi ‘ne-
dostopnosti’, ‘vzvišenosti’, celo ‘napadal-
nosti’, moram poudariti, da je bila moja
osebna izkušnja in izkušnja mnogih drugih
Slovencev prav nasprotna – odprtost,
dostopnost, zanimanje tudi za ‘malega’
človeka, za probleme, velike in male, ki tare-
jo ljudi vsak dan tudi v najbolj oddaljenih
krajih naše države.

‘STATI INU OBSTATI’ naj nas spremlja
še naprej! Pa srečno, ob iskrenih čestitkah,
dr. Franc Rode, v kratkem tudi naš slovens-
ki kardinal.

 Jožef Tivadar

Državni zbor ratificiral
Vatikanski sporazum

Sestanek mednarodne komisije SLS

Državni zbor Republike Slovenije
je 28. 1. 2004 ratificiral tako im-

enovani ‘vatikanski sporazum’. Tako
se je pri nas končalo nekajletno ob-
dobje prepričevanj o tem, ali je tak
sporazum sploh potreben in skladen
s slovensko ustavo.

Gre za prvi sporazum naše države
s Svetim sedežem. Znano je, da Sveti
sedež sklepa razne sporazume z
mnogimi državami. Morda kot zanimi-
vost omenimo, da je celo pred časom
ena najbolj komunističnih držav Al-
banija kar nekaj let pred našo državo
sklenila sporazum s Svetim sedežem
in da je Sveti sedež že pred časom skle-
nil ustrezni sporazum tudi s PLO (z
Jaserjem Arafatom).

‘Odklonilni razlogi in bojazen’, ki
so kar precej časa dominirali v nekate-
rih krogih, so bili in so brezpredmet-
ni. Izkušnje drugih držav kažejo, da
nimajo nobenih težav s tovrstnimi spo-
razumi. Prav je, da je tak sporazum
sprejela tudi Slovenija. S sprejemom
tega sporazuma Slovenija le utrjuje
svoj mednarodni položaj.

SLS je od vsega začetka podpirala
sprejem tega/takšnega sporazuma. V

krogih SLS ni bilo nikoli nobenega
dvoma o potrebnosti in ustavnosti
takega sporazuma. Tudi obe pogajals-
ki skupini (vlade in Svetega sedeža)
in Vlada Republike Slovenije, ki ga je
sprejela, o tem niso imeli nobenih
dvomov. Pa vendar ga je Vlada zaradi
odprave vseh dvomov dala v presojo
ustavnemu sodišču, ki je dalo o njem
pozitivno mnenje, o čemer smo že
govorili.

Predsednik SLS Janez Podobnik je
v razpravi ob ratifikaciji v Državnem
zboru dejal, ‘da je SLS vseskozi pou-
darjala zasluge katoliške Cerkve v Slo-
veniji ne samo na verskem, ampak tudi
na kulturnem in narodnem področju
in da gre prav njej zasluga, da smo

Slovenci na teh prostorih obstali in
razvili svojo narodnostno bit in ne
nazadnje oblikovali tudi svojo državo’.
Posebej je ob tem opozoril tudi na
delo katoliških duhovnikov v tako im-
enovanih obmejnih območjih, saj so
tam velikokrat edini branik slovenst-
va in slovenske kulture.

Sporazum mora še ratificirati Sveti
sedež. Glede na pred kratkim opravl-
jeno imenovanje nadškofa dr. Franca
Rodeta na eno najpomembnejših mest
v vatikanski kuriji, ki je s tem pokazal
posebno naklonjenost tudi do Slov-
enije, pa je z gotovostjo pričakovati
ratifikacijo z njihove strani.

 Jožef Tivadar

Na sestanku mednarodne ko-
misije SLS v torek 27. februar-

ja 2004 je sodelovala večina članov
komisije. Komisija je obravnavala
dosedanje delo stranke na zunanje-
političnem področju in obravnava-
la tudi načrte za sodelovanje v pri-
hodnje.

Člani  komisije  so se strinjali, da
je najvažnejše delo SLS v kratko-
ročnem obdobju  volitve v Evropski
parlament, kjer bodo v veliko pomoč
dobri stiki z  Evropsko  ljudsko stran-
ko. Preko Evropske ljudske stranke
pa bo potrebno navezovati  tudi
posamezne  medstrankarske  stike
z  ostalimi strankami v sosednjih
državah in Evropi.

Dogovorjeno  je  bilo tudi, da SLS
vztraja na svojih stališčih do reševan-
ja odprtih  vprašanj  z Hrvaško in se

slovensko javnost ponovno opozori
na vsa zgodovinska,  pravna in stvar-
na dejstva, ki podpirajo naša stališča
do tega vprašanja.

dr. Stanislav Raščan, mednarodni
tajnik SLS
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Dr. Marko Dvořák: »Lepo je, da sem spet
povezan s “svojimi” SLS-jevci«

Slavni Barbi Ravnikar

Že dolgo, dolgo časa mi ni nihče poslal tako prijetnih pisem kot naš današnji
»SLS slavni«. Priznam, zadnje čase, ko sem zjutraj prišla v službo in odprla
elektronsko pošto, sem najprej preletela, če je med prispelimi tudi »mail« dr.

Marka Dvořáka. Pravi, da se mi oglaša iz »nigdirdoma«, iz daljnega Ulma v Nemčiji,
kjer živi in dela. Zadnjo številko našega časopisa mu je prinesla hčerka, ki ga je
obiskala konec januarja. Je zelo zaposlen mož. Ne, ne gre samo za službo, gre
za mnoge prireditve po vsej Nemčiji, na katerih zadnje čase zmeraj bolj s pridom
uporabljajo njegove kulturno-organizacijske “prijeme”, predvsem pa njegove
predavateljske “posege” ter literarno delo in recitacijske  interpretacije (Prešeren,
slovenska kultura za Slovence, pa tudi in predvsem  za Nemce ob našem vstopu
v EU). Samo nekaj “dokazov” iz zadnjih dni: pred  dnevi je imel literarni večer
svoje poezije in umetniške proze v Kölnu (v slovenščini in nemščini), preteklo
soboto je izpeljal Prešernovo proslavo v  Esslingenu (za vso jugozahodno Nemčijo),
bil je “osrednja točka” na zelo  reprezentativni (dvojezični) proslavi v Münchnu. In
vse to počne kajpada neizmerno rad, nato pa še doda : »A kaj, ko  moram ob tem,
ne glede na včasih  nečloveško utrujenost, izpolnjevati vse svoje vsakdanje banalne
obveznosti, ki  jih je mnogo in so vse po vrsti “nujne” (gospa Barbi, saj poznate
pesem mojega pokojnega prijatelja Janeza Menarta “Teličkovo srce”?).«

O mladosti
»Staršema sem se rodil kot edini in že kar

nekaj časa pričakovani otrok sredi okupirane
Ljubljane, ki je bila takrat obdana z bodečo
žico in je bila glavno mesto dežele „Provincia
di Lubiana“. Želela sta si deklico, Alenčico,
dobila pa sta mene in me — iz protestnega pa-
triotizma — dala krstiti za (kraljeviča) Marka.

Moj prvi spomin se dogaja v zaklonišču.
Mrak, smrad, gneča v podkletnem prostoru
brez odmeva. In moj jok. Pa neki deček, ki
me tolaži ter mi daje nekakšno igračo... Čez
dolgo, dolgo vrsto let sem po naključju srečal
tistega „dečka“, ki v tujini (tako kot jaz) še
zmeraj plačuje kazen za svoj greh, ker je bil
sin očeta, ki je bil „izkoriščevalec delavskega
razreda“; saj je imel v naši ulici frizeríjo z enim
pomočnikom …«

O poreklu
»Po očetu sem Čeh, po materi in svoji volji

pa Slovenec. Nikoli nisem občutil kake
notranje stiske zaradi te dvojnosti. In nikdar
se zaradi tega nisem sramoval, hkrati pa kaj-
pada tudi ponosen nisem bil na to. Sprejel sem
jo, to dvojnost, takó, kakor sem — hvala Bogu
— sprejemal v življenju prav vse, kar mi je bilo
kot nespremenljivo podarjeno. Kar sem torej
prejel, ne da bi bil na tisto lahko sam kakorko-
li bistveno vplival. Slovencem sem doslej po-
daril več, vsaj več neposredno opaznega, kot Če-
hom: dal sem jim večino svojega časa in moči,
svojih misli in čustev pa tudi svojega trpljenja in
hrepenenja. Dal sem jim sebe celega z vsem,
kar sem, s svojim »češtvom« vred. Ampak tudi
Čehom sem se daroval kot celota — skupaj s
svojim slovenstvom. V sebi nenehoma jasno
zaznavam svoje slovenstvo in svoje češtvo,
občutim globoko hvaležnost zanju in gojim
nežno, zvesto ljubezen do njiju. Do njune uso-
de, do njune kulture, do njunih jezikov, ki nos-
ita glavnino teh dveh kultur, do njune sreče v
daljni prihodnosti, ko me že davno ne bo več,
ne med Čehi ne med Slovenci.«

O šolah
»Moje šole... Da, na steni nad katedrom sta

viseli sliki generalisima Stalina in maršala Tita,
pozneje samo še tovarišev Tita, Kardelja in
Marinka, po ulicah bele Ljubljane pa so
množice prisilno zbobnanih pa tudi prisiljeno
navdušenih državljanov v povorkah skandirale:
»Staaa lin, Ti-to, Staaa-lin, Ti-to!« in: »Ti-to, par-
tijaaa, Ti-to, par-tijaaa!« Ampak v prvem
razredu smo še imeli verouk v šoli; gospod
katehet je prišel lepo v razred, tovarišica učitel-
jica pa se je umaknila v ozadje, vendar je osta-
la vso veroučno uro v učilnici; na začetku ure
smo pod tistimi slikami molili, tovarišica
učiteljica tudi, ob koncu ure pa smo na kate-
hetov »Hvaljen Jezus« vsi v zboru odgovorili:
»Na vekomaj, aaamen.« V drugem ali tretjem
razredu že ni bilo več sledu o verouku v šoli.

Samo slika tovariša Tita je še kar naprej vztra-
jno visela nad katedrom, nad vsemi katedri
vseh šol vseh stopenj, kamor koli si prišel: na
osnovni šoli, na gimnaziji, na glasbeni šoli, na
gledališki šoli, na fakulteti...Po koncu pouka
smo se otroci redno zbrali v šolski avli, se na
učiteljičin ukaz »Na paaarove razbroj s’!« po
principu „prvi-drugi“ postavili v vrste in na-
jprej zapeli »Mi vsi smo mlaaadi pioniiirji...,
smo nooove dooobe inženiiirji«, nato pa na
učiteljičin »Za domovino« na ves glas zarjove-
li » S Titom naaa-prej!« ter se razbežali po
domovih.

Nekega dne je med na vso moč dolgočas-
nim poukom kakih šest sošolcev drugega za
drugim pritisnilo na malo potrebo in učitelji-
ca jih je usmiljeno spuščala na stranišče. Toda
groza! Prijelo je tudi mene, menda sedmega,
učiteljica pa ni bila več voljna („do sedemdeset-
krat sedemkrat“) popuščati. »Sédi!« je siknila
in dolgovezila svoje naprej. Mene pa je tišča-
lo, neusmiljeno tiščalo, veličastno tiščalo.
»Jožko, kaj bo, kaj bo, jaz ne zdržim več!« sem
šepnil svojemu sosedu (ki je zdaj režiser —
poznan tudi na Koroškem). »Kaj naj storim?«
»Pod klop narędi!« je zrežiral usmiljeno in
pametno. In res sem narédil pod klop, kaj sem
pa drugega hotel! Sledilo je blaženo olajšanje,
nato pa velika luža izpod klopi pa učiteljičin
krik in njena sodba: »Po pouku boš za kazen
zaprt.« — Ob zvonjenju je učiteljica sošolce
odpeljala v avlo, mene pa zaklenila v razred.
Slišal sem »mlaaade pioniiirje, mlaaade
inženiiirje«, medtem ko sem lezel skozi okno
in plezal po odtočnih žlebovih. Ko je učitelji-
ca ukazujoče pozdravila »Za domovino«, sem
bil že na pločniku pred šolo, in ko so sošolci
na ves glas zarjoveli obredni »S Titom naaa-
prej!«, sem sam zatulil hkrati z njimi: »S Tit-
om naaa-zaj!« — Še istega dne popoldne je

prinesel šolski sluga k nam domov pošto za
moje starše. Od takrat naprej se mi je menda
na vseh stopnjah šolanja pod sliko večnega
maršala — pa žal ne samo šolanja in na žalost
sploh ne samo pod Titovo sliko — dogajalo ka-
kor v morastih sanjah: da sem hotel storiti ali
doseči to, kar je bilo na vso moč naravno in
dovoljeno drugim, meni pa ni bilo, zato sem
potem tisto, kar sem hotel, vseeno nekako
naredil, vendar pod klop, ter moral nato laziti
skozi okna in plezati po vseh mogočih žlebo-
vih, medtem ko so lahko drugi čisto normal-
no hodili skozi vrata. In vselej se je našel kje
kak sluga, ki je prenašal pošto o meni naoko-
li... Taka „pošta“ so bile npr. tudi tako imeno-
vane karakteristike. Spremljale (pravzaprav
napovedovale) so te na vseh stopnicah in po-
destih „šolanja pod sliko“. Bile so nekakšen
„predsodek“ o tebi, nekakšno brezpogojno
vnaprejšnje „navodilo za uporabo”. Prihajale
so na naslednjo „stopnico” že pred teboj in
od njih je bilo odvisno — bolj kot od tebe
samega, od tvojega lastnega znanja in vedén-
ja, se pravi od tvojega spričevala —, kako boš
vozil tisto šolsko leto ali kako se ti bo godilo
od določenega „podesta“ tvojega šolanja
naprej. Taka nevidna spričevala so morali pi-
sati učitelji oziroma razredniki, vendar je bila
glavna in odgovorna redakcija prepuščena
vselej bolj ali manj nevidnim zanesljivim šol-
skim delovnim močem. V višjih razredih gim-
nazije, ko so bili nekateri naši sošolci že člani
partije, so avtorsko sodelovanje pri pisanju te
literature prevzemali tudi najbolj „nadarjeni“
med njimi.  Ko sem bil mnogo let pozneje (štiri
leta) sam profesor in razrednik na srednji šoli,
še vedno „pod sliko tovariša Tita“, sem moral
pred koncem zadnjega razreda (se pravi pred
maturo) kajpada tudi jaz pisati take karakter-
istike o svojih dragih, čudovitih fantih, ki so

Posneto na Silvestrovo 2003 v moji pisarni v Ulmu
v prostorih Slovenske  katoliške misije Ravensburg-
Ulm.

Fotografija je bila posneta v noči  po našem kongresu v Parižljah pri prijateljski družini, kjer je prenočeval)
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bili vsi po vrsti bolj kot moji dijaki, moji dobri
prijatelji. Seveda sem o vseh napisal same na-
jboljše reči, in sicer o vseh približno enako,
saj sem jih imel vendar vse brez razlike rad;
da pa stvar le ne bi bila videti kot v nebo vpi-
joča sabotaža, sem se na vso moč trudil s si-
nonimi. Če bi bilo po mojem, bi se bilo vsem
mojim fantom v njihovem nadaljnjem šolanju
ali v njihovih službah pisalo samo najboljše,
vendar pa je bil moj „predsodek“ o njih na
žalost šele tako rekoč prvi koncept, ki je nato
doživel bržkone še številne redakcije, pri kat-
erih pa, kot vem , niti sámo ravnateljstvo šole
ni bilo več udeležęno.

Moje šole... Pod večno sliko tovariša Tita
in ob spremljavi vseh mogočih karakteristik...
In vendar so bila vsa tista leta od prvega razre-
da osnovne šole — najprej na ljubljanski Vad-
nici in nato na Ledini — prek gimnazije — Re-
alke na Vegovi in nato za Bežigradom — do
zadnje diplome na ljubljanski filozofski fakul-
teti polna svetlobe. Pa ne samo zato, ker sem
bil takrat pač še mlad in je bilo tako rekoč še
vse pred menoj in si hvala Bogu še niti misliti
nisem mogel, kaj neki je tisto vse, kar je pred
menoj — čeprav seveda tudi zato; temveč pred-
vsem zaradi ljudi, s katerimi sem imel tiste čase
opraviti, od večine mojih vrstnikov, sošolcev,
do številnih učiteljev, profesorjev, akademskih
učiteljev in življenjskih mentorjev. S temi ljud-
mi — razen redkih, vendar pa na žalost dokaj
učinkovitih posameznikov — se je dalo
preživljati lepo mladost tudi pod večno Tito-
vo sliko in kljub skrivnostnim karakteristikam.
In se je bilo mogoče „držati kurza“ svoje vestí
in svoje lastne izbire. Mnogo let pozneje sem
ob misli na te čudovite ljudi, ki so me učili,
vzgajali, podpirali in spremljali, napisal: »Pa
saj bi moral biti pravi lump in lopov, če ne bi
mogel ali celo maral ostati zvest vsej tej bleščeči
luči, ki me je milostno obsijala, ne da bi si jo
bil sam kakorkoli zaslužil.«

O službah
»Zgodba o mojih službah je pravzaprav

zgodba o mojih selitvah. O moji (in pozneje,
ko sem se že oženil najini, ter še pozneje naši
) nenehni negotovosti. O največkrat skrajno
ponižujočem ponujanju in „družbenopolitični
neustreznosti“. O številnih za lase privlečenih
odklonitvah in zame neuresničljivih pogojih.
Pa o vedno novem začenjanju od nule,
vživljanju v nova okolja, nove razmere, nove
delovne naloge. Zgodba o pošastno naporni
konstantni začasnosti. Pa o kvartirjih... In ta
zgodba je mučna. Ne bi je rad zdajle obnavl-
jal. Eno pa lahko pribijem: Življenje me je met-
alo ob zid in ob tla, me upogibalo in lomilo,
vendar me nikoli ni moglo zlomiti. Napori in
ponižanja, ki sem jih moral nenehoma
doživljati in katerim še ne vidim konca, so me
obvarovali pred glavnim, največjim naporom
in pred nedvomno poslednjim možnim
ponižanjem. Zato sem jim globoko hvaležen.
Ko so — že pred dolgo časa
— opozicionalci očitali
takratnemu nemškemu
državnemu predsedniku —
menda je bil to Carstens —
, češ da je bil v obdobju
Tretjega rajha član nacis-
tične stranke, se je „junaš-
ko“ in „ponosno“ zago-
varjal nekako takole: »Da,
seveda sem bil, vendar ni-
koli nisem bil iskreno pri
stvári (pri nas bi se reklo,
da je „prisegel s figo v
žepu“); saj če ne bi bil, v tis-
tih težkih časih vendar ne
bi bil mogel biti advokat.«
— Gledal sem tisto oddajo
(bil je prenos po televiziji)
in sem malodane ponorel.
»Pa ne bi bil,« sem zarjov-
el proti gluhemu in slepe-

mu televizorju, »saj tudi jaz nisem mogel biti
srbokroatist pa slovenist pa bohemist pa ped-
agog pa založnik in kaj vem kaj še vse, pa
sem vendarle nekako preživel brez te
hudičeve pártije!« »Ja, si,« se je na vso moč
prijazno oglasil od nekod neki skrit
„karstens“, »si, kot večni pomožni in nene-
homa zgolj pogojno tolerirani delavec, in
tudi jaz bi bil, samo potem danes prav goto-
vo ne bi bil državni predsednik.«

Skriti „karstens“ je imel seveda prav, za
včeraj, za danes in za jutri, za Nemčijo in za
Slovenijo, pa najbrž tudi za ves svet. To sem
osebno izkusil na lastni koži tako na tujem
kot doma, tako v raznih službah kot zdaj že
nekaj časa v politiki svobodne, samostojne
in demokratične Slovenije, za katero sem
tudi sam — že davno pred njenim rojstvom
in nato vseskozi do danes — veliko storil. In
vendar imam tudi jaz prav, pa čeprav nisem
ne državni predsednik, ne minister, ne
univerzitetni profesor, ne pedagog, ne
založnik, ne kakršenkoli uspešnež s sijajno
kariero, upoštevanja vrednim premoženjem
in polnim bančnim računom, ampak sem slej
ko prej kratko malo navaden brezperspek-
tivnež.

Vem, da imam prav — za neki čisto drug
danes in za neko povsem drugačno Sloveni-
jo. Za neko svetlobo in za neko ljubezen. Ki
ju lahko zasluti, občuti, uzre globoko v sebi,
prav na dnu, samó, kdor je čist, kdor je pro-
zoren, kdor zmore, zna in je volján pogle-
dati skózse.

To pa seveda že ni več zgolj stvar lastne
pripravljenosti in torej lastnega zaslužénja,
ampak je predvsem milost, za katero moraš
biti z vso ponižnostjo globoko hvaležen.

Kristjan in dedek.  Posneto pred dobrom letom v kuhinji mojega ulmskega
stanovanja. Na sliki sem v  objemu s svojim vnukom Kristjanom.

Novo leto 2004. Na bregu Donave v Ulmu. Asistiram
sinu Boštjanu, ki vsakega  1. januarja pred poldnem
plava v Donavi.

Slovensko politično življenje obvladuje ena
sama politična opcija, zato je naš prostor zas-
trt, dovzeten za korupcijo, klientelizem, nep-
otizem, politično in policijsko nasilje. Slovenija
ima visoko inflacijo, ogromen zunanji dolg,
nezaposlenost in revščino. Stranke kontinu-
itete ohranjajo svoj vpliv s potenciranjem med-
vojnega sovraštva in maskiranjem povojnega
nasilja. V družbi tako prevladuje t.i. neoliber-
alizem, ki ga pooseblja monopolna LDS ob
podpori ZLSD.

V večini medijskih hiš odločajo isti ljudje,
kot so odločali v času socializma. Tudi struk-
ture oblasti se nadaljujejo – nekatere so jav-
ne, druge v ozadju – in te strukture si ne želijo
sprememb, kot jih od nas pričakuje Evropa.

V vladi ministri SLS vodijo sicer pomem-
bne, a nehvaležne, za javnost neatraktivne
resorje. Vsa tri ministrstva razpolagajo le z 11
% proračunskih sredstev, v javnosti pa se ust-
varja vtis, kot da kmetijstvo in izgradnja cest
porabita večino proračunskih sredstev. Nem-
oč SLS v vladi se kaže predvsem v tem, da
nima nikakršnega vpliva na zunanjo in
notranjo politiko, šolstvo, kulturo, znanost in
celo gospodarstvo, ki so za evropske ljudske
stranke ključni resorji. SLS torej doprinaša

sedanji vladi k verodostojnosti v EU, kar
pa se ne odraža na vplivu SLS v vladi. Po
analogiji evropskih vlad bi moralo SLS pripa-
dati tudi vodenje vsaj enega ključnih resorjev
in mesto podpredsednika (sooblikovalca
vladne politike). Redefinicijo naše vloge v vladi
je zato nujno izvesti takoj, da bomo tako lah-
ko doprinesli k večji verodostojnosti sloven-
ske politike v EU.

Z vstopom v EU se bo tako povečal vpliv
evropskih tradicionalnih strank tudi na delitev
politične moči in organiziranosti tudi v Slov-
eniji. Evropska ljudska stranka (EPP), ki de-
luje čedalje bolj skladno in ima v evropskem
parlamentu 232 od 626 sedežev, je sprejela
SLS enako kot SDS in NSI – le kot opazov-
alke.

Pri tem ne gre prezreti, da se desnosredin-
ska opcija (EPP) še krepi in je prevzela oblast
v mnogih evropskih državah prav zaradi svoje
nacionalne usmeritve v nasprotju z levo alian-
so, ki se zavzema za mednarodno solidarnost
in globalizacijo. Globalizaciji najbolj naklon-
jene pa so liberalne stranke, ki pa v evrop-
skem prostoru ne igrajo pomembne vloge, kar
bo vplivalo tudi na bodoči položaj LDS. Tip-
ično stanovske, generacijske in nacionalistične
stranke nimajo v EU pomembnejšega vpliva.

LDS (ob podpori ZLSD in DESUS in nem-
oči SLS) ustvarja v javnosti lažno sliko o svoji
uspešnosti, s tem ko omogoča večjo porabo
kot dopušča ustvarjeni dohodek. Zadolževanje
države se pokriva s prodajo najkvalitetnejšega
premoženja (bank, infrastrukture,…), istočas-
no pa povzroča podkapitalizacijo podjetij.
Brez ustvarjanja akumulacije pa slov-
enska podjetja ne morejo biti
konkurenčna na odprtem trgu, kar
jih vodi v njihovo razprodajo. Za nor-
malen prehod in uveljavitev Slovenije
v EU bodo načela SLS prišla do izra-
za samodejno, sicer bo pozicija Slo-
venije oslabela. To dogajanje je velik
izziv za SLS, da postane prava alter-
nativa LDS, sicer bo to mesto prev-
zela druga stranka, ali pa bo Slov-
enija izgubila ekonomsko suverenost,
prizadeta bo kulturna in narodna
identiteta, slabil pa bo tudi ugled
države.

Položaj SLS v družbi opredeljuje predvsem
naš odnos do gospodarstva. Gospodarstvo se
namreč praviloma zateka k stranki, od katere
lahko pričakuje reševanje njegovih zahtev. To je
že vse od vstopa pomladnih strank v vladno ko-
alicijo – LDS. Z ekonomskim vplivom, pridobl-
jenim s privatizacijo in denacionalizacijo, je
LDS pridobila še največji vpliv na medije in s
tem vpliv na javno mnenje (ki ga skupaj z ZLSD
tudi izkorišča za ohranitev in krepitev politične
moči). Po svojih vrednotah (varnost, varčnost
države, socialna pravičnost, pospeševanje raz-
voja, zaščiti nacionalnih interesov, …) je sicer
SLS najbližja interesom gospodarstva, a ta nače-
la zaradi omejenega vpliva v vladi in parlamen-
tu ne more izkoristiti. Dogaja se nasprotno: zara-
di vodenja najtežjih resorjev v vladi zapadajo
ministri in poslanci SLS v vedno nove konflikt-
ne situacije. SLS se zato mora odreči neoliber-
alnemu konsenzu, ki temelji na socialističnih in
ne tržnih principih (fleksibilnost delovne sile,
plače po sposobnosti podjetij, …).
SLS se v izdelavi akcijskega programa za volitve
lahko zanaša na svoje prednosti:
- ima atraktiven, vseljudski program, s poudark-
om na tradicionalnih vrednotah slovenstva;
- stranka ni ideološko obremenjena;
- ima bogato tradicijo in se je dokazala kot nar-
odno zavedna in državotvorna stranka;
- ima relativno močan vpliv na podeželju – še
posebej preko županov in zaupanja vrednih
posameznikov;
- ima pomemben, celo odločujoč vpliv v
Državnem svetu in civilni družbi;
- deluje relativno demokratično, povezovalno;
- zavzema se za umeščenost v evropski politični
prostor (EPP), brez negativnih vplivov global-
izacije.
Za pripravo in izvedbo akcijskega programa kot
tudi za povečanje našega vpliva v politiki, bi bilo
nujno izboljšati način delovanje stranke oz.
doseči večji nivo profesionalnosti dela, zlasti na:
- povezanosti občinskih (regijskih) odborov in
vodstva stranke (informativno, akcijsko, …);
- takojšnji odzivnosti na politične dogodke v jav-
nosti;
- sistematičnemu kadrovanju in izobraževanju;
- aktiviranju zvez in gibanj;
- sprejetju volilnega programa;
- okrepitvi mednarodnega sodelovanja (vse so-
sednje države imajo desno-sredinske vlade);
- redefiniranju naše vloge v vladi kot pogoju naše
verodostojnosti.

ZAKLJUČEK
Slovenija stopa velikim izzivom naproti, ki

zahtevajo ustrezne politične spremembe: SLS
je poklicana, da doprinese k preobrazbi, višje-
mu nivoju slovenske družbe in države.

Jožef Jeraj, predsednik MO SLS
Ljubljana, državni svetnik

Volilno leto 2004 - nadaljevanje

Analiza političnega prostora
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Trajnostni razvoj podeželja

Slovensko kmetijstvo potrebuje močno
Kmetijsko gozdarsko zbornico
Stanje našega kmetijstva pred vstopom v Evropsko unijo nikakor ni zadovoljivo, ni pa brezizhodno. Tolikšno zaostajanje naših kmetij  v primerjavi z
zahodnoevropskimi je pogojeno z  že znanimi in mnogokrat navedenimi razlogi. Med temi je najvažnejša  kmetijska politika države v prejšnjem sistemu, ki
je izvedla nacionalizacijo, oblikovala državna posestva z odvzemom kmetijskih zemljišč na najboljših lokacijah, izvedla zemljiški maksimum, uvajala kolektivizacijo
in v nekem obdobju onemogočala opremljanje zasebnih kmetij s kmetijskimi stroji.

Popotnica našega vstopa v Evropsko unijo je bogastvo kulturne krajine in
zaradi nje vstopamo v EU kot bogati člani. Naša naloga je, da tako tudi ostane.
Bogastvo, ki so nam ga v upravljanje izročili predniki, moramo ohraniti in
predati našim vnukom.
To je bila skupna ugotovitev vseh, ki so se udeležili okrogle mize Zelene
zveze pri SLS z naslovom Trajnostni razvoj podeželja, ki je potekala 28.01.
2004 v prostorih stranke na Beethovnovi v Ljubljani.

Vsem je že dolgo
znano, da bo z vsto-

pom v EU v zelo kratkem
času propadlo mnogo
kmetij in posledično z nji-
mi kulturna krajina, ki so
jo le te doslej vzdrževale.
Vpliv globalizacijskih
procesov je viden s selitvi-

jo delovnih mest iz slovenskega podeželja v tuji-
no. Vrednostni sistem mladih je povsem
drugačen od starejše generacije, ki je živela in
dihala s krajino ter zemljo obdelovala iz čustvene
navezanosti nanjo.

Danes prostorski razvoj v Sloveniji usmerja-

jo individualni interesi kapitala, ki ne upošteva-
jo nacionalnih interesov ter vodijo v prostorsko
degradacijo Slovenije.

Vse to resno ogroža nadaljnji obstoj sloven-
ske kulturne krajine.

Na vprašanju razvoja podeželja je stranka
politično zelo enotna. Enotnost interesov na tem
področju je potrebno doseči tudi na nacionalni
ravni. Naloga države Slovenije je, da pripravi
vsaj deset letni nacionalni Program razvoja
podeželja. Za trajnostni razvoj podeželja bi bilo
potrebno, da bi ga skupno pripravila vsa minis-
trstva ob sodelovanju občin ter potrdil Državni
zbor RS.

Iz tega programa bi morale biti razvidne na-

cionalne in evropske usmeritve, ki bi bile podl-
aga za smiselne odločitve ob usmerjanju inves-
ticij ter zemljiške politike, z namenom ohran-
janja stabilne socialne in poselitvene strukture
slovenskega podeželja.

Čimprej je potrebno odpraviti razvojno škodl-
jive administrativne ovire. Predvsem je preveč
zbirokratiziran postopek spreminjanja izvedbe-
nih prostorskih aktov , kar pomeni razvojno
oviro občin v primerjavi z evropskimi državami
ter oviro za črpanje že iz-
pogojevanih sredstev
EU.

SLS s svojo kmečko
bazo predstavlja najbolj
pristno naravovarstveno
opcijo, v nasprotju z raz-
nimi zelenimi strankami
in ekološkimi gibanji, ki
vzniknejo samo v predvo-
lilnem času in nato spet
izginejo.

Izpolnjen je bil namen
okrogle mize, da se ob-
likujejo jasna stališča, ki
bodo vključena v  projekt
Družba novega okol-

jskega konsenza, ki bo sestavni del program
stranke, ki mora biti skupen, moderen in pre-
pričljiv, desno – sredinsko politično usmerjen
program stranke.

 dr. Marjan Vezjak
predsednik Zelene zveze pri SLS

Ti ukrepi kmetijske poli-
tike v nekdanji državi

so ustvarili posestno  struk-
turo, kakršna je sedaj na
naših kmetijah in  je ni
mogoče izboljšati  čez noč,
še zlasti, ker za to sploh ni
politične volje in pos-
ledično nobenih ukrepov,
ki bi ta, nedvomno potreb-
ni proces, pospešili.

Prav ta neugodna posestna struktura je
poglaviten razlog za večino problemov, ki so na
naših kmetijah. Razumljivo je, da se je zaradi
neperspektivnosti kmetovanja v prejšnjih obdob-
jih vršila tudi izrazita negativna selekcija pri pre-
vzemnikih kmetij, saj so  pogosto ostajali na
kmetijah tisti otroci, ki se niso šolali in si niso
pridobili nobene formalne izobrazbe. Poleg tega
si le – ti niso imeli možnost uveljaviti polne de-
lovne dobe, v sled  tega imajo minimal-
ne pokojnine, ki jim v nobenem prim-
eru ne zadoščajo za preživetje, zato ne
predajajo kmetij ob upokojitvi. Tako
smo priča medgeneracijskim konflik-
tom na kmetijah, srečujemo se z
neugodno starostno strukturo kmetov,
kmetije prevzemajo nasledniki v staros-
ti ko jim usahne interes za uvajanje no-
vosti, mnoge kmetije pa so ostale brez
naslednikov.

V zadnjih dvanajstih letih od kar
imamo svojo državo smo naredili veli-
ko za kmetijstvo, ni pa nam uspelo
narediti nekaj ključnih strukturnih
sprememb, ki bi omogočale boljšo pri-
hodnost našim kmetijam v EU. Uspeli

smo uvesti evropsko primerljiv sistem vzpodbu-
janja kmetijske proizvodnje, ki bi lahko imel ob
drugačni strukturi ugodnejše ekonomske učinke.
Ugotovimo lahko, da se zadružni sistem, ki pov-
ezuje manjše da so lahko konkurenčni večjim,
srečuje z velikimi težavami. V slovenskem pros-
toru je malo zadrug, ki se bodo sposobne sooči-
ti z evropsko konkurenco.

 Na srečo lahko zasledimo skoraj na vseh
področjih v Sloveniji posameznike, ki so zelo
uspešni. Na žalost jih je malo, upamo in želimo
si, da bi bilo teh posameznikov iz dneva v dan
več. Prepričan sem, da je za uspešnost sloven-
skega kmetijstva poleg ostalega nujno potreben
zdrav zadružni sistem in dobro organizirana,
strokovno močna in demokratično vodena
stanovska organizacija – Kmetijsko gozdarska
zbornica.

Slovenska ljudska stranka  si je več kot sedem
let prizadevala za ustanovitev Kmetijsko gozdar-

ske zbornice po evropskih merilih. To nam je us-
pelo v letu 1999. Povedati velja, da na slovenskem
poznamo zbornično ureditev kmetijstva. V letu
1937 je bila prvič ustanovljena, 1941 je že prene-
hala delovati, nato so jo ustanovili leta 1952 za
potrebe družbenega kmetijstva in gozdarstva in
jo leta 1960 ukinili. Vse do sprejema  zakona v
letu 1999  je interese  kmetijstva  zastopala gos-
podarska zbornica Slovenije, kmetje so bile član-
ice gospodarske zbornice preko zadružnih orga-
nizacij v katere so se združevale. Z ukinitvijo
družbeno lastninskih odnosov in s tem
družbenega kmetijstva se je začela po letu 1990
krepiti želja po organiziranju kmetijstva v kmetijs-
ko gozdarsko zbornico.

Želeli smo oblikovati inštitucijo, ki bo zago-
tavljala transparentnost interesov kmetijstva in
ki bo reprezentativni organ za zastopanje  interes-
ov kmetijstva, predvsem v času pogajanj z EU in
zlasti po vstopu naše države v EU.

Z ustanovitvijo Kmetijsko gozdarske
zbornice so bili postavljeni temelji za
organiziranost fizičnih oseb in gospo-
darskih subjektov s področja kmetijst-
va, gozdarstva in ribištva. Osnovne na-
loge zbornice so zlasti predstavljanje
interesov kmetov, kmetijskih, gozdar-
skih in ribiških organizacij, strokovna
pomoč le-tem, obravnavanje problem-
atike kmetijstva, gozdarstva in ribištva,
sodelovanje pri pripravi predpisov, ki
se na to nanašajo ter opozarjanje na
posledice učinkovanja le-teh. Skrbi tudi
za strokovno usposabljanje svojih čla-
nov, za njihovo promocijo ter jim nudi
strokovne nasvete.

Zbornica je pomembna institucija

demokratičnega sistema, ki zagotavlja uveljavl-
janje interesov velikemu delu slovenskega preb-
ivalstva. Zagotavlja, ne le organiziranost tistih,
ki opravljajo kmetijsko, gozdarsko ali ribiško
dejavnost, temveč tudi njihov vpliv na kmetijs-
ko politiko, pospeševanje razvoja kmetijstva, goz-
darstva in ribištva in s tem tudi na njihov social-
ni položaj.

Nekateri imajo željo in potrebo, da bi izničili
pomen in vlogo zbornice, zato si v Državnem
zboru prizadevajo, da bi predlagano vladno spre-
membo zakona spremenili tako, da bi zbornica
zgubila reprezentativnost. Članom jo želijo pred-
staviti na način, da je to organizacija, ki samo
pobira članarino in financira svoj zbornični
urad. V naši stranki in  naši poslanski  skupini
si bomo še naprej prizadevali za dobro organiz-
irano, reprezentativno, strokovno močno in
demokratično vodeno stanovsko organizacijo –
Kmetijsko gozdarsko zbornico.

Mag. Janez KRAMBERGER
Predsednik Odbora za kmetijstvo,

gozdarstvo in prehrano v DZ in
predsednik programskega sveta SKZ SLS
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Evropa 2004

Pridruži se nam!!!

V moji pisar-
ni visijo fo-

tografije detajlov
Plečnikove Ljubl-
jane, razprostira
se Blejsko jezero
in Alpe, bohoti se
morje in sončni
Piran in pomirja
Mura in moja

Panonija. Svoje mesto je našla tudi slov-
enska zastava (in da ne pozabim omeniti
še logotipov Nove generacije in ljudske
stranke). Pa ne le v moji pisarni, ampak
tudi na hodniku. Ko predstavniki drugih
držav izstopijo iz dvigala v tretjem nad-
stropju Schumanove zgradbe Evropskega
parlamenta v Luksemburgu, se najprej
zazrejo v našo zastavo in podobe iz Slov-
enije, lahko prisluhnejo tudi slovenskim
pogovorom.

Evropski parlament z veliko vnemo
pripravlja vso potrebno dokumentacijo,
delovna gradiva ... tudi v slovenskem jez-
iku. Vse divizije (delovne skupine) drugih
držav se učijo slovensko in slovenski jezik-
ovni tečaji se kar vrstijo. Angleži, Franco-
zi, Italijani, Nemci ... se čudijo naši dvoji-
ni in se nam veselo pozdravljajo z živjo in
dober dan. Vsa tri mesta, kjer se bohotijo

stavbe Evropskega parlamenta in drugih
evropskih institucij so še napol gradbišča.
Gradijo in se pripravljajo za veliko Evrop-
sko unijo. In Slovenci, ki v času priprav na
pridružitev delamo v Evropskem parlamen-
tu, komaj čakamo, da bo maja v vrsti z
drugimi zastavami držav članic zaplapo-
lala tudi slovenska.

Slovenija je doma v Evropi. Od vselej.
Zdaj to le bolj prihaja v zavest tudi mnogim
drugim, ki so doslej imeli manj možnosti
za stik z nami in ki so pozabljali, da je
Evropa mnogo več kot le Evropska unija
in da šele zdaj celi rane svoje razdeljenos-
ti in svojih totalitarizmov. In na simbolni
ravni se ta velika Evropa ves čas poudarja,
le redki pa se tega zavedajo. Modra zasta-
va z dvanajstimi rumenimi zvezdicami in
evropska himna Oda radosti sta simbola
tako Evropske unije kot Sveta Evrope.
Članica Sveta Evropa pa je (poleg drugih
več kot 50-ih evropskih držav) Slovenija
že od 1993.

Slovenska ljudska stranka v Evropi
pušča svoje vidne sledi že zelo dolgo. Tudi
na pridružitev EU se dobro pripravljamo.
To je bilo čutiti tudi na nedavnem kongre-
su Evropske ljudske stranke v Bruslju, ki
se ga je udeležila številna delegacija naše
stranke. In tam smo lahko znova spoznava-

li, kako naši člani že zelo dolgo oblikujejo
politiko Evropske unije znotraj njenih
služb, organov in svetovalnih služb. Poleg
naših vladnih predstavnikov, ki v Bruselj
prihajajo v službi države in se zanjo poga-
jajo, tudi naši posamezni člani oblikujejo
regionalno politiko, politiko občin, svetuje-
jo rešitvam v znanosti ... Svojo mrežo pa
spletamo tudi mladi, ki smo v strukturah
Evropske ljudske stranke prisotni od njenih
začetkov. Poleg mnogih izobraževanj in
urjenj, ki smo se jih udeleževali in jih
pripravljali, smo vsa ta leta sooblikovali
politiko Evropske ljudske stranke in Evrop-
ske unije. Danes se lahko pohvalimo s pod-
predsednikom podmladka Evropske ljud-
ske stranke Timotejem Neubauerjem in z
njegovo delovno vnemo, srečujemo svoje
dolgoletne prijatelje, ki so danes bodisi
svetovalci v svojih strankah, zunanjim min-
istrom ali predsednikom vlad bodisi so že
sami predsedniki svojih strank. Te izkušn-
je in povezave lahko stranka zelo dobro
izkoristi. Tudi to ji daje večjo moč in
resnično prisotnost v Evropi in Evropski
uniji. Prisotnost in možnost vplivanja in
soodločanja. In tudi to je naša prednost.

Smo člani evropske stranke, ki je največ-
ja v Evropskem parlamentu. V njenih struk-
turah smo prisotni najdlje. Imamo gen-

eracije, ki so aktivno posegale v njeno poli-
tiko in naš podmladek je edini včlanjen in
aktiven v podmladku Evropske ljudske
stranke. Naši posamezni člani svetujejo
evropskim institucijam. Čas je, da Sloven-
ska ljudska stranka ves svoj kapital tudi
dobro izkoristi.

Kmalu bo tudi pred vhodom v Evropski
parlament v Luksemburgu zaplapolala slov-
enska zastava. In kot poje evrovizijska pe-
sem iz leta 1992 (Evropa 92), si Slsovci iz
srca zapojmo:

Svobodni gremo naprej! To niso
sanje, kjer ne bomo več sami.
Enotni gremo naprej! Roke
podajmo si, ves svet bo z nami.
Ničesar več se ne bojmo,
slovensko pesem zapojmo: za
nas. Evropa 2004.
Svobodni gremo naprej, vse naše
zvezde so na eni zastavi,
močnejši gremo naprej in na tej
poti nas nihče ne ustavi!

Nataša Kavaš Puc
predsednica Nove generacije SLS

Dragi mladi prijatelji, člani Nove gen-
eracije in Slovenske ljudske stranke,

Na začetku leta smo v Novi generaciji
posvetili veliko pozornosti pripravi pro-
grama za to leto. Čaka nas razgibano
obdobje, polno novih izzivov in
priložnosti. Tako evropske kot
državnozborske volitve dajejo tudi
mladim možnost, da se še bolj aktivno
lotimo dela. Vabim Vas, da se nam v čim
večjem številu pridružite, se včlanite v
Novo generacijo in z nami skupaj posk-
ušate oblikovati programe, projekte,
lokalne, nacionalne in mednarodne ak-
tivnosti Nove generacije, da skupaj z
nami sodelujete pri volilni kampanji
stranke.

Še pred volitvami načrtujemo pro-
gramsko konferenco Nove generacije
SLS, mlade bomo usposabljali za evrop-
ske projekte po vstopu Slovenije v EU,
jih učili javnega nastopanja. Veliko
možnosti se odpira za izobraževanje v
tujini in sodelovanje na mednarodnih
aktivnostih. Nekaj nacionalnih projek-
tov je že v pripravah: Državni simboli
in mladina; Domovina 2004; Poklic
politik; Poroka da; Kar je res, je res -
osveščanje o posledicah tveganega
vedenja ... Pripravljamo tudi praznovan-
je vključitve Slovenije v EU in NATO.
Organizirali bomo ekskurzijo v eno
izmed naših partnerskih držav. Vse to

lahko prenesemo v Vaš kraj.
Vedno smo Vam na razpolago tudi s

svetovanjem, lahko Vam pomagamo pri
snovanju Vaših lokalnih programov in
projektov. Glede na to, da Nova generaci-
ja aktivno sodeluje tudi z drugimi orga-
nizacijami, naj opozorim tudi na možno
pomoč v odnosu do drugih lokalnih orga-
nizacij in v odnosu do občin ali v odnosu
do tujih partnerjev. Stanislav Meglič, pod-
predsednik Mladinskega sveta Slovenije
(MSS) za lokalne strukture in Janez Tom-
šič, glavni tajnik MSS Vam bosta lahko v
pomoč pri lokalnih mladinskih svetih in

občinah, Timotej Neubauer, podpred-
sednik podmladka Evropske ljudske
stranke pa v mednarodnih odnosih.
Vabim tudi vse tiste, ki bi Vas mednar-
odno delo in delo v MSS še posebej za-
nimalo, da se oglasite na tajništvu Nove
generacije.

Več na www.nova.generacija.org, za
informacije piši na
nova.generacija@sls.si ali pokliči na 01
241 88 14.

Vabim Vas, da se nam pridružite in z
veseljem pričakujem Vaš odziv!

Nataša Kavaš Puc
predsednica Nove generacije SLS

�

Ženska zveza SLS

V torek 27.01.2004 smo se  v
prostorih SLS sestale članice

Upravnega  odbora Slovenske žen-
ske zveze. Posvetile smo se pred-
vsem programu SSŽ, ki bo temel-
jil na izvajanju Akcijskega načrta s
katerim bomo okrepile položaj
žensk v stranki in si prizadevale za
uresničitev ciljev. Predlagale smo
kandidatke SLS za 1. volitve v
Evropski parlament: Nataša Kavaš
Puc, dr. Marta Ciraj, Nada Skuk.
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K L U B  S P  S L S

Mala podjetja in obrt predstavljajo
polovico gospodarstva v Sloveniji
Slovenska obrt, ki ima  na slovenskem stoletno tradicijo,  je igrala in  še igra pomembno vlogo v tranziciji našega
gospodarstva  v tržni, lastninski sistem gospodarstva.

V Slovenski ljudski stranki
cenimo prispevek sloven-

skih obrtnikov in obrtnic k
razvoju našega gospodarstva,
še posebej zato, ker so v pre-
teklem sistemu  ( v prejšnji
državi) delovali kot edini del
gospodarstva,  v katerem je
bila dovoljena zasebna lastni-

na, ki je vezala lastnika obrtnega obrata- obrtni-
ka na osebno vodenje in delo v lastnem obratu.

Kljub posebni, restriktivni zakonski ureditvi,
se je slovenska obrt zlasti v osemdesetih letih
razvila v pomemben gospodarski sektor, ki je
zapolnil pomanjkanje malih podjetji v našem
gospodarstvu.

Delež obrti v slovenskem gospodarstvu :

sedanjo Obrtno zbornico Slovenije, v njeni
sestavi deluje  62 območnih zbornic.

Lahko trdimo, da so Slovenski obrtniki in
obrtnice tako povezani s svojimi pogledi in
zavzemanji tudi sami prispevali velik delež k
političnim in gospodarskim spremembam ter
posredno tudi  k osamosvojitvi Slovenije.

Ustavno sodišče je v novi in stari sestavi kar
trikrat v zadnjih petih letih soglasno utemeljeva-
lo potrebnost in ustavnost obveznega članstva
v zbornicah javnopravnega modela, in sicer
poleg OZS tudi GZS in KGZS. Na obrtno
zbornico je tako kot na ostali zbornici, z razni-
mi zakoni preneseno veliko število javnih poo-
blastil, ki jih zbornica lahko opravlja le kot jav-
nopravna institucija z obveznim članstvom.

Ranljivost malih obratov na trgu
Poslovanje obrtnih obratov in malih podjetji

zahteva zaradi specifičnih pogojev in ranljivosti
malega subjekta v tržnem gospodarstvu poseb-
no zakonodajo in posebne ukrepe.

Po hitri rasti števila malih podjetji v času 1990
– 1994  se je rast močno upočasnila, vse bolj
jasni so postali problemi s katerimi se srečujejo
mala podjetja.

 Malo gospodarstvo, še zlasti obrt, v
strateških dokumentih o gospodarskem razvo-
ju Slovenije ni našla  pričakovanega strateškega
instrumenta dohitevanja bolj razvite Evrope.
Zato je bilo nujno  sprejeti Strategijo razvoja
malega gospodarstva (SRMG, 1996) Kasneje
so bile (leta 1999) predlagane tudi dopolnitve
in spremembe v luči usklajenosti z zakonodajo
EU. Tu je bil sektor malih in srednjih podjetji
opredeljen kot sektor kamor štejemo: kmete, sa-
mostojne podjetnike (tudi obrtnike), in zapos-
lene pri samostojnih podjetnikih, mikro podjet-
ja (0-9 zaposlenih), mala podjetja (10- 49 zapos-
lenih) in srednja podjetja (50- 249 zaposlenih).

Nov Obrtni zakon je bil sprejet leta 1994,
spremenjen l. 2000, 2002,2004 in  je usklajen
s smernicami EU)

Sedanji obrtni zakon določa obrt  kot način
opravljanja pridobitne dejavnosti in postavlja
kriterije, ki so značilni za obrtni način oprav-
ljanja dejavnosti.

 Obrt je z zakonom razdeljena v tri podsk-
upine in sicer: obrtne dejavnosti, obrti
podobne dejavnosti in dejavnosti domače in

umetnostne obrti. Z zakonom je določeno, da
je pri opredelitvi ali neko podjetje (samostoj-
ni podjetnik ali gospodarska družba) opravl-
ja dejavnost na obrtni način, potrebno upošte-
vati določene kriterije.

Pred kratkim, januarja 2004 je bila spreje-
ta zadnja sprememba  obrtnega zakona. Pri-
naša nekatere nujne spremembe zakona zara-
di uskladitve  z odločbo Ustavnega sodišča RS
U-I-90/99-30 z dne 6.3.2003. S to odločbo je
ustavno sodišče ugotovilo, da bi moral obrtni
zakon glede članarine kot javne dajatve do-

ločati v kolikšnem delu se dejavnosti Obrtne
zbornice financirajo s članarino. Predviden
mora biti nadzor države nad določanjem čla-
narine in postopek za odmero in izterjavo čla-
narine. Ustavo sodišče je tudi ugotovilo, da za-
kon ni imel  določb, ki bi zagotovile, da bi bila
stališča oblikovana v organih Obrtne zbornice
pravi, reprezentativni  odraz interesov članstva,
oz. obrti. Za odpravo neskladnosti v zakonu  je
bil določen rok 31.12.2003.

Poleg tega so bile  potrebne nekatere spre-
membe in dopolnitve določb, ki so se pokazale
v dosedanjem izvajanju zakona kot neustrezne reš-
itve.

Določitev obrti in obrti podobne dejavnosti
se spremeni tako, da se lista A  zožuje in se veže
na poklice,  lista B se izenačuje z ostalimi podjet-
niki, ki svojo dejavnost samo vpišejo,  v obrti
podobni dejavnosti pa so morali  storiti kar 17
korakov da so dokazali usposobljenost za oprav-
ljanje podobne dejavnosti.

Povsem nepotrebno je zahtevati tudi izpoln-

jevanje vseh pogojev le  za občasno opravljanje
dejavnosti in opravljanje v majhnem – neznat-
nem obsegu.

Nekateri pogoji, kot so tehnični, sanitarni in
okoljski pogoji postavljajo obrtni sektor v po-
drejen položaj glede na druge gospodarske sub-
jekte, posebej še po noveli Zakona o gospodar-
skih družbah.

Potrebne so bile spremembe pri kvali-
fikacijskih omejitvah za opravljanje obrti, ki ne
omogočajo f leksibilnosti poklicne kariere
posameznika.

V SLS podpiramo rešitve, ki bodo omogočile
članstvu neposreden vpliv na oblikovanje od-
ločitev v organih zbornice. Zato si bomo priza-
devali, da bomo ob celovitejših spremembah
obrtnega zakona ob bolj primernem času, kot je
sedaj, v trenutku vstopanja na odprti evropski
trg, zagotovili neposredne volitve predstavnik-
ov v skupščino zbornice (sedaj imenovanje) in
bolj racionalno organiziranost v Sloveniji glede
članstva v različnih zbornicah.

Ministrstvo za gospodarstvo pripravlja po
vzoru EU nov zakon, ki naj bi pomagal k razvo-
ju podjetništva pri nas in nosi naslov: Podporna
okolja za podjetništvo.

O njem je že tekla uvodna razprava na Klubu
za razvoj podjetništva , ki deluje v  SLS . Skup-
na ocena prisotnih je bila, da zakon ne prinaša
nobenih konkretnih ukrepov za podporo pod-
jetništvu. Zato je bilo sklenjeno, da je potrebno
sprožiti širšo razpravo v javnosti, da bo zakon
prinesel bolj konkretne in boljše podlage za raz-
voj podjetništva. Najpomembnejša je ustrezna
davčna zakonodaja, katere spremembe so v teku.
Iz predlogov ministrstva za finance pa ne veje
volja za podporo podjetništvu, zato so naši po-
slanci že predlagali, da se ohranijo olajšave za
vlaganja v razvoj podjetji. Tudi predlagane spre-
membe dohodnine po našem mnenju ne bodo
prinesle pozitivnih učinkov za podjetnike.

Nada Skuk, podpredsednica SLS in
članica Kluba SP ter

Članica Programskega odbora (za
gospodarstvo, obrt, podjetništvo,

finance...)  pri SLS

Struktura obrti:
LETO 2002 2001
Število obrtnih obratov: 48.048 49.116
(31.12.2000 stanje 49.708)    
· Delež samostojnih podjetnikov posameznikov 86% ali 41.334 87,2% ali 42.845
· Delež gospodarskih družb 14% ali 6.714 12,8% ali 6.271
Letna stopnja rasti števila obrtnih obratov:
- stopnja rasti s.p. -3,50% -2,40%
- stopnja rasti gospodarskih družb 7,10% 7,40%
Povprečna gostota obrtnih obratov:
na 10.000 prebivalcev 240,8 246,3
Obrtni obrati po dejavnosti:
GRADBENA 25,80% 25,30%
STORITVENA 21,90% 21,10%
PROMETNA 15% 15,80%
KOVINSKA 11,50% 11,70%
GOSTINSKA 6,40% 6,50%
TEKSTILNA IN USNJARSKA 4,10% 4,30%
LESNA 3,80% 3,90%
ELEKTRO 3,30% 3,30%
NEKOVINSKA 2,90% 2,80%
PAPIRNA 1,60% 1,60%
ŽIVILSKA 1,50% 1,50%
KMETIJSKA 1,20% 1,20%
DOMAčA IN UMETNOSTNA OBRT 1,10% 1,10%

Podatki: “Stanje obrti v Sloveniji (VIR: Obrt 2002 v številkah, OZS) in Zbirni podatki o obrti v Sloveniji

(31.12.2002)

Nova delovna mesta
Iz analiz gibanja delovne sile in

posameznih skupin aktivnega prebivalstva
v obdobju 1990 do 1999 je razvidno, da je
postal sektor malih in srednjih podjetji dom-
inanten sektor zaposlovanja v tržnih dejav-
nostih in da je ta sektor prispeval vso rast
zaposlenosti v  desetih letih. Kljub visoki
rasti pa ta sektor  ne more zapolniti in na-
domestiti padca zaposlenosti v sektorju ve-
likih podjetji, ki je zlasti v tem obdobju zelo
hitro zmanjševal zaposlenost.

»Delež gospodarskih družb v obrti je bil
največji v osrednji ljubljanski regiji, najman-
jši pa v koroški in pomurski regiji. Nad 14%
povprečjem je bil delež še v gorenjski, zasavs-
ki in v ljubljanski regiji, drugje je bil pod
povprečjem.

Gostota obrtnih obratov izražena na
10.000 prebivalcev je bila najvišja v sever-
noprimorski regiji (338,2 na 10.000) in
najnižja v zasavski regiji (166,4 obratov na
10.000 prebivalcev).

Največ zaposlenih delavcev na obrtni
obrat je bilo v osrednji ljubljanski regiji, 2,5
delavca, najmanj pa v severno-primorski
regiji, le 1,5 delavca.«

Ker je zaposlenost v sektorju malih in
srednjih podjetji zelo hitro naraščala, v sek-
torju velikih podjetji pa je prišlo do zaustav-
itve padanja zaposlenosti,  je prišlo do obra-
ta. Slovenija gre v situacijo, pomanjkanja
delovne sile, zlasti visoko kvalificirane. Le-
ta pa je potrebna tudi za zahtevno delo v
obrti in s tem za ohranitev nekaterih naših
tradicionalnih obrtnih dejavnosti.

Zato v SLS podpiramo take spremembe
obrtne zakonodaje, ki sledi ciljem, ki bodo
omogočili mladim ( vključno z diplomanti)
, ženskam na podeželju, ruralnim podjetni-
kom in  brezposelnim, da lahko prispevajo
k večji raznovrstni dejavnosti na lokalnem
nivoju. To bo pospešilo  razvoj podeželja in
s tem se odpira možnost za  nova delovna
mesta!

Obrtniki so se bili prisiljeni  povezovati v
združenja, da so uveljavili svoje interese kot fiz-
ične osebe. Kasneje so z lastnimi sredstvi in
delom ustvarili Zvezo združenj, ki je prerasla v

“aktivnih” gospodarskih družb in

samostojnih podjetnikov 50,10%

delovno aktivnega prebivalstva 18,20%

bruto domačega proizvoda 9,00%
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Pobuda Kluba županov SLS

Dober dan,
Evropa
Klub županov SLS je prevzel pobudo,
da okrepi aktivnosti stranke na
področju gospodarstva, ekonomije,
financ....

Prvi korak Kluba
 županov SLS je bil

usmerjen v evidenti-
ranje posameznikov
znotraj občin, ki bi jih
togledna dejavnost za-
nimala. Anton Zupet,

predsednik Kluba županov SLS in
Tone Bogataj, tajnik Kluba županov
SLS in predsednik OO SLS Škofja
Loka sta se pisno obrnila na člane Klu-
ba županov  za pomoč pri izbiri ljudi,
ki  želeljo  srečanja in izmenjavo iz-
kušenj na tem področju.

Za kaj gre? Na srečanju gospo-
darstvenikov želimo predstaviti občin-
stvu in javnosti poglede naše stranke
na gospodarske probleme in prilož-
nosti, ki nas čakajo ob vstopu naše
države v Evropsko zvezo. Tema, ki je
vsak dan bolj aktualna.

Prvo srečanje gospodarstvenikov
bomo organizirali v Ljubljani predvi-
doma, 11. marca 2004 v modrem sa-
lonu hotela Union. Srečanje bo nosilo
naslov “Doberdan Evropa”. Predviden
uvodničar srečanja je dr. Janez Po-
točnik, minister  za evropske zadeve,
vabilu se je prijazno odzval tudi  Mat-
jaž Gantar, predsednik KD Group.

Nadaljni koraki Kluba županov SLS
so  organizirati podobna srečanja v
večjih slovenskih mestih. Klub žup-
anov SLS in s tem seveda tudi stranka
želita prodreti tudi na ta področja, saj
se zavedata, da je potrebno nagovarjati
predvsem neopredeljene volilce.  Želi-
mo predstaviti strankiono pozitivno
naravnanost do gospodarstva.

Pričakujemo konstruktivne predloge
in razprave udeležencev sestanka, kat-
eri bodo v oporo nadaljni izgradnji stal-
išč stranke na tem področju. Povdar-
jamo, da je SLS odprta stranka.

Smo tudi stranka z največ župani.
Ravno župani  imajo odločujoč vpliv
na delo lokalnih skupnosti, poznajo lju-
di, ki so prepoznavni po svojem delu,
poznjo razmere, ki uravnavajo tokove
gospodarske moči občin in širših
lokalnih skupnosti. Zato, Klub žup-
anov SLS poziva člane kluba, da naj
predlagajo in pridejo na dan z ljudmi!
In ne pozabite, Klub županov SLS je
odprt za vaše predloge, pobude in
spodbude.

Tone Bogataj, tajnik Kluba županov SLS

9. redna seja Upravnega odbora Zveze upokojencev pri SLS

Dodatno zavarovanje za
nego starostnika na domu

Osrednjo obravnava-
no temo: domovi

za starostnike, nega in os-
krba starostnikov na domu
je predstavil Janez Rem-
škar, član IO SLS in pred-
sednik RKS. V obširni
razpravi so bila izpostavl-

jena naslednja stališča:
- prenizka obveščenost zavarovancev o

pravicah, ki izhajajo iz invalidsko pokojnin-
skega zavarovanja;

- pobuda, o pridobivanju bolniške odsot-
nosti otrok z delovnega mesta  v primeru
zdravstvenih težav staršev;

- raven pokojnin bi morala minimalno
dosegati raven stroškov nastanitve v starost-
nih domovih;

- pomembno je delo znotraj krajevnih oz.
vaških odborov, kajti v takšnih okoljih se ljudje
bolje poznajo in znajo bolje poskrbeti za
sokrajane oz. sovaščane. Zakon o varovanju
osebnih podatkov po oceni članov UO UZ
SLS povzroča marsikatere preglavice in ga
tozadevno ne odobravajo. Ravno tako mar-
sikaterega UO UZ SLS moti, da glede na viši-
no pokojnin v Sloveniji, da so podatki o oseb-
nih dohodkih za zaposlene v javnih službah
tajni;

Člani UO UZ SLS so sprejeli naslednje
sklepe:

- dodatno zavarovanje za nego starostni-
ka na domu;

- izgradnjo domov za dnevno varstvo sta-
rostnikov, povsod, kjer se izkazujejo potrebe
in je to mogoče;

- pobudo, da se opravi s strani strokovnih
služb revizija poslovanja domov za starostni-
ke in revizijo pravic do izplačevanja koncesij;

Predsednik UZ SLS Bogdan Bradač je
navzoče člane UO SLS seznanil z aktualnim
političnim delovanjem stranke in s sklepi orga-
nov stranke. Razprava se je vrtela  na po-
dročjih:

-    analiz ocen medijske prisotnosti SLS in
UZ SLS;

Zveza upokojencev pri SLS že tradicionalno organizira seje Upravnega odbora
po Sloveniji. Tokratni gostitelj UO UZ SLS je bil Občinski odbor SLS Ribnica, ki
je poskrbel za dobre počutje vseh prisotnih. Uspešno delo so UO UZ SLS
zaželeli župan občine Ribnica: Alojz Marn, tajnik OO SLS Ribnica: Franc Češarek,
ki je tudi opravičil odsotnost predsednika OO SLS Ribnica Mag. Francija Buta
in organizatorka srečanja Darja But, ki je prisotne povabila po zaključku seje
na ogled naselja Hrovača s kompleksom Škrabčeve domačije.

- problematike in podobe v javnosti t.i.
»izbrisanih«;

- o referendumu o izgradnji džamije v
Ljubljani;

- Podprli so tudi stališče Nove generacije
do isto spolnih partnerskih skupnosti;

- o članarini SLS za leto 2004, kjer so
mnenja, da se naročnina na strankarsko glasi-
lo loči od članarine. Istočasno so opozarjali,
da je potrebno članstvo ter volilno bazo SLS
bolje obveščat in  da naj člani UZ SLS le pošil-
jajo svoje prispevke v glasilo SLS ODMEV.

Sprejeli so podporo predlogu Janeza
Podobnika, predsednika SLS, da je nosilec
liste SLS za volitve poslancev v EU parlament
mag. Franci But, da je na listi enakomerno
zastopana prisotnost obeh spolov. Sprejeli so
tudi, da stranka po možnostih organizira Ta-
bor SLS in to še pred volitvami v Evropski
parlament.

Na organizacijskem področju so člani UO
UZ SLS potrdili dopolnitev programa ZU
SLS, ki ga je pripravil programski odbor UZ
SLS pod vodstvom dr. Berte Jereb in finanč-

27. januarja 2004 je v prostorih
SLS potekala seja Narodne zveze
SLS. Kot vedno je Narodna zveza
opozicija v Slovenski ljudski stranki,
ki  aktivno predstavlja svoja stališča
glede določevanja državne meje,
dostop do mednarodnih voda
Jadranskega morja, Euroregije.

Narodna zveza SLS

ni načrt za delo v tekočem letu, ki bo posre-
dovan IO SLS v potrditev.

Bogdan Bradač, predsednik UZ SLS
Ivanka Brezigar, tajnica UZ SLS
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MESTNI ODBOR SLS LJUBLJANA

predstavitev

Poziv Mestnega
odbora Slovenske
ljudske stranke
Ljubljana

MO SLS Ljubljana je
pozval meščane in meščan-
ke mesta Ljubljane, da se
pridružijo pobudi za razpis
referenduma  o uveljavitvi
sprememb prostorskega ak-
ta za območje Ob cesti dveh
cesarjev, kjer naj bi stal is-
lamski center, tako da na iz-
postavah upravne enote Lju-
bljana oddajo svoj podpis.

Koalicija LDS in ZLSD je v zadnjih
dneh jasno pokazala, da je za dosego
svojih političnih ciljev pripravljena krši-
ti vse, celo slovensko ustavo. Vztraja-
mo pri našem mnenju, da se je preglas-
ovanje z argumentom moči zgodilo tudi
v Ljubljani, zaradi česar so bila naša
opozorila glede varnostnih in urbanis-
tično-arhitektonskih rešitev preprosto
povožena. Zato se bomo poslužili vseh
demokratičnih sredstev, ki so nam na
voljo, da se na tak način sprejeti ukrepi
in posledice preprečijo.

Z referendumom želimo odpreti
možnost za široko demokratično razpra-
vo o problemih, ki zadevajo vse prebivalce
tega mesta. Ne strinjamo se s tem, da bi
županja in nekaj mestnih svetnikov,
čeprav imajo večino v mestnem svetu od-
ločalo o vprašanjih tako pomembnih za
mesto Ljubljana v nasprotju z večino
njenih prebivalcev. Referendum ne more
biti protiustaven, saj ni primerno, da se
celotna prostorska ureditev v tistem delu
Ljubljane prilagaja enemu objektu; po-
trebno je upoštevati prostorske načrte.

Spoštujemo verske pravice in pravice
do opravljanja verskih obredov vseh ver-
skih skupnosti. Menimo pa, da je načrto-
vani objekt predimenzioniran, saj je veli-
ko večji kot mošeja na Dunaju, kjer živi
neprimerno večje število pripadnikov is-
lamske veroizpovedi. Predlagamo, da bi
namesto enega objekta, ki zbuja pomisle-
ke in odpor, zgradili več molilnic v Ljubl-
jani in po Sloveniji.

V Sloveniji je bila prav v lokalnih sk-
upnostih pod oblastjo LDS in ZLSD v
nedavni preteklosti večkrat uporabljena
praksa, da so urbanistično-arhitektonsko
vplivali na izgled verskega objekta. Tako
nedavno zgrajena cerkev v Trbovljah ni
dobila dovoljenja za izgradnjo zvonika,
enako je s cerkvama v ljubljanskih Mos-
tah in Fužinah, tudi za izgradnjo pasto-
ralnega središča v Domžalah ni bilo
nobenega posluha, že več kot desetletje
pa se vleče izdaja dovoljenja za izgradnjo
župnijske cerkve v Velenju ter nunciature
v Ljubljani.

Nič novega ne bo torej v Sloveniji, če
se spremenijo dimenzije načrtovanega ob-
jekta. Načrtovani verski center ima sko-
raj dvainpolkratno višino okoliških stavb
– zakaj, če pa je bila pri večini novozgra-
jenih  cerkva v Ljubljani izrecna zahteva,
da zvonik ne presega višine okoliških ob-
jektov.

Ljubljanska županja sprejema
odločitve v nasprotju z večinsko voljo volivcev
Intervju z dr. Andrejem Umekom o problematiki gradnje islamskega centra v Ljubljani

Dr. Umek, podpisi za razpis referenduma so
bili zbrani. Kako ocenjujete ta dosežek?

Ta dosežek ocenjujem kot veliko spodbu-
do za nadaljnje korektno delo Mestnega odbo-
ra SLS Ljubljana. Dokazuje, da volivcev mesta
Ljubljana ni zajela politična letargija in da
niso slepa množica s spomenika revoluciji na
Trgu republike, ki jo vodijo samozvani voditel-
ji z lažnimi obljubami in propagandnimi ges-
li. Očitno je, da prebivalci Ljubljane želijo
sami sprejemati politične odločitve na osnovi
soočanja različnih mnenj in stališč.

V problematiko islamskega centra se je aktivno
vključil tudi mestni odbor Slovenske ljudske
stranke Ljubljane. Kako ste sodelovali s pobud-
niki referenduma?

Pobudnike referenduma je MO podprl
predvsem s tem, da je odpiral javno razpravo
o tem vprašanju in  z jasnim sporočilom, da
imajo meščani pravico izvedeti vsa stališča
in poglede do tega vprašanja ter da so v mes-
tu politične sile, ki zaupajo v njihovo trezno
in demokratično presojo. Manj je bilo direkt-
ne podpore, čeprav tudi te ne moremo zane-
mariti.

Namenoma ali nenamenoma je »ljubljanska
džamija« postala slovenski problem. Kakšne
so lahko posledice tega?

Posledice bodo nedvomno večplastne in
prepričan sem pozitivne. Islamski skupnosti
v Sloveniji in predvsem nekaterim političnim
voditeljem, ki trenutno zasedajo določene
politične funkcije, npr. ljubljanski županji, je
moralo postati jasno, da v mestu, in upam
tudi v državi, ni mogoče sprejemati pomemb-
nih političnih odločitev v nasprotju z večins-
ko voljo volivcev. Za SLS je nedvomno
pomembno, da ohrani in utrdi pridobljeno
zaupanje, da se je voljna zavzeti in tudi kon-
frontirati za večinsko mnenje volivcev tako v
mestu kot državi ter da je v tej konfrontaciji
uspešna. Delujemo odprto in zavzemamo se
za vsestransko argumentirano razpravo o
problemih ter demokratično odločanje. Ver-
jamem, da je to v letošnjem volilnem letu še
posebej pomembno.

 V Sloveniji si levica in njeni mnenjski voditelji
jemljejo pravico za določanje norme javnih de-
bat. Naša stališča so zato vedno označena za
nestrpna, ksenofobna, nazadnjaška. Kako se

v takih razmerah zavzemati za uveljavitev/
ohranitev lastnega prepričanja?

Teh očitkov sem od svoje najbolj rane mla-
dosti že navajen in to od istih ljudi in iste
politične opcije. Zato me ne prizadenejo.
Opažam edino, da se je besednjak nekoliko
spremenil, včasih sem bil reakcionar in
buržuj  ter protiljudski element, danes pa
ksenofob in nazadnjak. Razlike v pristopu
res niso velike, cilji pa so identični: revolu-
cionarna diskreditacija, za katero se upora-
bljajo vsa sredstva. Temu nasproti moramo
postaviti široko, javno razpravo in konfron-
tacijo mnenj o vseh odprtih problemih ter
na koncu demokratično odločanje. Jasno,
če je treba, tudi vsak dan, moramo javnostim
povedati, da SLS izhaja iz trajnih vrednot
Evrope in zahodne civilizacije ter si priza-
deva za uspešno in bogato Slovenijo v sk-
lopu EU, visoko kvaliteto bivanja in člove-
ka dostojno življenje. Če se to označuje z
nestrpnostjo, ksenofobijo in nazadnjaštvom,
je to problem tistega, ki take oznake daje ne
nas.

Kako ohraniti korekten odnos do  islamske
verske skupnosti in hkrati zagovarjati odloč-
na stališča pri tej problematiki v Ljubljani?

Prepričan sem, da za objektivnega opa-
zovalca ni bilo nikoli nikakršnega dvoma,
da državljanom Republike Slovenije musli-
manske vere priznavamo vse verske in druge
pravice. Nasprotujemo edino izgradnji načr-

tovanega islamskega središča in to iz razl-
ogov, ki smo jih jasno navedli. Objekt je
večkratno predimenzioniran, kar odpira
vprašanja financiranja in varnosti. Sloveni-
ja ni popolnoma izolirana od dogajanja v
Svetu, leži na izredno občutljivi poti, ki pov-
ezuje Bližnji vzhod in Zahodno Evropo.
Neustrezno je rešeno njegovo umeščanje v
prostor. Neustrezno in nedemokratično je
bil voden postopek za izdajo lokacijskega
dovoljenja. Ne moremo se strinjati, da se že
sprejeti ureditveni načrti spreminjajo zara-
di enega objekta. To ni urbanistična politi-
ka, ki si jo želimo. To je kaos in samovolja
trenutne večine v mestnem Svetu. Ne jaz ne
SLS ne iščemo konfrontacije z muslimani v
mestu, nasprotujemo pa samovolji županje
in mestne vlade. Prepričan sem, da bi bilo
najustrezneje za islamsko skupnost v mes-
tu, da podpre demokratična stališča SLS in
v širokem dialogu skupaj z nami išče najus-
treznejšo, za vse sprejemljivo rešitev.

 V medijih je bilo večkrat objavljeno, da so
proti vam vložil ovadbo. Morda veste, kaj se
okrog tega sedaj dogaja?

Ne, kaj se s to prijavo dogaja, res ne vem
in me tudi ne zanima. V vsem svojem strok-
ovnem in političnem delovanju sem pridobil
dovolj znancev in prijateljev, ki točno vedo,
za kaj se zavzemam in kakšno je moje poli-
tično prepričanje. Vedo tudi, da svojih stal-
išč nisem spreminjal od takrat, ko sem se
kot srednješolec začel politično jasneje opre-
deljevati, pa do danes. Če je do prijave res
prišlo, potem to govori, da se tudi Združena
lista v vsem tem času, kljub številnim pre-
imenovanjem, ni kaj dosti spremenila. Z
vsemi sredstvi represivnega aparata skuša
zagotavljati svojo oblast, čim več, tem bol-
je. Dokazuje, da ni voljna sprejeti
demokratičnega dialoga in spoštovati plu-
ralnosti mnenj. V svoji abotnosti me ta pri-
java spominja na obtožbo mariborske Zveze
komunistov iz leta 1988, da poučujem s pozi-
tivističnih stališč in da me je treba odstran-
iti z Univerze. Takrat jih je prehitel čas, priš-
lo je leto 1990. Očitno pa nostalgija še živi
in tako bo to prijavo slovenska javnost tudi
razumela. V to sem trdno prepričan.

Kako bo MO SLS postopal v nadaljnjih do-
godkih na to temo?

MO SLS je pred dokaj težavno nalogo,
vendar jo sprejemamo kot izziv in priliko za
dokazovanje. Slovensko javnost moramo
prepričati in ji dokazati, da ponujamo Ljubl-
jani in njeni islamski skupnosti boljšo, za
vse sprejemljivo, torej demokratično rešitev.
Nasprotujemo projektu županje in mestne
vlade, ker ima očitne in težke pomanjklji-
vosti. Najbolj očitno je to, da ga večina
meščanov ne sprejema. Na tem občutljivem
problemu medverskih odnosov želimo poka-
zati, da dosledno spoštujemo človekove prav-
ice tako manjšine kot večine in iščemo na-
jboljši možen kompromis. Želimo si projekt,
ki bo povezoval in zavračamo projekt mest-
nih oblasti, ki očitno razdvaja. Želimo biti
boljša alternativa sedanji županji, ki ni
sposobna dogovora in kompromisa. O tem
moramo prepričati Ljubljančane.

Hvala za pogovor. Rok RavnikarCerkev v Fužinah
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Javna tribuna na temo
regionalizacije Slovenije v
2. volilni enoti

V organizaciji regionalnih odborov Sloven-
ske ljudske stranke Ajdovsko - Goriške, Idrijs-
ko – Tolminske, Kras, Slovenska Istra je v

ponedeljek, 19. januarja 2004  potekala javna
tribuna na temo regionalizacije Slovenije v Novi
Gorica. Stališča stranke do te tematike so pred-
stavili: Janez Podobnik, predsednik SLS, mag.
Milan Turk, član IO in predsednik RO Ajdovs-
ko-Goriške, Ivan Božič, poslanec SLS, Igor
Draksler, predsednik GO SLS in drugi. Živah-
na razprava udeležencev je doprinesla ugoto-
vitev, da je to tematika, ki ljudi močno zanima.

Obisk vodstva SLS v 4. volilni
enoti

V četrtek, 12.2.2004 je potekalo v Kočevju
srečanje vodstva SLS s članstvom v 4. volilni
enoti. V večernih urah pa so Janez Podobnik,
predsednik SLS, mag. Franci But, minister za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Jakob Pre-
sečnik, minister za promet in Vincencij Janša,
državni svetnik, na javni tribuni na temo:

- Vključitve Slovenije v EU in vpliva na
kvaliteto življenja zaostalih regij (prednosti,
priložnosti, slabosti, nevarnosti);

- Problematika posodobitve, vzdrževanja in
izgradnje cestne in železniške infrastrukture.

predstavljali stališča stranke in odgovarjali
na vprašanja.

Predstavljamo vam nekaj sklepnih misli:
Kot stranka moramo delovati vizionarsko,

zagotovo ni in ne more biti tema tako evrop-
skih kakor tudi ne državnozborskih volitev na-
jaktualnejša tema v Sloveniji ta trenutek, to je
tema izbrisanih.
Povzetki srečanja 4.volilne enote - predlogi
občinskih odborov:
1. Članstvo v SLS
* zavedanja lastne in skupne odgovornosti pri
graditvi ugleda in zunanje podobe stranke,
* prioriteta ciljev stranke in dolgoročno delo
za doseganje zastavljenih ciljev,
* strateški cilji stranke imajo prednost pred oz-
kimi ambicijami in interesi posameznikov.
2. Dolgoročna politika stranke:
* voditi strpno politiko, a predstaviti tudi od-
ločna ter nedvoumna stališča,
* trdnost, odločnost in preudarnost naj bodo
kvaliteta naših programov,
* množično pojavljanje v javnosti najvišjih
predstavnikov naše stranke naj bo odslej pravi-
lo in ne izjema,
* sposobnost zaznati dnevne probleme na
najnižjih nivojih in sposobnost iskanja tudi oper-
ativnih rešitev naj bo naše vodilo v smislu komu-
niciranja s slehernim posameznikom. Kvalitetna
komunikacija po metodi in spoznanju,
da je sleherni posameznik lahko najpomemb-
nejši, je lahko vodilo za naše bodoče uspehe.

OBČINSKI ODBOR SLS KOMENDA

OO SLS Komenda deluje uspešno
Na področju gospodarstva in prostorskega planiranja

Čeprav ima SLS v
Občinskem svetu
Občine Komenda le
dva od skupno štirina-
jstih svetnikov, se
njeno delo občutno
pozna v rezultatih raz-
voja Občine Komen-
da.  Ob neodvisnem

županu, ki je, kot je sam izjavil, blizu LDS, in
dvakrat močnejši LDS, ki jo podpira tudi naj-
močnejša »neodvisna skupina« s štirimi svet-
niki, se je OO SLS odločila, da bo kolikor mo-
goče sodelovala z obema programsko sorodn-
ima strankama SDS in NSi, vendar ne za vsa-
ko ceno. Posebnost strankarskega življenja v
naši občini je v tem, da nimamo jasne pozicije
in ne opozicije, temveč se zavezništva oblikuje-
jo glede na programe, ki jih zastopajo
posamezne opcije.

Zadnji večji dosežek, ki ga ne bi bilo brez
tvornega sodelovanja SLS, je prostorski plan,
s katerim je bila sprejeta tudi poslovna cona
velikosti 18 ha v »Ozkih delih«, z možnostjo
širitve v prihodnjem planu. Poslovna cona leži
na kraju, kjer je bilo v preteklem prostorskem
planu načrtovano smetišče. Cona je na za
kmetijstvo manj ugodnem območju, kjer je
trenutno redek gozd, ki nima niti pomembne
ekosocialne funkcije. Na račun tega pa je os-
talo ohranjenih veliko najboljših kmetijskih
površin, kamor bi se sicer širila cona iz že
obstoječih, stihijsko nastalih, manjših žarišč.
Sedanja lokacija cone ima možnosti nadaljn-
je širitve, saj je okoli sedanje lokacije še pre-
cej za kmetijstvo manj kakovostnih zemljišč,
njena lega pa je izjemno ugodna tudi zaradi
načrtovane cestne in plinovodne infrastruk-
ture. Varstvo kmetijskih zemljišč in pridobi-
vanje omenjene lokacije pa je bila vse prej kot
lahka naloga. Na začetku postopka sprejeman-
ja prostorskega plana v letu 2000 je SLS po
predložitvi prvih načrtov, v katerih je bilo na
dveh lokacijah predvideno širjenje industrijske
in obrtne cone na najboljša kmetijska zeml-
jišča, zahtevala dodatno proučitev ranljivosti

prostora z vidika varstva kmetijskih zemljišč.
Z vztrajnostjo smo dosegli, da je bila izvede-
na delavnica, ki je pokazala, da je alternativa
omenjenima razpršenima conama na najbol-
jših kmetijskih zemljiščih lokacija na »Ozkih
delih«, kjer je bilo takrat načrtovano smetišče.
V vmesnem času je bila SLS v županovem
uvodniku označena kot »zaviralka razvoja in
pospeševalka prašičereje«. SLS je po izvedbi
delavnice ob ponovni razgrnitvi prostorskih
aktov argumentirano predlagala, da se poslov-
na cona locira v »Ozkih delih«, kar je bilo pis-
no predstavljeno na 23. seji Občinskega sveta
Občine Komenda dne 19. junija 2001. Načr-
tovalci so to upoštevali. V postopku obliko-
vanja stališč pristojnih organov na ravni
države, ki je tekel do konca leta 2003,  je bil
za sprejem cone postavljen tudi pogoj, da se
visok odstotek lastnikov (najmanj 95%)
zaveže, da bodo prodali zemljo občini. Ker je
bil to za uradne predstavnike občine pretrd
oreh, se je v pogajanje z lastniki vključila SLS.
Župan ji je obljubil spomenik, če bo dosegla,
da bo eden izmed lastnikov, s katerim se je
župan že dolgo neuspešno pogajal, prodal svo-
jo zemljo Občini. Z vključitvijo SLS v poga-
janja, v katerih je SLS odkrito predstavila ar-
gumente, zakaj naj bi bila poslovna cona prav
tam, kjer sedaj je, so se pogajanja uspešno
končala. Župan spomenika seveda ni postavil,
se je pa potem še enkrat skoraj »zalomilo« pri
državnih organih. V tako rekoč brezupnem
položaju, ko se je mnenje nagibalo že v nega-
tivno smer, so pristojni na prošnjo župana
proučili študijo, ki jo je na zahtevo SLS ob
začetku sprejemanja plana, izdelala Biotehni-
ška fakulteta. Prav ta študija je premaknila
jeziček na tehtnici tako, da je bilo izdano so-
glasje k poslovni coni. Župan je avtorici tega
prispevka osebno priznal, da bi brez pozitivne-
ga ravnanja SLS, njene vizije in modrosti Obči-
na Komenda ne imela poslovne cone, ter obl-
jubil, da bo to dejstvo tudi javno objavil. Na
obljubljeno objavo še čakamo.

Dr. Marta Ciraj, predsednica OO SLS
Komenda

3. Temeljne usmeritve stranke naj bi bile us-
merjene v gospodarstvo, in sicer;
* Gospodarska rast,
* Tržna in dolgoročna naravnanost gospodarst-
va in vloga države pri ustvarjanju ustreznega
podjetniškega okolja,
* Socialna varnost državljanov in državljank
RS.

Vpletenost skrajno levih strank in opozicije
v temah izbrisanih in sprenevedanje pomemb-
nih problemov na področju gospodarstva je
utopija.

Zamisliti se moramo nad problemi v gospo-
darstvu v  delovno in kapitalsko zahtevnih pa-
nogah. Tu so problemi, tu so izzivi. Zatiskanje
oči pred problemi kot so TOBAČNA, VIPAP,
MURA, IUV  Vrhnika je slepomišenje. Obsta-
ja resna bojazen, da so navedeni problemi  so
samo vrh ledene gore.

Robert TOMAZIN, član Sveta SLS

Obisk vodsta SLS v 7. volilni
enoti

Na povabilo Predsednikov Regionalnih
odborov SLS 7. volilne enote so se v petek,
23. januarja v Mariboru srečali člani SLS s
Janezom Podobnikom, predsednikom SLS,
Francem Kanglerjem, poslancem SLS, dr. Iva-
nom Žagarjem, članom IO SLS in Francem
Potočnikom, državnim sekretarjem MKGP in
predsednikom glavnega odbora SKZ SLS.

V sproščenem pogovoru so se pogovorili
tako o gospodarskem, kakor političnem
položaju 7. Volilne enote, ki sega od Obsotel-
ja, Zgornjega Podravja, Maribora in Sloven-
skih Goric.

Na javni tribuni, ki je sledila, pa so širši jav-
nosti predstaviti stališča stranke do:

• Davek na nepremičnine;
• Prihodnost Slovenske ljudske stranke;
• Priprave na evropske in državnozborske

volitve 2004.
Dogovorili so se, da se bodo glede na perečo

tematiko redno srečevali in organizirali javne
tribune.            mm

Okrogla miza o kmetijstvu
Okroglo mizo, ki je bila 23. januarja 2004

sta pripravila K.O. Sv. Florjan ter Kostrivnica.
Oba aktivno sodelujeta v sklopu Občinskega

odbora SLS Rogaška Slatina.
V goste smo povabili predsednika KGZS

Petra Vriska, državnega sekretarja Franca Po-
točnik, Uroša Zgonca ter Danila Potokarja iz
strokovnih služb KGZS.

Okroglo mizo je vodil in povezoval član OO
SLS Rogaška Slatina, Tone Plevčak.

Okrogla miza je predvsem zajemala kmetijs-
ko davčno politiko, rejo prašičev.

Iz razprave je bilo razbrati strah pred vsto-
pom v EU. Dolga razprava je tudi pokazala
zanimanje ljudi za pereča aktualna vprašanja
glede kmetijstva, ter splošno družbeno klimo.

Okrogle mize se je udeležilo veliko ljudi,

I N  M E M O R I A M

Umrl je

mag. Tone Jeromel,

dolgoletni član Slovenske

ljudske stranke. Bil je

prizadeven in aktiven član

v Zeleni zvezi SLS ter

Upokojenski zvezi SLS.

Ohranili ga bomo v lepem

spominu.

Društvo slovensko-hrvaškega
čezmejnega sodelovanja in
druženja na območju EKO parka
KRAS

Na pobudo dr.
Boža Dimnika, čast-
nega konzula Repub-
like Hrvaške v Slov-
eniji in slovenskega
konzula na Hr-
vaškem Petra Bekeša
ter Društva za tur-
izem, šport, kulturo
in razvoj Rakitovca,
ki mu predseduje
član SLS Valter
Miklavčič, bo 3. mar-
ca v prostorih Pretor-
ske palače v Kopru,

kar je zadovoljilo in razveselilo tako goste kot
občinski odbor. Poudariti velja, da tudi že no-
vembra bila organizirana odmevna okrogla
miza v Kostrivnici, takrat sta bila gosta po-
slanec SLS mag. Janez Kramberger in državni
sekretar Franci Potočnik.

Z takšnimi aktivnostmi želimo nadaljevati
tudi v letu 2004, ter s tem doprinesti promociji
SLS, ter dobrim volilnim rezultatom.

Upam, da bo naš članek spodbudil še druge
k aktivnemu delovanju, ter povezovanju.

Tone Plevčak

ustanovljeno Društvo slovensko-hrvaškega
čezmejnega sodelovanja in druženja na območ-
ju EKO parka KRAS, ki bo imel sedež v Raki-
tovcu. Društvo bo ustanovljeno s podporo
občine Lanišče, Buzet in Koper, turističnih druš-
tev Rakitovec in Buzet, Istrske turistične zveze,
društva Boškarin in Istrske županije. V društvu
bodo sodelovali tudi nekateri slovenski in hrvaš-
ki politiki, gospodarstveniki, obrtniki, župani ter
predstavniki carine, policije, gasilcev, veterinar-
jev in lovcev.       br
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Ob kulturnem prazniku

Kulturno umetniški tok sedanjosti ni nič šibkejši od preteklosti. Le bolj
je vseobsežen in bivanjsko poln, bolj je brezprostoren in vznemirljiv.

Ob slovenskem kulturnem prazniku so vse-
povsod po Sloveniji potekale različne pri-

reditve v počastitev tega državnega praz-
nika. Bolj pogosto kot običajno smo re-
citirali Prešerna, morda smo praznik
kulture izkoristili za ogled gledališke
predstave ali pa si po dolgem času
vzeli čas za obisk knjižnice.
Kultura pa je del vsakdana. Zato smo
se odločili, da v tokratni številki
časopisa v rubriki Po Sloveniji pre-
letimo kulturni utrip mesta Celje, kjer
so ob preteklem kulturnem prazniku
še posebej poskrbeli za najmlajše.
»Kulturna stran pa seveda ne sme
izzveneti brez Prešerna.

Zato se ga bomo spomnili tudi v tej
številki časopisa. Prešeren – Vrba –

Zdravljica ; te tri besede se naučijo že otroci
v vrtcu in ni ga Slovenca, ki si jih ne bi

zapomnil za vselej. O »prvaku« slovenskih
pesnikov vemo marsikaj, danes pa samo nekaj utrinkov iz njegovega življenja
in dela, ki morda niso tako zelo »tipični« za naše vedenje o njem. Najprej pa
kulturni sprehod po Celju, kjer županuje podpredsednik SLS, Bojan Šrot.

Že samo dejstvo, da zgodovina Celja
sega daleč v preteklost, govori o pros
toru in ljudeh, kjer so usode in

priložnosti posameznih obdobij oblikovale
mnoštvo predstav o njih kot tudi o tistih, ki
so se zgodovinsko navezovali nanje.

Skrbno evidentiranje, zbiranje in razisko-
vanje ostalin materialne kulture vse od prask-
upnosti do začetka 20. stoletja, je prezenti-
rano v posameznih zbirkah v Pokrajinskem
muzeju Celje. A tu se čas ne ustavi. Odpro
se druga vrata, vrata Muzeja novejše zgodo-
vine, ki z dinamiko preverjanja odstira živl-
jenje Celja zadnjega stoletja. V njem se živo
prepletajo dogodki zgodovinskih dejstev in
inscenacija spomina premične kulturne de-
diščine v dinamično podobo ravnokar
minulega stoletja.Znamenja preteklih stoletij
so prav tako prisotna v pogledih uličnega

obiskovalca, še posebno v starem mestnem
jedru in iznad njega, na vzpetini dvigajočem
srednjeveškem grajskem kompleksu. Ohran-
janje le-teh je skrb Zavoda za varstvo naravne
in kulturne dediščine, ki s svojim strokovnim
delom kontinuirano oživlja nekdanjo stavb-
no kulturo Celja. Pisni viri in dokumenti,
vse tja od 13. stoletja dalje, so zavezniki
stroke Zgodovinskega arhiva in proučevan-
ju retrospektivnega gledanja nekdanje up-
ravne, politične, pravosodne, kulturne in gos-
podarske podobe Celja. V bogati zakladnici
knjižnega gradiva Osrednje knjižnice v Cel-
ju se lahko sprehajamo med policami od
starih bukev do najsodobnejše domače in
tuje literature. V njej se razpon časa staplja
v razpon duha.

S tem ko je kulturna dediščina v special-
iziranih institucijah javno prezentirana, ni

več samo preteklost, ampak pozitivna izkuš-
nja, ki vodi k iskanju novih, živih oblik kul-
turnega in umetniškega snovanja v mestu.
Življenje gledališke umetnosti domuje v Slov-
enskem ljudskem gledališču, likovna (Galer-
ija sodobne umetnosti, Likovni salon) in glas-
bena umetnost vrhunskih domačih in tujih
ustvarjalcev ter Mednarodni mladinski pe-
vski festival se navezujejo na Zavod za kul-
turne prireditve Celje. Prezentacija filmske
umetnosti je domena Kinopodjetja Celje.
Številna društva, sooblikovalci kulturnega
utripa v Celju, so združena v Sklad za lju-
biteljske kulturne dejavnosti.

Sem dolgo upal in se bal,
slovo sem upu, strahu dal;
srce je prazno, srečno ni,
nazaj si up in strah želi.

Vrba, vas nekdanje rodinske, nato brezniške
župnije blizu Radovljice. Prvi sin in tretji
otrok 38-letnega zemljaka Šimna (po
domače Ribiča) in 26- letne Mine, rojene
Svetinove (po domače Muhovčeve) iz
Žirovnice. Na šolo se je pripravljal pri star-
em stricu, očetovem ujcu Jožefu Prešernu,
lokalnemu kaplanu na Kopanju, blizu Gro-
supljega. Prvi in drugi razred je končal kot
»obdarovanec«, kar bi danes pomenilo, da
je bil odličnjak.

Stric Jožef mu je vsa leta šolanja stal ob stra-
ni, moralno in finančno. Odlično je opravl-
jal predpisane izpite, goreče prebiral anti-
čne, renesančne in romantične pesnike in
pisal svoje pesmi. Med sošolci je bil priljubl-
jen povsod, še posebno pa na izletih, v krč-
mah in kolegijih.Vsi so ga cenili zaradi du-
hovitosti, nesebičnosti in dobrosrčnosti.

Ena izmed najsrečnejših povezav je bila njegova
vez z rojakom Matijem Čopom.
  V mnogih pogovorih z njim je sprejel mis-
el, da bi se lahko romanske metrične in
kritične oblike s pridom uporabljati tudi v
slovenskem pesništvu in da bi njihov spre-
jem pospešil vsebinski in idejni dvig domače
literature.Zgledi velikih romanskih pesnitev,
zloženih v teh oblikah, bi namreč po Čop-
ovem prepričanju odločno zahtevali, da

prenehajo slovenski literati gojiti izključno
poučno pismenstvo in da se obrnejo k pravi
avtonomni poeziji.

Kljub temu, da je zlasti izguba Prešernovih dra-
matičnih in pripovednih zasnov v prozi zelo
boleča, vsebujejo njegove Poezije in ostali
ohranjeni rokopisi toliko lepote in miselne-
ga bogastva, da so dajali po pesnikovi smrti
najnaprednejšemu delu slovenske in-
teligence in prek nje tudi ljudstvu, eno naj-
mogočnejših spodbud za kulturno delo in
politično osvoboditev slovenstva.

Kam?

Ko brez miru okrog divjam,
prijatli vprašajo me : kam?

Prašajte raj oblak neba,
prašajte raje val morja,

kadar  mogočni gospodar
drvi jih sem ter tje vihar.

Oblak ne ve in val ne kam,
kam nese me obup, ne znam.

Samo to znam, samo to vem,
da pred obličje nje ne smem

in da ni mesta vrh zemlje,
kjer bi pozabil to gorje!

Ilirska Bistrica
Sredi meseca januarja je  na novinarski konfe-

renci župan občine Ilirska Bistrica Anton Šen-
kinc ob sodelovanju obeh podžupanov Zlatka
Jenko in Julijana Lavrenčič ter načelnika za
družbene dejavnosti občine Ilirska Bistrica

Zdravka Kirn, obelodanil
veliko pridobitev za naš
kraj. To je  novica, da se v
jeseni v Ilirski Bistrici odpi-
rajo vrata dislocirani enoti
z dvema  oddelkoma pro-
grama gimnazijski mat-
urant v okviru ŠC Postojna.

Nov »srednješolski cen-
ter» v Ilirski Bistrici bo našel domovanje v
kompleksu bivše vojašnice SV v neposredni
bližini osnovne šole Antona Žnidaršiča. Gle-
de na to, da je kompleks vojašnice zelo velik
in da  so bili ti prostori  tudi popolnoma pre-

novljeni  pred osamosvojitvijo naše države  in
so trenutno  v zelo dobrem stanju,  občinsko
vodstvo  razmišlja  o preselitvi  na to lokacijo
tudi Ljudsko univerzo in Glasbeno šolo.

Iz naše občine se dijaki vozijo v srednje
šole v Postojno in Sežano, nekaj pa se jih vozi
tudi v druge kraje kjer tudi prebivajo (Nova
Gorica, Koper, Ljubljana).

Cena vozovnice za prevoz v šolo tudi
prispeva k dodatni finančni obremenitvi  vča-
sih že tako osiromašenega ekonomskega po-
ložaja  družine ob upoštevanju tudi gospo-
darskega stanja v občini.

Prepričani smo, da  bo pridobitev veliko
dobrega prinesla v naš kraj, in da je to
pomembna prelomnica med drugim tudi za
bodoče dijake, čeprav  se jo mogoče  še ne
zavedamo. Verjamem, da je v tem programu
opravljenega veliko dela med drugim tudi
naših članov.

Tonjo Janežič
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KRATKE SLADKE
V uredništvu smo veseli, da ste v rubriki KRATKE SLADKE začeli tako zavzeto sodelovati tudi bralci in
bralke. Še naprej nam pridno pošiljajte “gradivo” in delite z nami vaše posebno vesele trenutke.

Pobelil sneg je hribe in doline,
žaluje gozd in gora, polje, breg;
v žalosti so ptice umolknile
in srca je pobelil sneg.

Pel si o žalosti, veselju, o ljudeh
in o hinavščini sveta;
o zapuščenih in pozabljenih vaseh
in nisi zatajil Boga …

Učil si pot ljubezni in resnice,
postavil ogledalo si ljudem,
da vidijo pritlehnost in krivice
in vse kar mrzko božjim je očem.

Podpredsednik Nove Generacije in
zadnje čase vse bolj aktivna »desna roka«
predsednika stranke, Rok
Ravnikar, se ni popolnoma
nič prestrašil darila, ki so ga
ob razpravah o partnerskih
skupnostih, Slovenski ljudski
stranki namenili predstavniki
nevladnih organizacij, ki se
zavzemajo vsak za svoje
»privilegije« oz. »enakosti« z
ostalimi. Rok je strankarsko
stališče zagovarjal tudi na
Studiu City in s tem prebil trd
»medijski led«. Ambiciozno
naprej!

Timotej H. Neubauer
– mednarodni tajnik Nove
generacije, tudi podpred-
sednik podmladka EPP-ja
pa si je od blizu ogledal
koromač, prav tako
pomenljivo darilo prej
omenjenih… Ni se dal
dolgo motiti – po internet-
nih straneh je jadral še

naprej in ugotavljal, s čim se ukvarjajo mladi
drugih evropskih držav, združeni v »evropskem
ljudskem podmladku. »

Ne škodi, če jo spet pobliže
pogledamo; Darinko Mravl-
jak, bivšo poslanko, tudi miss
parlamenta , podpredsednico
stranke in današnjo podjetni-
co. Še vedno se zanima za
»svojo« stranko, zato večkrat
pokliče, povpraša, kje lahko
pomaga in s svojimi predlogi
oblikuje tudi delo v program-
skem svetu naše stranke. Darinka, pogrešamo
rdeče pramene v frizuri!

Petra Hiršel je sourednica
»evropske strani« SLS Odmeva
in v poslanski skupini SLS
zadolžena za svetovanje v  medn-
arodnih odnosih. V Litiji jo je ob
koncu njenega študija na Fakul-
teti za družbene vede »odkril«
njen sokrajan, poslanec Franci
Rokavec, Petra pa poleg
požrtvovalnega dela v poslanski

skupini uspešno opravlja tudi magistrski
študij. Glede na njena leta je pred njo še
uspešna kariera!

Tako delavno pa izgledajo seje Narodne
zveze SLS. Na fotografiji »srčika« zveze: Mar-
ko Jakomin, Zvone Škof in Joško Joras. Bog
ve, kaj so se dogovarjali tokrat – gotovo pa je
bil večer spet udaren in slovensko zaveden.

Mogoče pa bomo podrobnosti izvedeli prav
kmalu….

Božena Rudolf je vedno urejena in sim-
patična mlada dama na fo-
tografiji. Zaposlena je v
Uradu za verske skupnosti in
delavna članica Ženske
zveze pri SLS. Poleg tega,
da svoje delo opravlja pre-
dano, strokovno in vestno,
zaključuje še magisterij, ne
zmanjka pa ji časa niti za »materinske
dolžnosti«. Slovenska ljudska stranka je polna
presenečenj!

In ljubi si svoj narod,
tako, kot bi ga moral vsak,
ljubil svoj jezik, zatiran in teptan;
ti prvi si postavil se v bran!

Dokazal si okretnost jezikovne rabe,
z verzi zlatimi si Vilijema zlatil;
Villona snel z vislic si pozabe,
z bogato mizo Byrona častil …

Pobelil sneg je hribe in doline,
žaluje gora, polje, gozd;
to, kar zapustil si, ne mine,
srce, ta polni grozd, miruje …

                Andrej Rant

PESNIKU JANEZU MENARTU V SLOVO
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Fotografije so iz arhiva ČŽP Ljudska čebela.


